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بازتاب های اولین مناظره 
انتخاباتی در امریکا همچنان 

ادامه دارد 

وسعت مناطق حفاظت شده در 
ایران به 800 هزار هکتار رسید

موافقت دو وزارتخانه صمت 
 )صنعت، معدن و تجارت( و 
جهاد کشاورزی شرط اصلی 
برای تحت حفاظت درآوردن 
این مناطق یا افزودن آنها 
به مناطق چهارگانه سازمان 
حفاظت محیط زیست است.

رئیس سازمان فرهنگ 
و ارتباطات اسلامی در 
گفت و گو با »ایران«، از 

اهمیت دیپلماسی فرهنگی 
می گوید

بازار سرکش ارز  چطور با 
دیپلماسی دولت سیزدهم 

 رام شد؟

معاون جهاد کشاورزی 
خوزستان راهکارهای افزایش 

تولید گندم و ثبات آن را 
تشریح کرد

قرارداد توسعه میدان مشترک 
نفتی  میدان   ،۲ آذر  آزادگان، 
 سومار، دلاوران و مسجدسلیمان 
۱۳ میلیارد دلاری  با مشارکت 
بانک ها، هلدینگ ها، شرکت ها و 
صندوق های سرمایه گذاری داخلی 

انجام شد.

دولتشهیدرئیسیبهوعدههایتجاریخودعملکرد
قائم مقام وزیر جهاد در امور بازرگانی در گفت و گو با »ایران« :

صادرات غیرنفتی در دولت شهید ابراهیم رئیسی متحول شد و این در حالی است که دولت های گذشته با بهانه های مختلف به دنبال آن بودند تا اعداد 
پایین صادرات را که با پتانسیل های کشور همخوانی نداشت،  توجیه کنند. در برهه های زمانی مختلف بخصوص در دولت های یازدهم و دوازدهم، عدد پایین 
صادرات غیرنفتی با ناتوانی فعالان اقتصادی، فشارهای تحریم، کیفیت پایین کالاهای داخلی و... گره خورده بود و دولت حاضر نبود اشتباهات خود را بپذیرد. 
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دستاورد شفاف  دیپلماسی شهید جمهور در ویترین اقتصاد کشور

حرکت مدافعان حرم، ایران و منطقه را نجات داد
رهبر انقلاب در دیدار دست اندرکاران کنگره بین المللی شهدای مدافع حرم و جبهه مقاومت:

»اعتقاد عمیق به مبانی دینی« در جوانان مدافع حرم، پدیده ای شگفت انگیز و بی نظیر است که غلط بودن تحلیل های غربگرایان را نشان داد
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حل و فصل تعهدات ارضی

محمدرضا فاروقی، عضو اتاق بازرگانی ایران 

از افرادی است که از عملکرد صادراتی 

دولت سیزدهم دفاع کرد. او درباره فعالیت 

تجاری دولت شهید ابراهیم رئیسی گفت: 

افزایش صادرات غیرنفتی کشور چند دلیل 

دارد؛ اولین آن به واکسیناسیون سراسری و 

کاهش همه گیری ویروس کرونا برمی گردد؛ 

6 ماهه اول سال 99  بخصوص سه ماه 

اول آن، اکثر مرزها بسته بود و صادرات 

کالا بشدت محدودیت داشت، اما با آغاز 

فعالیت دولت سیزدهم صادرات کالا تسهیل 

شد. دلیل دیگری که شاهد رشد صادرات 

غیرنفتی هستیم به افزایش ارزش صادرات 

فرآورده های نفتی برمی گردد. در این میان 

بخش اعظمی از رشد صادرات مربوط به 

عادی شدن شرایط مبادلات بین المللی 

است، بر این اساس سختگیری ها نسبت 

به صادرات کالاهای ایرانی کمتر شده است 

و فعالان اقتصادی با شرایط بهتری صادرات 

را دنبال می کنند. یکی از اقدام های خوبی 

که انجام شد حل وفصل مشکلات و تعهدات 

ارزی صادرکنندگان است. این در حالی است 

که در گذشته محدودیت وجود داشت و 

به هر روشی امکان برگشت ارز حاصل از 

صادرات وجود نداشت. مبحث دیگری که 

بسیار مهم است برداشته شدن فضای رعب 

و وحشت از صادرکنندگان است؛ نگاه های 

جرم انگاری نسبت به صادرکنندگان برداشته 

و همین امر سبب شد فعالان اقتصادی 

رغبت بیشتری برای صادرات داشته باشند.

توسعه روابط با کشورهای همسایه

شعبان فروتن، عضو هیأت نمایندگان اتاق 

بازرگانی ایران هم  معتقد است که رشد 

صادرات غیرنفتی در دولت سیزدهم چند 

پیام دارد؛ یکی از پیام ها نگاه حمایتی دولت 

به صادرکنندگان بود. دولت سیزدهم نگاه 

ویژه ای به صادرات داشت. طی سال های 

گذشته به دلیل تحریم، کرونا و برخی از 

تصمیم های اشتباه، صادرات کشور لطمه 

دیده بود. پیام دیگری که از افزایش صادرات 

غیرنفتی می توان برداشت کرد، توسعه 

روابط با کشورهای همسایه است. دولت 

شهید ابراهیم رئیسی روابط با کشورهای 

همسایه را احیا و همین امر کمک کرد 

تا تمایل فعالان اقتصادی برای صادرات 

کالا بخصوص به کشورهای همسایه چند 
برابر شود.

دستاورد مدیریت کرونا

محمدعلی محمد میرزاییان، فعال اقتصادی 

نیز اعتقاد دارد که به علت شیوع ویروس 

کرونا خیلی از محصولات و کالاها به دلیل 

بسته بودن مرزها صادر نشدند و این 

امر خسارت زیادی به صادرکنندگان وارد 

کرد. مدت طولانی کالاها پشت مرزها 

می ماند و این امر برای فعال اقتصادی 

بسیار سنگین بود، اما در دولت سیزدهم 

با واردات واکسن، این وضعیت بسیار 

بهتر شد و دیگر کالاها در مرز سرخس و 

بندرانزلی نماند. از طرفی طی مذاکراتی 

که رئیس جمهور با ترکمنستان داشت، 

صادرات کالا از این مسیر به سمت 

قزاقستان و ازبکستان فراهم شد، پیش از 

این فعالان اقتصادی در این حوزه چالش 

داشتند. نکته دیگری که باعث شد رقم 

صادرات کشور روند افزایشی به خود 

بگیرد، صادرات کالا به کشورهای همسایه 

بویژه عراق بود. دولت سیزدهم به دنبال 

توسعه روابط اقتصادی با کشورهای 
همسایه است.

ایجاد فرصت های صادراتی

سید مصطفی موسوی، فعال اقتصادی نیز 

یادآور شد  که افزایش صادرات غیرنفتی 

ایران چند دلیل مهم دارد که دولت 

سیزدهم برای صادرکنندگان و فعالان 

اقتصادی فراهم کرد؛ یکی از نکات مهم 

وضعیت بخشنامه ها بود که خوشبختانه 

نسبت به سال های گذشته بهبود یافت 

و از طرفی دولت سیزدهم سعی کرد از 

ابلاغ و صدور بخشنامه های خلق الساعه 

پرهیز کند. همچنین فرصت های صادراتی 

نسبت به گذشته بهتر و سبب شد فعالان 

اقتصادی با شرایط مناسب تر و با دغدغه 

کمتر برای صادرات برنامه ریزی  کنند.

حذف بخش خلق الساعه

رضا کامی، عضو هیأت نمایندگان اتاق 

بازرگانی ایران نیز  بیان داشت از آنجا که 

در دولت سیزدهم بخصوص وزارت صمت 

و بانک مرکزی به دنبال تسهیل امور برای 

صادرکنندگان بودند، روند صادرات کشور 

بهبود یافت. یکی از عوامل مهمی که باعث 

شد صادرات از روند کاهشی فاصله بگیرد، 

ایجاد خوشبینی بین صادرکنندگان و فعالان 

اقتصادی بود. دولت سیزدهم به دلیل حذر 

کردن از بخشنامه های خلق الساعه و حذف 

برخی از قوانین زائد باعث شد فعالان 

تجاری به آینده اقتصادی کشور خوشبین 

شوند و برای افزایش صادرات برنامه ریزی 

و مذاکره داشته باشند. اگر این روند برای 

سال های آتی دنبال شود، می توان ضمن 

توسعه صادرات به کشورهای همسایه در 

صادرات به کشورهای اروپایی هم بسیار 
موفق تر عمل کرد.

فرصت سازی و تلاش مضاعف

محمد امیرزاده، عضو هیأت نمایندگان 

اتاق بازرگانی ایران نیز خاطرنشان کرد 

که فعالان اقتصادی نشان دادند با 

سخت ترین شرایط می توانند کالا به 

بازار هدف خود صادر کنند، به همین 

علت ضرورت دارد دولت نگاه ویژه تری 

به این حوزه داشته باشد تا روند صادرات 

با سرعت بیشتری صعودی شود. تمام 

بخش ها  بویژه وزارت امور خارجه و 

سازمان توسعه تجارت باید تلاش کنند 

تا صادرات ایران رونق بیشتری بگیرد و 

قطعاً این امر زمانی محقق خواهد شد 

که فرصت ها برای حضور مداوم در 

کشورهای هدف صادراتی فراهم شود. 

برای رونق صادرات کشور، دولت سیزدهم 

تلاش های زیادی کرد و اکنون اگر روند 

صادرات را ببینیم، مشخص است که 

صادرات غیرنفتی کشور طی سال های 

اخیر بهبود مناسبی داشته است.

آشتی کنان بخش خصوصی

همچنین حسین سرمدیان از فعالان 

اقتصادی درباره رویکرد صادراتی دولت 

سیزدهم اظهار داشت که دولت شهید 

ابراهیم رئیسی توانست صادرات کشور 

را احیا و صادرکنندگان را حمایت کند. 

در دولت گذشته صادرکنندگان و حتی 

بخش خصوصی جایگاه خود را از دست 

داده بودند و سازمان توسعه تجارت 

بی اثرترین سازمان کشور شده بود و 

عملاً صادرکنندگان در کشورهای مقصد 

صادراتی فراموش شده بودند و دولت 

هیچ تلاشی برای بهبود شرایط نمی کرد، 

اما در دولت سیزدهم شرایط بشدت 

تغییر کرد و دولت شهید رئیسی از 

همان سال اول فعالیت خود توانست 

مذاکره با کشورهای همسایه را آغاز کند 

و حتی به سرانجام برساند. او افزود: در 

دولت روحانی بخصوص ۳ سال آخر آن، 

روابط اقتصادی با کشورهای همسایه تیره 

و تار شده بود. کشورهای ترکیه و چین 

به سمت بازار کشورهای همسایه آمده 

و به دنبال سهم خواهی بودند. این در 

حالی است که ایران همواره یکی از 

کشورهای اثرگذار در تجارت با کشورهای 
بود. همسایه 
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صادرات نقش بسیار کلیدی در حوزه های مختلف 

اقتصاد کشور و بخصوص معیشت مردم دارد. صادرات 

به همراه خود ارزآوری دارد که این امر در اقتصاد تمام 

کشورها اهمیت بسزایی دارد. کشوری که توفیق حضور 

در بازارهای جهانی پیدا می کند، مفهومش این است 

که در تمام شاخص های اقتصادی به نقطه ای رسیده 

که در حوزه رقابت جهانی می تواند جایگاه پیدا کند و 

از رقبای خود پیشی بگیرد.

قاعدتاً کالایی که می خواهد در سطح جهانی عرضه 

شود باید از نظر قیمت، کیفیت، خدمات پس از فروش، 

فرهنگ، مذاکره و سایر موارد اثرگذار به مطلوبیت رسیده 

باشد تا بتواند از رقبای خود پیشی بگیرد. لذا این مفهوم 

متبادر می شود که تمام توانایی ها، نیازها و اقدامات 

مورد نیاز در بازارهای جهانی در کشور محقق شده و 

اقتصاد در مسیر درستی قرار گرفته است. از سویی 

وقتی یک واحد تولیدی و صنعتی توانسته در بازارهای 

جهانی حضور پیدا کند یعنی کالای با کیفیت تولید کرده 

و از سایر تولیدکنندگان داخلی برتری بیشتری دارد و این 

به منزله آن است که سیاستگذار، فرصت سازی برای 

تولیدکنندگان داخلی ایجاد کرده است.

صادرات علاوه بر آنکه بر اقتصاد کشور اثرگذار است، 

می تواند باعث امنیت ملی، توسعه روابط سیاسی و 

روابط فرهنگی شود. بدین جهت بین صادرات و سایر 

موضوعات عنوان شده رابطه مستقیمی وجود دارد. از 

این رو تأکید می کنم اگر اقتصاد کشور، صادرات محور 

شود، شاهد اتفاق های مثبتی خواهیم بود و قطعاً 

در چنین شرایطی تحریم های مغرضانه غرب علیه 

کشورمان اثرگذار نخواهد بود و مهم تر اینکه فرهنگ 

تولیدکننده داخلی، جهانی و موضوعی است که 

همواره سیاستگذار دنبال آن بود یعنی اگر تولید ملی، 

صادرات گرا باشد، محقق می شود. در این خصوص 

باید تأکید کنم که تولید رویه مثبت به خود می گیرد 

و کاهش قاچاق کالا هم اتفاق خواهد افتاد چرا که 

کالای صادراتی به جهت کیفی ارتقا یافته و می تواند 

نظر مردم را جلب کند لذا دیگر مردم خریدار کالاهای 

قاچاق نخواهند بود. وقتی لوازم 

خانگی، پوشاک، قطعات خودرو و 

سایر بخش هایی که ما در آن به 

توسعه و پیشرفت رسیدیم صادر 

شود، مردم هم ترجیح خواهند 

داد محصول داخلی را خریداری 

کنند و سراغ کالاهای خارجی 

قاچاق که گارانتی ندارند، نروند.

در دولت شهید ابراهیم رئیسی 

جه  تو غیرنفتی  ت  ا ر د صا به 

مضاعفی شد. بر این اساس 

یکی از اقدام هایی که در دولت 

سیزدهم انجام شد، حضور ایران 

در بازارهای جهانی و پیمان های 

منطقه ای و جهانی چون بریکس، 

اوراسیا، شانگهای، فعال کردن 

اکو و روابط با همسایگان بود. در 

دولت سیزدهم میزان صادرات 

کشورهای  به  کشور  غیرنفتی 

همسایه بهبود یافت و این امر 

برای تجار و فعالان اقتصادی بسیار 

امیدبخش شد، لذا دولت آتی 

هم باید به این مقوله توجه کند. 

دولت چهاردهم باید تمام تلاش 

خود را بکند که حضور ایران در 

بازارهای جهانی گسترش پیدا 

کند که این امر با دیپلماسی 

قوی، تولید کیفی و توجه به نیاز 

بازارهای جهانی قابل تحقق است. 

به صورتی که از سوی بازار کشورهای همسایه و 

منطقه باید مورد توجه واقع شد و از تمام فرصت ها و 

بسترهایی که فراهم شده، استفاده کرد.

ایران با ۱۵ کشور مرزهای زمینی و دریایی دارد که 

شامل پاکستان، افغانستان، ترکمنستان، روسیه، 

قزاقستان، جمهوری آذربایجان، ارمنستان، ترکیه، 

عراق، کویت، عربستان، قطر، بحرین، امارات عربی 

متحده و عمان می شود. کشورهای همسایه و هم مرز 

با ایران بازار بااهمیتی دارند که از آن به عنوان بازار ۴۰۰ 

میلیون نفری نام برده می شود. آمارها نشان می دهد 

در سال ۱۴۰۲ حجم تجارت خارجی ایران با کشورهای 

همسایه با ۱۰ درصد افزایش به بیش از 6۱ میلیارد دلار 

رسیده است لذا در دولت جدید باید این رویه طی 

شود تا حجم تجارت ایران با کشورهای همسایه بر 

اساس آنچه که پیش بینی شده، برسد. ایران با توجه 

به مزیت هایی که دارد می تواند با کشورهای منطقه 

حداقل ۳۰۰ میلیارد دلار تعامل تجاری داشته باشد.

اگر بخواهیم در بازارهای جهانی حضور پیدا کنیم باید 

دیپلماسی اقتصادی متوازن و جذاب داشته باشیم 

و ضرورت دارد وزارت امور خارجه و تصمیم گیرندگان 

زمینه حضور فعالان اقتصادی را در اقتصاد منطقه فراهم 

کنند. اگر این فرصت ها فراهم نشود، عدم حضور ما در 

بازارهای جهانی به یک تهدید تبدیل خواهد شد و سایر 

کشورها سهم ما را خواهند گرفت. از سویی در چنین 

شرایطی احتمال دارد همسایگان با تحریم ها همراه 

شوند. اما خلاف این موضوع باعث می شود که روابط 

خوب و حسنه باشد و تحریمی کارساز نباشد.

دو برابر شدن ظرفیت صادرات به کشور های همسایه 

امری دست یافتنی است که برای این کار باید عوامل 

لازم را فراهم کرد. الگوی تولید باید صادرات محور 

باشد و برای توسعه صادرات الزامات صادرات از 

جمله کیفیت خوب کالای صادراتی و خدمات پس 

از فروش باید فراهم شود. در راستای رسیدن به 

اهداف صادراتی باید درون زای برون نگر باشیم و با 

این نگاه قطعاً به ظرفیت ۵۰ میلیارد دلاری صادرات به 

کشور های همسایه دست خواهیم یافت.
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افزایش صادرات غیرنفتی هم با اعداد و ارقام مشخص است و هم با اقداماتی که 

به صورت زیرساختی طی ۱۰۰۰ روز صورت گرفت. زمانی که شهید ابراهیم رئیسی دولت 

را تحویل گرفت، صادرات غیرنفتی ایران به صورت میانگین ۳6 میلیارد دلار بود اما این 

عدد در دوره ایشان و به صورت کوتاه مدت )در سال ۱۴۰۱( به بیش از ۵۳ میلیارد دلار رسید 

که رکورد صادرات غیرنفتی را شکست. تقریباً زمان امضای برجام بود که ایران حدود ۵۰ 

میلیارد دلار صادرات غیرنفتی داشت. در کنار این امر در بخش صادرات خدمات فنی-

مهندسی هم شاهد ثبت اعداد مثبتی بودیم. در دولت دهم اوج صادرات خدمات فنی 

-مهندسی بود، اما طی فعالیت دولت یازدهم و دوازدهم عدد صادرات از ۵ الی 6 میلیارد 

دلار به ۴۰۰ میلیون دلار رسید، یعنی در دولت روحانی این بخش دچار شیب نزولی شد. 

با پیگیری های صورت گرفته، عدد صادرات خدمات فنی - مهندسی در دولت شهید 

ابراهیم رئیسی به ۲.۵ میلیارد دلار رسید، یعنی رشد ۵ برابری در صادرات خدمات فنی 

-مهندسی حاصل شد که اعداد و ارقام مثبت و موفقیت های کسب شده مورد اذعان 

کارشناسان و فعالان اقتصادی است.

یرنفتیچهاقداماتیانجامداد؟
یدرحوزهزیرساختصادراتغ

دولتشهیدابراهیمرئیس

در حوزه زیرساخت، اقداماتی صورت گرفت که در طول تاریخ جمهوری اسلامی ایران، 

بی نظیر بوده است. جناح مقابل که نقد   دارند در دولت شهید ابراهیم رئیسی اقدام 

خاصی صورت نگرفت، همیشه دَم از تجارت 

آزاد می زدند و همواره می گفتند که باید به 

سازمان تجارت جهانی بپیوندیم، لذا خودشان در 

فضاهایی که بحث تئوری دارند بر این موضوعات 

پافشاری می کنند. اما در دولت شهید ابراهیم 

رئیسی بود که تجارت آزاد به سوریه امضا و نهایی 

شد. همچنین برای اولین بار در طول تاریخ ایران، 

ما تجارت آزاد منطقه ای را شروع کردیم به صورتی 

که تجارت آزاد با اوراسیا یک فرصت بی نظیر را 

پیش روی تمام فعالان اقتصادی و تجار ایجاد کرد. 

این موضوع در دولت سیزدهم نهایی، جمع بندی 

و امضا و دو هفته پیش بود که ابلاغ شد، لذا با 

تصویب مجلس شورای اسلامی این مهم وارد 
مرحله اجرا می شود.

بر این اساس، ایران می تواند با ۵ کشور روسیه، 

ارمنستان، بلاروس، قزاقستان و قرقیزستان تجارت آزاد داشته باشد. بدین جهت در 

بیش از 87 درصد گروه های کالایی، تعرفه واردات ما صفر است که این امر یک فرصت 

کم نظیر پیش روی تجار و صادرکنندگان کشورمان قرار می دهد. میانگین تجارت 

)صادرات- واردات( این کشورها 7۰۰ میلیارد دلار است که حدود ۴۰۰ میلیارد دلار واردات و 

۳۰۰ میلیارد دلار صادرات دارند. بنابراین دولت سیزدهم توانست شرایط بسیار خوبی را 

برای تجار کشورمان رقم بزند.

در دوره کوتاه مدت فعالیت دولت سیزدهم، مذاکرات تجارت ترجیحی با کشور اندونزی 

نهایی و اجرا شد؛ موضوعی که بیش از ۱6 سال معطل مانده بود. اندونزی یک قطب 

اقتصادی بزرگ آ .سه. آن است. کشوری با بیش از ۲8۰ میلیون نفر جمعیت که مسلمان 

هستند. لذا اولین گام های دولت سیزدهم این بود که با این کشور تعامل خوبی برقرار 

کند. در دولت شهید ابراهیم رئیسی بعد از ۱۳ الی ۱۴ سال، اولین ال سی بانکی واقعی 

بین جمهوری اسلامی ایران و دو بانک بزرگ روسیه برقرار شد. یکی از آن بانک ها اسبر 

)Sberbank یا بانک پس انداز فدراسیون روسیه بزرگترین بانک در روسیه و اروپای 

شرقی است که به عنوان سومین بانک بزرگ در اروپا شناخته می شود که شعبه مرکزی 

این بانک در شهر مسکو قرار دارد.( و دیگری وی تی بی بود. )VTB Bank دومین بانک 

بزرگ روسیه است که شعبه مرکزی آن در شهر مسکو قرار دارد.  این بانک زیرپله ای نبوده 

است و دوستان نمی توانند نقدی در این خصوص داشته باشند. فرایند گشایش ال سی 

به طور واقعی با بانک یاد شده صورت گرفت و اکنون هم  برقرار است. دولت های قبل 

تمایل زیادی داشتند که با چنین بانک هایی همکاری داشته باشند و بعضاً مذاکراتی هم 

داشتند اما موفق نبودند.
 

دیدترینتحریمهارونقبگیرد؟
گرفتتاتجارتکشورباوجودش

چهاقداماتدیگریصورت

یکی از نکات مهمی که مدنظر تجار کشور بود، نحوه برگشت ارز حاصل از صادرات بود. 

خوشبختانه در این حوزه برنامه ریزی خوبی صورت گرفت و امید است مسیر تجارت بیش 

از گذشته تسهیل شود.اگر تمام برنامه های تدوین شده محقق شود، شاهد جهش ویژه 

در صادرات غیرنفتی خواهیم بود. همچنین از جمله اقدامات مهمی که دولت سیزدهم 

انجام داد، برگزاری نمایشگاه ایران اکسپو در سطح عالی بود. همه شاهد بودند که دو 

نمایشگاه با بالاترین سطح برگزار شد و بیش از 8۰ کشور دنیا در این نمایشگاه حضور 

یافتند و حتی نمایشگاه فضای خالی نداشت به صورتی که متقاضی ۳ برابر ظرفیت 

نمایشگاه بود. این نمایشگاه ها ظرفیت و پتانسیل های تولیدکنندگان داخلی را به 

خوبی برای کشورهای مختلف نمایان کرد. بدین ترتیب کشورهای مختلف و بخصوص 

روسیه از ظرفیت هایی که ایران دارد، تعجب کردند. متأسفانه در سال های قبل پتانسیل 

تولیدکنندگان داخلی به نمایش گذاشته نشده بود و کشورها نگاه مثبتی به ایران نداشتند 

و تصور آنها این بود که ایران تنها صادرکننده میوه و سبزی است. بر این اساس در زنجیره 

قطعات خودرو، داروهای نو ترکیب، مصالح و تکنولوژی ساختمانی، پوشاک و... موفق 

شدیم قراردادهای مشترکی تعریف کنیم. برای احیای تجارت کشور، اقدامات متعددی 

صورت گرفت اما در برخی از موارد، با وجود تلاش های گسترده نتوانستیم هدف گذاری ها 

را محقق کنیم و البته در این مسیر شاهد شیطنت هایی هم بودیم. مهم ترین حوزه ای 

که موفقیت دولت در آن کم بود، مربوط به لجستیک است. این امر هم علت داشت و 

آن حضور مدیران و افرادی بود که دید غربی داشتند و ذهن شان بر اساس غرب شکل 

گرفته بود. آنها حاضر نبودند در مسیر حوزه های اوراسیا، آفریقا و امریکای لاتین و... 

سرمایه گذاری کنند. با آنکه رئیس جمهور دستور می دادند که حوزه اوراسیا فعال شود 

و معاون اول پیگیر بود، اما می دیدیم که این مدیران وقتی وارد حوزه تخصصی خود 

می شدند، به خواسته های شهید جمهور بی توجهی می کردند. این در شرایطی است 

که کشورهایی مانند ترکیه و چین به این بازارها توجه مضاعف داشتند. این نوع نگاه ها 

سبب می شود که فرصت ها از کشور گرفته شود، زیرا ۵ سال دیگر معلوم نیست که آیا 

ایران می تواند سهمی در بازار کشور و اقتصادهای نوظهور و بکر داشته باشد یا خیر. این 

افراد یا جریان نفود هستند یا سهل انگارانه و با غفلت از فرصت ها دور می شوند. امیدوارم 

اقدامات ناتمام دولت سیزدهم در دولت چهاردهم به نتیجه برسد و ضمن آنکه تجارت 

رونق بیشتری می گیرد، معیشت مردم نیز بهبود پیدا کند. همچنین اقدامات بسیار بزرگی 

در زیرساخت توسعه تجارت در دولت شهید رئیسی اتفاق افتاد.
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صادرات غیرنفتی در دولت شهید 

ابراهیم رئیسی متحول شد و این در 

حالی است که دولت های گذشته 

به دنبال آن  با بهانه های مختلف 

بودند اعداد پایین صادرات را که با 

پتانسیل های کشور همخوانی نداشت، 

زمانی  برهه های  در  کنند.   توجیه 

مختلف بخصوص در دولت های یازدهم 

و دوازدهم، عدد پایین صادرات غیرنفتی 

با ناتوانی فعالان اقتصادی، فشارهای 

تحریم، کیفیت پایین کالاهای داخلی 

و... گره خورده بود و دولت حاضر نبود 

اشتباهات خود را بپذیرد. دولت های 

گذشته با تدوین قوانین و بخشنامه های 

ضد صادرات و ضد تولید، تنها به نفع 

واردکنندگان کالاهای نهایی یا گروه های 

خاص تصمیم گیری می کردند.

خیلی از فعالان اقتصادی از رویکرد و 

نگاهی که دولت های گذشته نسبت 

به صادرات داشتند، گلایه مند بودند. 

تا قبل از آغاز تحریم ها و مضاعف 

شدن فشارهای اقتصادی، دولت ها 

با واردات می خواستند نیاز کالایی 

کشور را تأمین کنند و برای آنها این 

استراتژی که صادرات و واردات در کنار 

هم باشند و کشورهای واردکننده کالا 

به کشورمان، خریدار کالاهای ایرانی 

باشند، معنا و مفهومی نداشت. بر این 

اساس در دولت های گذشته ما به 

کشورهای مصرف کننده تبدیل شده 

بودیم. از کوچک ترین تا بزرگ ترین 

کالاها از طریق واردات تأمین می شد 

و تولیدکنندگان داخلی سهم اندکی در 

بازار کشورمان داشتند.

بعضاً مشاهده می شد کالایی تولید 

داخل که در بازار کشورمان به دلیل 

واردات کالای مشابه مشتری نداشت، 

و  مستقل  صورت  به  ه  لیدکنند  تو

بدون وابستگی به دولت، آن کالا را به 

صورت محدود صادر می کرد؛  قطعاً اگر 

دولت های وقت در کنار تولیدکنندگان 

می ایستادند، میزان صادرات غیرنفتی 

کشور با شیب مناسبی افزایش پیدا 

می کرد و تولیدکننده داخلی تقویت 
می شد.

به  نسبت  شته  گذ ی  لت ها و د

تولیدکنندگان کمترین تعهد را داشتند 

و همواره یک صنعت مورد حمایت 

جدی قرار می گرفت و آن صنعت خودرو 

بود؛ سایر صنایع از تسهیلات بانکی، 

 حمایت های قانونی و سایر موارد اثرگذار 

در رشد تولید بی بهره بودند.

 ۱ ۳ 9 7 ل  سا ر  د یم  تحر ی  رها فشا

باعث شد فصل جدیدی از فعالیت 

تولیدکنندگان و تجار آغاز شود. دولت 

روحانی به اجبار تحریم،  واردات برخی 

از کالاها )حدود ۳هزار قلم کالا( را به 

کشور ممنوع کرد؛  کالاهایی که قبل از 

تحریم )با وجود تولید داخلی(، بدون در 

نظر گرفتن نیازهای ارزی کشور و شرایط 

تولیدکنندگان وارد می شد. تا قبل از 

آنکه دولت سیزدهم فعالیت خود را آغاز 

کند، به دلیل تصمیم های خلق الساعه 

و غیرکارشناسی، وضعیت تولید کشور 

دچار به هم ریختگی شدید شد و از 

سویی مواد اولیه با تأخیر طولانی به 

دست تولیدکنندگان می رسید. مجموع 

این عوامل سبب شد بازار با چالش 

مواجه شود و این امر به صورت مستقیم 

بر صادرات کشور اثر گذاشت، اما با 

فعال شدن دولت سیزدهم حداقل ۱8 

اتفاق مهم رخ داد؛ اولین و مهم ترین 

آن حذف قوانین ضد تولید و ضد 

صادرات بود. دومین آن استفاده از 

نظرات کارشناسان  بخصوص اعضای 

اتاق بازرگانی بود؛ کسانی که به صورت 

مستقیم با بازارهای جهانی در ارتباط 

بودند و هستند. به اذعان کارشناسان، 

دولت سیزدهم به دلیل دیپلماسی قوی 

و باور تولیدکنندگان داخلی، توانست 

مرز کشورهای همسایه، امریکای لاتین 

و کشورهای آفریقایی را روی کالاهای 

ایران باز و شرایطی را فراهم کند که 

صادرکنندگان و تولیدکنندگان امکان 

حضور در بازارهای قدیمی و جدید را 
پیدا کنند.

مبحث مهم دیگری که دولت سیزدهم 

در دستور کار خود قرار داد و نتیجه بخش 

بود، احیای فعالیت رایزنان بازرگانی 

بود. دولت روحانی به بهانه نداشتن 

بودجه و اینکه رایزنان بازرگانی اثربخشی 

ندارند، اعلام کرد که هیچ رایزنی 

نخواهد داشت اما دولت سیزدهم از 

همان ابتدای فعالیت خود تصمیم 

گرفت مانند سایر کشورهای صادرکننده 

کالا، مأموریت رایزنان بازرگانی را با هدف 

افزایش تبادل تجاری احیا کند. اکنون 

بیش از ۲۰ رایزن بازرگانی در کشورهای 

مختلف داریم. کشوری مانند چین، 

تنها در یک کشور هدف صادراتی خود 

بیش از ۲۵ رایزن بازرگانی دارد. کشور 

روسیه در ایران ۳۰ تا ۴۰ فرد متخصص 

دارد که بازار ایران را رصد می کنند. 

لذا جامعه جهانی به این نتیجه رسیده 

است که رایزنان بازرگانی، نقش پررنگی 

در صادرات دارند. قطعاً اگر دولت شهید 

ابراهیم رئیسی ادامه پیدا می کرد، 

تعداد رایزنان بازرگانی تا پایان دولت 

سیزدهم به 7۰ نفر می رسید.

یکی از نکاتی که دولت سیزدهم پیگیری 

برای کشور بسیار  کرد و نتایج آن 

مناسب بود، پیوستن به پیمان های 

مهم بین المللی و منطقه ای بود. پیمان 

اوراسیا، شانگهای، بریکس و... بخشی 

از پیمان هایی بود که دولت سیزدهم با 

مذاکره توانست به آن بپیوندد. مذاکره 

با ترکمنستان و همکاری این کشور برای 

صادرات کالا به روسیه و ازبکستان هم 

دستاورد دیگری بود که دولت سیزدهم 

آن را محقق کرد. دیپلماسی فعال و 

همراه با اقتدار کشورمان باعث شد 

بخش قابل توجهی از روند صادرات که 

تحت تأثیر تحریم بود، به سمت عادی 
شدن حرکت کند.

به گفته کارشناسان، دولت روحانی با 

فعالان اقتصادی لجبازی می کرد و به 

ح  رغم صحبت های کارشناسی که مطر

می شد، دولت دوازدهم حاضر نبود 

کوتاه بیاید و همواره تأکید داشت نظرات 

خودش صحیح است، اما در دولت 

سیزدهم موضوع برگشت ارز حاصل از 

صادرات تغییر کرد و این امر متنوع شد 

به نحوی که فعال اقتصادی با توجه به 

شرایط خود بتواند ارز صادراتی خود را 

به کشور برگرداند. دولت دوازدهم به 

تجار نگاه بدبینانه و حتی جرم انگارانه 

داشت اما دولت سیزدهم اعتقاد داشت 

فعالان اقتصادی می توانند چراغ تجارت 

کشور را روشن نگه دارند. همین نگاه 

باعث شد صادرکنندگان متوجه شوند 

حامی آنها دولت است. بر این اساس 

دولت سیزدهم با تجار به تعامل رسید 

و در زمان تصویب بخشنامه ها از نظرات، 

دیدگاه و تجربه آنها بهره می برد و در مدت 

عمر خود بخشنامه شبانه و خلق الساعه 

صادر نکرد. نگاه توسعه ای به تجارت 

سبب شد دولت سیزدهم از همان ابتدای 

فعالیت خود برای کنترل ویروس کرونا در 

کشور اقدام عاجل انجام دهد و با واردات 

واکسن، وضعیت کشور را متعادل و شرایط 

صادرات و واردات کالا را بهبود بخشد.

دولت سیزدهم برای آنکه نوسان 

قیمت به حداقل برسد و نحوه توزیع 

کالا مناسب باشد، ثبات را به نرخ 

ارز برگرداند و در این میان دیدیم که 

بانک مرکزی بیشترین همکاری را با 

تولیدکنندگان و صادرکنندگان داشت. 

هدف از توزیع ارز نیز افزایش صادرات 

و رشد تولید ملی بود. به عنوان مثال 

سال گذشته بانک مرکزی به وزارت 

ارز  دلار  میلیارد   ۳۲ از  بیش  صمت 

تخصیص داد که رکورد قابل توجهی 

طریق  از  ارز  این  از  بخشی  است. 

صادرات تأمین شده بود لذا این امر 

نشان می دهد ایران در ۱۰۰۰ روز فعالیت 

دولت شهید ابراهیم رئیسی با تکیه 

بر صادرات توانسته است بر مشکلات 

فائق آید. لذا بانک مرکزی صدای 

فعالان اقتصادی و تجار را شنید و سعی 

کرد با آنها همکاری کند. تمام این 

موارد سیگنال های مثبت به اقتصاد، 

تجار و فعالان اقتصادی هدیه داد و 

دیدیم که تجار به آینده ایران خوشبین   

و خودشان برای گسترش بازارهای 

صادراتی خود وارد مذاکره شدند. بدین 

ترتیب روند صادرات کشور در دولت 

شهید ابراهیم رئیسی و سایر دولت ها 
آمده است.

واردات از ایران

صادرات به ایران

تجارت با ایران

 راهبردهایی که عامل جهش صادراتی در دولت سیزدهم شد

1 مرز کشورهای همسایه، امریکای لاتین و کشورهای 

آفریقایی روی کالاهای ایران باز شد

2 ایران به پیمان های دوجانبه و چندجانبه مهم پیوست

3 شرایط مبادلات بین المللی با دیپلماسی قوی به حالت 
عادی بازگشت

4 بسته برگشت ارز حاصل از صادرات متنوع شد و دولت 

درک مناسبی از فعالیت صادرکنندگان پیدا کرد

5 دولت سیزدهم نگاه جرم انگاری به صادرکنندگان نداشت

6 دولت سیزدهم توسعه روابط با کشورهای همسایه را در 
دستور کار خود قرار داد

7 دولت سیزدهم به صادرکنندگان نگاه حمایتی داشت

8 توزیع واکسن برای کنترل ویروس کرونا منجر به افزایش 
صادرات شد

9 بخش خصوصی و دولتی به تعامل رسیدند

10 وضعیت صدور بخشنامه ها بهتر شد 

11 دولت سیزدهم از صدور بخشنامه خلق الساعه و 
غیرکارشناسی حذر کرد

12 نرخ ارز تا حد زیادی به ثبات نسبی دست یافت

13 بانک مرکزی با صادرکنندگان همکاری کرد و صدای 
آنها را شنید

14 سیگنال های مثبت از مذاکراتی که در جریان است به 
صادرکنندگان مخابره شد

15 دولت سیزدهم به فعالان اقتصادی خوشبینی و اطمینان 
به آینده اقتصادی را هدیه کرد

16 قوانین ضد تولید و ضد صادرات حذف شد

17 دولت سیزدهم فعال سازی رایزنان بازرگانی و اعزام آنها 

را به کشورهای مختلف عملیاتی کرد

18 مراکز تجاری ایران در کشورهای هدف صادراتی ایجاد شد

در دولت شهید رئیسی میانگین ارزش صادرات غیرنفتی از ۴۲ میلیارد دلار به ۵۰ میلیارد دلار رسیده و این امر برای کشوری
 

که با شدیدترین تحریم ها روبه رو است، یک رکورد قابل توجه محسوب می شود.

دولت دوم
 صادرات غیرنفتیسال

) بدون احتساب میعانات گازی(
1357

542.8 1358
811.78 1359
645.16

دولت های سوم و چهارم 
 صادرات غیرنفتیسال

) بدون احتساب میعانات گازی(
1360

339.53 1361
283.74 1362
356.63 1363
361.13 1364
464.95 1365
915.5 1366

1160.79
1367

1035.8

دولت های پنجم و ششم 
 صادرات غیرنفتیسال

) بدون احتساب میعانات گازی(
1368

1043.89
1369

1312.17
1370

2624.93
1371

2987.68
1372

3746.8 1373
4824.55

1374
3250.67

1375
3105.71

دولت های هفتم و هشتم 
 صادرات غیرنفتیسال

) بدون احتساب میعانات گازی(
1376

2875.59
1377

3013.31
1378

3362 1379
3762.7 1380
4224.05

1381
4608 1382

5972.2 1383
6847.3

دولت های نهم و دهم 
 صادرات غیرنفتیسال

) بدون احتساب میعانات گازی(
1384

10474.4
1385

12996.91
1386

15312.28
1387

18333.58
1388

21891.46
1389

26550.83
1390

33818.64
1391

32567.24

دولت های یازدهم و دوازدهم 
 صادرات غیرنفتیسال

) بدون احتساب میعانات گازی(
1392

31552 1393
36555 1394

35609.27
1395

36722.94
1396

39919.6 1397
39580.35

1398
41423.83

1399
34860.84

دولت سیزدهم
  صادرات غیرنفتیسال

) بدون احتساب میعانات گازی(
1400

48440.31
1401

53166 1402
49.4

هوردرویتریناقتصادکشور
شفافدیپلماسیشهیدجم

دستاورد

احیا و جهش 40 درصدی صادرات غیر نفتی
تجارت

هایصادراتغیرنفتیایران
نمایه

طی4۵سالاخیر

آمار دیگری از حوزه صادرات غیرنفتی از سوی گمرک نشان می دهد که در سال ۱۳99 

میزان صادرات قطعی کالا های غیرنفتی کشور )به استثنای نفت خام، نفت کوره و نفت 

سفید و همچنین بدون صادرات از محل تجارت چمدانی( بالغ بر ۱۱۳ میلیون و ۱89 هزار 

تن به ارزش ۳۴ میلیارد و 86۱ میلیون دلار بوده است. در سال ۱۴۰۰میزان صادرات قطعی 

کالا های غیرنفتی کشور )به استثنای نفت خام، نفت کوره و نفت سفید و بدون صادرات 

از محل تجارت چمدانی( بالغ بر ۱۲۲ میلیون و ۴۱7 هزار تن و به ارزش ۴8 میلیارد و ۴۴۰ 

میلیون دلار بوده که در مقایسه با سال ۱۳99 افزایش 8.۳۳ درصدی در وزن و ۳9.۱7 

درصدی در ارزش داشته است. در سال ۱۴۰۱ میزان صادرات قطعی کالا های غیرنفتی 

کشور )به استثنای نفت خام، نفت کوره و نفت سفید و بدون صادرات از محل تجارت 

چمدانی( بالغ بر ۱۲۴ میلیون و ۲۵۲ هزار تن و به ارزش ۵۴ میلیارد و ۱۳9 میلیون دلار بوده 

که در مقایسه با سال ۱۴۰۰ افزایش ۱.۱۴ درصدی در وزن و ۱۱.۰۱ درصدی در ارزش دلاری داشته 

است. براساس آمار منتشر شده از گمرک، صادرات کشور در سال ۱۴۰۲ بدون احتساب 

صادرات برق، نفت، خدمات فنی و مهندسی و تجارت چمدانی حدود ۴9 میلیارد و ۴۰۰ 

میلیون دلار بوده است؛ بنابراین ارزش صادرات غیرنفتی در سال ۱۳99 حدود ۳۵ میلیارد 

دلار بوده که میزان صادرات غیرنفتی در سال ۱۴۰۲ با ۴۰ درصد افزایش نسبت به سال 

۱۳99 به بیش از ۴9 میلیارد دلار رسیده است.
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با مشخص شدن نامزدهایی که برای تعیین منتخب نهایی مردم در انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم 
 به دور دوم راه یافتند، موج جدیدی از صف بندی های سیاسی و ابراز حمایت تشکل ها و احزاب 

 نسبت به هر یک از این دو رقیب آغاز شد و این در حالی بود که هر یک از نامزدهای انتخابات 
به نحوی استقبال خود را از نتیجه نهایی به دست آمده اعلام کردند.

  ۲ مناظره دو به دو روزهای دوشنبه و سه شنبه از ساعت ۲۱:۳0 
 به مدت دو ساعت میان پزشکیان و جلیلی برگزار خواهد 

 شد. همچنین روز چهارشنبه فرصت ۳0دقیقه ای برای 
آخرین نطق در اختیار هر نامزد خواهد بود.

آیا خطا و فاصله میان پیش بینی این نظرسنجی ها و نتایج انتخابات، صحت 
 و اعتبار علمی آنها را زیر سؤال برد؟ مقایسه یافته ها نشان می دهد این 

 مراکز باید در شیوه ها یا روش ابزار تحقیقات خود تجدیدنظر کنند 
تا داده های آنها با دقت بیشتری حاصل و تجزیه و تحلیل شود.

ویژه



 هشدار باقری در پی تهدید تل آویو علیه مقاومت لبنان 
در گفت و گو با شمار زیادی از مقام های منطقه و بین الملل:

 اسرائیل با گسترش جنایت 
به دنبال جبران شکست است

باقری 
تهدیدات 

رژیم 
صهیونیستی 

علیه لبنان 
را در تداوم 

جنایات این 
رژیم علیه 
مردم غزه 

خواند و 
هشدار داد، 

این رژیم 
متوهم در 

تلاش است 
شکست 

در غزه را با 
گسترش 

دامنه جنگ 
و جنایت به 

سایر مناطق 
جبران کند

مردم غزه خواند و هشدار داد، این 
رژیم متوهم در تلاش است شکست 
در غزه را با گسترش دامنه جنگ 
و جنایت به سایر مناطق جبران 
کند. مقام ایرانی با اشاره به تداوم 
جنایات وحشیانه رژیم صهیونیستی 
علیه مردم فلسطین در نوار غزه و 
کرانه باختری تأکید کرد: تهدیدات 
رژیم صهیونیستی علیه لبنان در 
تداوم جنایات این رژیم علیه مردم 
غزه است و رژیم متوهم اشغالگر 
قدس در تلاش است تا به زعم خود 
شکست در غزه را با گسترش دامنه 
جنگ و جنایت به سایر مناطق 

جبران کند.
باقری همچنین تلاش کشورهای 
اسلامی برای توقف هر چه سریع تر 
تجاوزات  و  تهدیدات  جنایات، 
صهیونیست ها در غزه و سایر مناطق 
را ضروری خواند و تأکید کرد، همه 
به کار  را  خود  ظرفیت های  باید 
گیرند. علاوه بر این باقری با اشاره 
به حضور قائم مقام وزارت خارجه 
عربستان در نوزدهمین نشست 
وزرای خارجه کشورهای عضو مجمع 
گفت وگوی همکاری آسیا )ACD( در 
تهران، روند پیشرفت همکاری های 
ایران و عربستان را امیدوارکننده 
ارزیابی کرد. »فیصل بن فرحان« نیز 
ضمن ارزیابی رایزنی های سازنده دو 
کشور در حاشیه نوزدهمین نشست 

وزرای خارجه کشورهای عضو مجمع 
گفت وگوی همکاری آسیا در تهران، 
روند روابط ایران - عربستان را 
دارای استحکام کافی خواند. وزیر 
خارجه عربستان سعودی با ابراز 
نگرانی از تشدید تنش بین رژیم 
صهیونیستی و لبنان، تلاش برای 
کاهش دامنه جنگ را خواستار 
شد. طرفین همچنین بر گسترش 
مناسبات همه جانبه بین دو کشور 

تأکید کردند.
لزوم اقدام مؤثر و فوری جامعه 

بین المللی
سرپرست وزارت امور خارجه در 
ادامه تلاش های خود برای ایجاد 
از جنگ  تمرکز جهت ممانعت 
ویرانگر دیگر اسرائیل با وزرای خارجه 
آلمان، قبرس، روسیه، دبیرکل 
سازمان ملل متحد و نماینده عالی 
اتحادیه اروپا در سیاست خارجی و 
امور امنیتی نیز گفت وگو کرد. او 
در این گفت وگوها بر لزوم اقدام 
مؤثر و فوری جامعه بین المللی 
برای توقف جنایات رژیم اشغالگر 
در فلسطین تأکید و در خصوص 
تحولات منطقه و افزایش تنش ابراز 
نگرانی کرده است. باقری با اشاره به 
اینکه از منظر جمهوری اسلامی آثار 
فاجعه بار گسترش احتمالی تنش 
و درگیری در منطقه ناشی از رفتار 
غیرمسئولانه امریکا و پشتیبانان 

غربی صهیونیست هاست، تصریح 
کرده است: امروز آمادگی ملت های 
منطقه و جبهه مقاومت برای مقابله 
با تجاوزات رژیم صهیونیستی بیش 
از هر زمان دیگری است و مسئولیت 
متوجه  مستقیماً  دیگر  بحرانی 

حامیان غربی رژیم است.
خارجه  یر  وز  ، وف لاور گئی  سر
روسیه نیز در گفت وگوی تلفنی با 
باقری با اشاره به نگرانی مشترک 
روسیه درباره احتمال گسترش 
فراگیر  تجاوز  و  درگیری  دامنه 
صهیونیست ها به لبنان، گفت که 
کشورش به دنبال جلوگیری از چنین 
رویدادی است و بر مسئولیت همه 
طرف ها در این زمینه تأکید کرد.
تلاش کشورها و بازیگران منطقه ای 
برای جلوگیری از جنگ احتمالی 
اسرائیل در حالی است که به 
اعتقاد ناظران منطقه ای، حزب الله 
لبنان، از امکان و توانایی میدانی 
برای مواجهه نظامی احتمالی با 
تل آویو بهره مند است. مقاومت 
لبنان علاوه بر داشتن چند صد 
هزار موشک و پهپاد با ویژگی های 
مختلف، امکانات رزمی پنهانی دارد 
که آنها را بتدریج در شرایط خاصی 
آشکار می کند و همین مسأله است 
که مقام های سیاسی و نظامی رژیم 
صهیونیستی را با نگرانی روبه رو 

کرده است.

نظر می رسد جنگ مرگبار  به 
و ویرانگر اسرائیل در غزه برای 
مقام های صهیونیستی کافی نبوده 
است که آنها در حال تدارک یک 
نبرد بسیار گسترده تر این بار علیه 
حزب الله لبنان هستند. متعاقب 
افزایش احتمال این نبرد است که 
مقام های جمهوری اسلامی بالاترین 
را  رایزنی های دیپلماتیک  سطح 
به جریان انداخته اند و نسبت به 
عواقب غیر قابل کنترل هرگونه 
جنگ احتمالی علیه حزب الله لبنان 
هشدار می دهند. گفت و گوهای 
سرپرست  باقری،  علی  تلفنی 
وزارت امور خارجه با شمار زیادی 
از مقام های منطقه و بین الملل 

از وزیر خارجه سعودی گرفته تا 
آلمان، قبرس، روسیه، دبیرکل 
نماینده  و  ملل متحد  سازمان 
عالی اتحادیه اروپا در همین راستا 
صورت گرفته است. مقام های 
تل آویو که سعی دارند از طریق 
گشودن جبهه جدید علیه حزب الله 
معادلات امنیتی منطقه و موقعیت 
سازند،  متحول  را  خود  کنونی 
مدعی شده اند که به لبنان حمله 
می کنند؛ ادعایی که حزب الله در 
واکنش به آن اعلام کرده است 
برای مقابله با چنین جنگ بزرگی 
آمادگی کامل دارد. این در حالی 
است که به اعتقاد ایران ضرورت 
پایان دادن جنگ در غزه، مذاکره 
بر سر اختلافات مرزی اسرائیل و 
لبنان و برقراری یک فرآیند سیاسی 
جدی بین اسرائیل و فلسطین 
جهت به رسمیت شناختن حق 

تعیین سرنوشت فلسطینیان باید 
در اولویت فرآیندهای جاری باشد، 
چه اگر روند دیپلماتیک به عنوان 
اولویت اصلی مورد توجه قرار نگیرد، 
اسرائیل  جاه  طلبی های سبعانه 
به تسری بحرانی می انجامد که 
نمی توان چشم انداز کوتاه مدتی 
برای پایان آن متصور بود. از این رو 
ایران به رژیم صهیونیستی هشدار 
داده که هر تصمیم نابخردانه ای از 
سوی این رژیم ممکن است منطقه 

را وارد جنگ جدیدی کند.
ابراز نگرانی ریاض

آخرین تحولات جنگ غزه محور 
اصلی گفت و گوی تلفنی سرپرست 
وزارت امور خارجه با »فیصل بن 
فرحان« وزیر خارجه عربستان بود. 
باقری در این تماس تلفنی تهدیدات 
رژیم صهیونیستی علیه لبنان را 
در تداوم جنایات این رژیم علیه 

گزارش

سیاسی2
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 نمایندگی ایران در سازمان ملل:ی ایران در سازمان ملل متحد:
در صورت حمله به لبنان، مشارکت همه جبهه های مقاومت روی میز است

ایران در سازمان ملل تهدیدهای رژیم صهیونیستی برای حمله به لبنان را یک جنگ روانی توصیف 
کرد. نمایندگی جمهوری اسلامی ایران در سازمان ملل با انتشار پیامی در حساب کاربری خود در شبکه 
اجتماعی ایکس هشدار داد، حمله گسترده رژیم صهیونیستی به لبنان به یک جنگ تمام عیار تبدیل 
خواهد شد. در این پیام آمده است: اگرچه ایران تبلیغات رژیم صهیونیستی مبنی بر قصد حمله به لبنان 
را جنگ روانی می داند، اما در صورت دست زدن به یک تهاجم نظامی تمام عیار، جنگی نابودکننده رخ 
خواهد داد. تمام گزینه ها، از جمله مشارکت کامل همه جبهه های مقاومت روی میز است. نمایندگی 
ایران در سازمان ملل پیش از این نیز در پیامی در شبکه مجازی نوشته بود: هر تصمیم نابخردانه ای توسط 
رژیم اشغالگر اسرائیل که ناظر به نابودی زیرساخت های لبنان و منطقه اشغالی ۱۹۴۸ باشد، منطقه را 
وارد جنگ جدیدی می کند. نمایندگی دائم ایران در سازمان ملل در نیویورک اعلام کرده بود، هر تصمیم 
نابخردانه ای توسط رژیم اشغالگر اسرائیل برای نجات خود می تواند منطقه را وارد جنگ جدیدی کند 
که نتیجه آن نابودی زیرساخت های لبنان و همچنین منطقه اشغالی ۱۹۴۸ خواهد بود. قطعاً این جنگ 
یک بازنده نهایی خواهد داشت و آن رژیم صهیونیستی است. جنبش مقاومت حزب الله توان دفاع از 
خود و کشورش لبنان را دارد؛ شاید زمان نابودی این رژیم نامشروع به دست خودش فرا رسیده باشد.

ـــرش بـ

متن بیانات رهبر انقلاب در دیدار 
کنگره  برگزاری  ستاد  عضای  ا
بین المللی شهدای مقاومت و مدافع 
حرم که در تاریخ ۳۰ خردادماه ۱۴۰۳ 
برگزار شده بود، صبح دیروز در 
محل برگزاری این کنگره در حرم 

مطهر رضوی منتشر شد.

پدیده شگفت انگیز مدافعان 
حرم

آیت الله خامنه ای رهبر  حضرت 
این  در  اسلامی  انقلاب  معظم 
دیدار مدافعان حرم را یک پدیده 
شگفت انگیز و مهم و یکی از مظاهر 
جهان نگری نظام جمهوری اسلامی 
خواندند و تأکید کردند: حضور 
مختلف  ملیت های  با  جوانانی 
در قالب مدافعان حرم نشان داد 
انقلاب اسلامی بعد از گذشت بیش 
از چهار دهه، قدرت بازآفرینی همان 
شور و حماسه اول انقلاب را دارد.

رهبر انقلاب اسلامی با گرامیداشت 
یاد و خاطره همه شهدای مدافع 
حرم و جبهه مقاومت بویژه سردار 

شهید سلیمانی، دفاع از حرم را 
یک جنبه نمادین در دفاع از تفکر 
و  حرم  آن  صاحب  آرمان های  و 
و گفتند:  اهل بیت)ع( دانستند 
آرمان های بلند مکتب اهل بیت)ع( 
همچون عدالت، آزادی، مبارزه با 
قدرت های ظالم و »ایثار و فداکاری 
میان  در  همواره  حق«،  راه  در 

وجدان های پاک طالب دارند.

 تأکید بر عدم غفلت 
از محیط بین المللی

حضرت آیت الله خامنه ای حرکت 
دانشجویان دانشگاه های امریکا در 
دفاع از مردم غزه را نمونه ای از وجود 
وجدان های پاک در دنیا برشمردند 
و افزودند: مهم این است این پیام 
دفاع از حرم که در واقع دفاع از 
آرمان های انسانیت است، به گوش 
وجدان های پاک در دنیا رسانده 
شود. ایشان یکی دیگر از ابعاد 
موضوع دفاع از حرم را جهان نگری 
انقلاب اسلامی دانستند و خاطرنشان 
کردند: هر حرکت و نهضت و انقلابی 
که از محیط بین المللی و منطقه ای 
خود غافل شود، قطعاً ضربه خواهد 
خورد، همان گونه که حرکت ملت 
ایران در قضیه مشروطه و در قضیه 

ملی شدن صنعت نفت به دلیل 
سرگرم شدن به مسائل داخلی و 
غفلت از دخالت گران خارجی آسیب 
دید و به سرانجام نرسید.رهبر انقلاب 
اسلامی افزودند: امام بزرگوار)ره( از 
همان روزهای آغازین نهضت اسلامی 
و همچنین از ابتدای پیروزی انقلاب 
اسلامی همواره متوجه دخالت 
بیگانگان و نگرش جهانی و منطقه ای 
و سرگرم نشدن به مسائل داخلی 
بود و در بیانات خود در این زمینه 

تذکر و هشدار لازم را می داد.

 مدافعان حرم
ایران را نجات دادند

حضرت آیت الله خامنه ای حضور 
رزمندگان مدافع حرم در کشورهایی 
که دشمن برای آنها نقشه بسیار 
خطرناکی را طراحی کرده بود، از 
مظاهر جهان نگری انقلاب اسلامی 
دانستند و گفتند: دشمن در طراحی 
خود قصد داشت با تصرف منطقه 
و همزمان با وارد کردن فشارهای 
همچنین  و  سیاسی  و  اقتصادی 
»عقیدتی و مذهبی« به ایران، نظام 
اسلامی را از بین ببرد اما جمعی از 
جوانان باایمان، با مرکزیت جمهوری 
اسلامی، این نقشه پرخرج استکبار 

رهبر انقلاب در دیدار دست اندرکاران کنگره بین المللی 
شهدای مدافع حرم و جبهه مقاومت:

 حرکت مدافعان حرم
ایران و منطقه را نجات داد

دشمن در 
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اخبار

 در پی حمله اشرار مسلح 
 به خودروی حامل صندوق اخذ رأی 

در سیستان و بلوچستان صورت گرفت 
شهادت 2 مأمور برای حفاظت از آرای مردم

ستاد فرماندهی انتظامی سیستان و بلوچستان اعلام 
کرد: سرباز وظیفه انتظامی فرهاد جلیل و گروهبان 
یکم مرزبانی ابراهیم مرمزی بامداد شنبه در پی حمله 
اشرار مسلح به خودروی حامل صندوق اخذ رأی 
در منطقه جکیگور این استان به شهادت رسیدند. 
افراد مسلح، ناجوانمردانه برای ربودن صندوق آرای 
منطقه جکیگور به خودروی عوامل اجرایی و انتظامی 
صندوق اخذ رأی از چند جهت تیراندازی کردند. در 
این اطلاعیه آمده است: با رشادت مأموران انتظامی 
محافظ، صندوق آرای مردم حفاظت شد ولی تعداد 
پنج نفر از عوامل اجرایی و انتظامی مجروح و به مرکز 
درمانی منتقل شدند که متأسفانه ۲ نفر از افسران 
فراجا به شهادت رسیدند. در واکنش به این حادثه، 
علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت در حساب 
کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: 
شهادت دو نفر از نیروهای حافظ امنیت و جمهوریت 
در حمله اشرار به خودروی حامل آرای مردم در راسک 
را تسلیت می گویم. این جنایت بار دیگر نشان داد 
صندوق رأی هدفی برای دشمنان ملت ایران است؛ 
همان ها که مانع رأی  دادن ایرانیان خارج از کشور 
شدند، در داخل نیز از حق رأی این ملت می ترسند.

 
 مخبر: تداوم حضور آگاهانه ملت 

موجب یأس بدخواهان خواهد شد
محمد مخبر، سرپرست ریاست جمهوری در 
اطلاعیه ای از حضور مردم در انتخابات دوره 
چهاردهم ریاست جمهوری قدردانی کرد و با 
اشاره به اینکه همانطور که رهبر معظم انقلاب 
تأکید فرمودند، دوام جمهوری اسلامی و قوام 
جمهوری اسلامی و عزت جمهوری اسلامی و آبروی 
جمهوری اسلامی در دنیا متوقف به حضور مردم 
است، افزود: بی شک تداوم مشارکت و حضور 
آگاهانه ملت در دور دوم رویداد ملی انتخابات 
چهاردهمین دوره ریاست جمهوری، موجب یأس 
بیشتر بدخواهان کشور و نظام مقدس جمهوری 
اسلامی ایران و تقویت توان و امید دوستداران 
آرمان های بلند نظام اسلامی در سراسر جهان 
خواهد شد. مخبر همچنین تصریح کرد: بی شک 
تداوم این مشارکت و حضور آگاهانه ملت در دور 
دوم رویداد ملی انتخابات، موجب یأس بیشتر 
بدخواهان کشور و نظام مقدس جمهوری اسلامی 
ایران و تقویت توان و امید دوستداران آرمان های 
بلند نظام اسلامی در سراسر جهان خواهد شد.

دبیرکل حزب الله:
ایران را تکیه گاه جنبش مقاومت می دانیم

سید حسن نصرالله، دبیرکل حزب الله لبنان در 
پیامی به کنگره شهدای جبهه مقاومت گفت: امروز 
ملت های مظلوم و جنبش های مقاومت در همه 
میادین بعد از خدا به جمهوری اسلامی ایران و رهبر 
شجاع و حکیم آن آیت الله خامنه ای تکیه می کنند. 
در این پیام آمده است: ما ملت های مظلوم در این 
منطقه که توسط شیطان بزرگ، صهیونیست و ایادی 
آنها مورد تعدی قرار گرفته ایم، امروزه فرصت الهی 
بزرگی نصیب ما شده است که جمهوری اسلامی 
ایران با نظام مقدس، مردمی، فداکار و رهبری 
بزرگ، شجاع، حکیم و استوارش حضرت آیت الله 
خامنه ای، پرچمدار دفاع از امت، مقدسات و کرامت 

در رویارویی با مستکبران و غاصبان است.
 

 آمادگی کامل وزارت امور خارجه 
 برای برگزاری دور دوم انتخابات 

در خارج از کشور
علیرضا بیگدلی، معاون کنسولی، مجلس و امور 
ایرانیان خارج از کشور درباره برگزاری دور دوم 
انتخابات ریاست جمهوری در خارج از کشور گفت: در 
روزهای اول که برای انتخابات طراحی می کردیم این 
احتمال را همان طور که در قانون دور دوم نیز آمده، 
پیش بینی کرده بودیم که در صورتی که انتخابات به 
دور دوم کشیده شود، اقدامات لازم را صورت دهیم. 
وی افزود: با توجه به زمان اندکی که در نظر گرفته 
شده بود، تمام امکانات و تجهیزات لازم را برای 
برگزاری دور دوم همراه با امکانات و تجهیزات دور اول 
آماده کرده و به نمایندگی ها ارسال کردیم و در حال 

حاضر در نمایندگی ها وجود دارد.
 

 منظومه ماهواره ای شهید سلیمانی 
پرتاب می شود

ع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات  عیسی زار
خبر داد: سال گذشته بزرگ ترین قرارداد تاریخ 
فضایی کشور را با بخش خصوصی بستیم و 
امیدواریم امسال اولین ماهواره از منظومه 
ماهواره ای شهید سلیمانی را که حاوی ۱۶ الی 
۲۰ ماهواره مخابراتی با کاربرد اینترنت اشیاست، 
پرتاب کنیم. وی همچنین گفت: پروژه فیبر نوری 
برای ارائه دسترسی پرسرعت به اینترنت به منازل 
و کسب وکارها در حال اجراست و تاکنون ۴۰ درصد 

کشور تحت پوشش قرار گرفته است.

را به شکست کشاندند. ایشان تأکید 
کردند: با چنین نگاهی باید گفت 
حرکت مدافعان حرم، ایران و منطقه 

را نجات داد.
رهبر انقلاب اسلامی با اشاره به 
ماهیت خشن و بی رحم و غیرانسانی 
تشکیلات داعش و گروه های همسو 
با آن که با حمایت های تسلیحاتی 
شکل  غرب  و  امریکا  تبلیغاتی  و 
گرفته بودند، افزودند: هدف از این 
تشکیلات، ناامن کردن منطقه و بویژه 
ایران بود اما مدافعان حرم این خطر 

بزرگ را نیز خنثی کردند.

 قدرت انقلاب اسلامی 
در بازآفرینی ارزش ها

حضرت آیت الله خامنه ای، نمایش 

توان انقلاب اسلامی در بازآفرینی 
شور و حماسه ذاتی خود در ابتدای 
پیروزی را یکی دیگر از ابعاد حرکت 
مدافعان حرم برشمردند و افزودند: 
حضور جوانانی که امام و دوران دفاع 
مقدس را ندیده بودند برای دفاع از 
حرم، نشان دهنده قدرت عجیب 
انقلاب اسلامی در بازآفرینی همان 
انگیزه های دینی و انقلابی چهار دهه 

پیش است.
و  نتظار  ا به  شاره  ا با  ن  یشا ا
تحلیل های برخی افراد دارای مبانی 
فکری غربی مبنی بر روبه ضعف 
رفتن انقلاب اسلامی و تفکرات و 
آرمان های آن، تأکید کردند: صفا، 
شجاعت، ایثار، اخلاص و »اعتقاد 
عمیق به مبانی دینی« در جوانان 

مدافع حرم، پدیده ای شگفت انگیز 
و بی نظیر است که غلط بودن 
تحلیل های غرب گرایان را نشان داد 
و این موضوع جز با لطف و عنایت 
الهی و اهل بیت)ع( نمی توانست 
شکل بگیرد. رهبر انقلاب اسلامی 
برگزاری راهپیمایی هایی همچون ۲۲ 
بهمن و یا تشییع های شگفت آوری 
همچون تشییع سردار سلیمانی 
و یا شهدای خدمت را جلوه های 
دیگری از قدرت بازآفرینی انقلاب 
اسلامی دانستند و تأکید کردند: 
شهدای مدافع حرم و خانواده های 
آنها مایه افتخار و سرافرازی و نجات 
و کامیابی ایران اسلامی هستند 
و انقلاب اسلامی قطعاً رهین این 

شهدا و خانواده های آنها است.

دومین کنگره جهانی شهدای حرم درحالی 
برگزار شد که سرلشکر حسین سلامی 
فرمانده کل سپاه سخنران این کنگره بود.
سردار سرلشکر پاسدار حسین سلامی در 

اجلاس بین المللی شهدای مدافع حرم و 
جبهه مقاومت با گرامیداشت یاد و خاطره 
شهدای مدافع اظهار داشت: ده ها هزار 
شهید در سراسر این سرزمین برای اثبات 

اسلام جان خود را نثار کردند.
وی با بیان اینکه راه عزت مسلمانان از مسیر 
جهاد و شهادت می گذرد، افزود: خانواده  
شهدا اسوه های صبر و ایثار هستند که بر 

قلب های ما نور می افشانند و صبر شما در 
شهادت فرزندانتان کمتر از شهادت نیست.

سرلشکر سلامی با بیان اینکه اگر فرزندان 
شما نبودند این کشور نمی توانست از زیر 
ظلم طاغوت نجات یابد، تصریح کرد: ما 
به وجود شهیدان و خانواده شهدا افتخار 

می کنیم.
وی با بیان اینکه ده ها سال است که جهان 

 فرمانده کل سپاه پاسداران:

جبهه مقاومت پاسخ هر تعرضی را می دهد
اسلام تحت تأثیر تهاجمات سنگین غربی ها 
قرار گرفته است، ادامه داد: از ۱۰۰ سال پیش 
نقطه شکل گیری رژیم مصنوعی اسرائیل 
شکل گرفت؛ امریکا، انگلیس و فرانسه، 
جهان اسلام را بین خود تقسیم کردند و 

ثروت مسلمانان را به یغما بردند.
فرمانده کل سپاه با بیان اینکه غربی ها 
اسرائیل را برای تنظیم روابط خود شکل 
دادند، ادامه داد: با ترویج فرهنگ ابتذال 
تلاش کردند تا مساجد را ببندند و جهاد را 
خاموش کنند و مسلمانان را تحت سیطره 

خود قرار دهند.
سرلشکر سلامی افزود: با پیروزی انقلاب 
اسلامی، صفحه زمین میدان جهاد شد و 
بعد از رحلت امام، جانشین برحقش این 

مسیر را ادامه داد و هنوز هم در وسط میدان 
ایستاده است و جغرافیای جهان اسلام را به 

یکدیگر متصل کرد.
وی با بیان اینکه اکثر کشورهای جهان 
تحت تأثیر انقلاب اسلامی قرار گرفته اند، 
مقاومت  جبهه  شهدای  کرد:  اضافه 
محصول ایستادگی هستند. در وعده صادق 
جبهه مقاومت را دیدیم. دیگر مسلمانان 

نمی توانند غرب را بپذیرند.
سرلشکر سلامی با بیان اینکه فلسطین 
ادامه می دهد و دیگر کشورهای محور 
مقاومت محکم ایستاده اند، اضافه کرد: 
سرنوشت مسلمانان از این به بعد روشن 
خواهد بود و جبهه مقاومت پاسخ هرگونه 
تعرض را می دهد. ما پیروز خواهیم شد.

مقاومت

رهبری

عکس: ایرنا
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انتقاد شدید کارشناس 
تلویزیون وزارت خارجه امریکا 

از اپوزیسیون ایرانی
 خبر اول اینکه، آرش عزیزی کارشناس 
تلویزیون وزارت خارجه امریکا معتقد 
است که حمله و فحاشی به رأی دهندگان 
نمی تواند  ایران،  مخالفان  سوی  از 
جمهوری اسامی را به پایین بکشد. او 
در گفت و گو با این تلویزیون می گوید: 
این نوع حرکات قدیمی اپوزیسیون و 
تشکیل کمپین شرمساری، راه به جایی 
نخواهد برد. کسی که چنین کاری را 
انجام می دهد، کسی نیست که بتواند 
جمهوری اسامی را به پایین بکشد. او 
ادامه می دهد: اپوزیسیون جدی ای که 
بخواهد بدیلی برای جمهوری اسامی 
ارائه کند و برنامه ای برای این موضوع 
داشته باشد، نداریم. با این حرف ها و 
شانتاژها و با این حجم از تهاجم اخاقی 
کار  انجام داد.  کار سیاسی  نمی شود 
سیاسی یعنی اینکه اول از همه شما باید 
این واقعیت را به رسمیت بشناسید که ما 
در شرایط بغرنجی قرار داریم. ایرانیانی که 
در اپوزیسیون هستند، اختافات کمی با 
یکدیگر ندارند. ما در درون اپوزیسیون 
کسانی را داریم که از پرویز ثابتی دفاع 
می کنند و از طرفی می گویند که مخالف 

کشتار هستند.
 

جهان نظاره گر ایران
 دست آخر اینکه، چهاردهمین دوره 
انتخابات ریاست جمهوری ایران درحالی 
برگزار شد که بیش از ۵۰۰ خبرنگار از ۱۵۰ 
رسانه خارجی مقیم و غیرمقیم وابسته 
به ۳۱ کشور این انتخابات را پوشش 

می دادند.
رسانه های انگلیسی زبان و رسانه های 
معتبر عربی در سراسر دنیا، بازتاب 
چشمگیری از برگزاری این انتخابات و 
مشارکت اقشار مختلف مردم برای تعیین 

سرنوشت کشور ارائه دادند.
در همین رابطه پس از پایان رأی گیری و 
آغاز شمارش آرا، خبرگزاری آسوشیتدپرس 
با انتشار خبر برگزاری انتخابات روز جمعه 
در ایران به ارائه نتایج رسمی شمارش 
آرا پرداخت و گزارش داد: نتایج نشان 
می دهد که ۲ نامزد پیشتاز، یعنی »مسعود 
پزشکیان« و »سعید جلیلی« با اختاف 
کمی از یکدیگر به ترتیب در صدر قرار 
دارند و احتمال دارد انتخابات به دور دوم 

شود. کشیده 
خبرگزاری رویترز نیز در گزارش خود 
درباره برگزاری چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاست جمهوری ایران به حضور رهبر 
معظم انقاب پای صندوق رأی در ساعات 
ابتدایی صبح روز جمعه پرداخت و افزود: 
مردم ایران پس از درگذشت ابراهیم 
رئیسی در یک سانحه هوایی در این 
انتخابات شرکت کردند تا رئیس جمهور 
آینده خود را برای یک دوره چهار ساله 

انتخاب کنند.
جریان رسانه ای وابسته به گروه های 
اپوزیسیون ایران همچون سابق پروژه 
تحریم انتخابات را دنبال کردند. این 
رسانه ها همچنین با آب و تاب فراوان 
فحاشی و اهانت های گروه هایی از اراذل 
ضدایرانی به شهروندان کشورمان را که 
در خارج از کشور رأی خود را به صندوق  
می انداختند منتشر کردند. اینترنشنال، 
بی بی سی فارسی، منوتو، صدای امریکا 
و رادیو فردا از جمله رسانه هایی بودند 
که هماهنگ با یکدیگر پروژه تحریم 

انتخابات را دنبال می کردند.

دیگه چه خبر؟
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با مشخص شدن نامزدهایی که برای تعیین 
منتخب نهایی مردم در انتخابات ریاست 
جمهوری چهاردهم به دور دوم راه یافتند، موج 
جدیدی از صف بندی های سیاسی و ابراز حمایت 
تشکل ها و احزاب نسبت به هر یک از این دو 
رقیب آغاز شد و این در حالی بود که هر یک 
از نامزدهای انتخابات به نحوی موضع استقبال 
خود را از نتیجه نهایی به دست آمده اعام 

کردند.

اجماع جبهه انقلاب
در حالی که از چهار نامزد برآمده از نیروهای 
انقاب امیرحسین قاضی زاده هاشمی و علیرضا 
زاکانی در روز پایانی مهلت تبلیغات از حضور 
در رقابت انصراف داده بودند و تاش ها برای 
کناره گیری محمدباقر قالیباف یا سعید جلیلی 
به نفع دیگری به دلایل متعدد تحقق نیافت؛ 
این رأی مردم بود که مشخص کرد با نسبتی 
قابل توجه اقبال بیشتری در میان مردم انقابی 
به ریاست جمهوری جلیلی وجود دارد. اقبالی که 
شاید اگر با یقین بیشتری در روزهای منتهی به 
انتخابات مورد پذیرش قرار می گرفت از کشیده 
شدن انتخابات به دور دوم جلوگیری می کرد و کار 

را در هشت تیر ماه نهایی می ساخت.
با وجود این روز گذشته بیانیه ها و مواضعی که از 
سوی سه نامزد انقابی دیگر اعام شد نشان داد 
که در نهایت این جریان سیاسی با رویه وحدت 
به پیش خواهد رفت. چنانکه قالیباف رئیس 
مجلس پس از مشخص شدن نتیجه نهایی آرا 
طی بیانیه ای حمایت خود از سعید جلیلی را 
برای دور دوم انتخابات ریاست جمهوری اعام و 
اظهار کرد»راه هنوز پایان نیافته است و علی رغم 
اینکه اینجانب برای شخص آقای دکتر پزشکیان 
احترام قائل هستم، اما به دلیل نگرانی از برخی 

اطرافیان ایشان، از همه نیروهای انقابی و 
حامیان خود می خواهم که کمک کنند تا 
جریانی که مسبب بخش مهمی از مشکات 
اقتصادی و سیاسی امروز ماست، به عرصه قدرت 
باز نگردد لذا همه باید تاش کنیم تا نامزد 
جبهه انقاب آقای دکتر جلیلی به عنوان رئیس 
دولت چهاردهم انتخاب شوند«. وی در عین حال 
در این بیانیه انتخابات 8 تیر را نشانه باور عمیق 
نظام جمهوری اسامی و رهبر فرزانه انقاب 
به مردم سالاری دینی به عنوان فراهم کننده 
فرصت تغییرات از درون ساختار انتخابات دانست 
و افزود: این فرصت اجازه می دهد جریان های 
متعدد با سلیقه های مختلف بتوانند در رقابتی 
سالم و عادلانه، خود را به مردم عرضه کنند و 
مردم عزیز با مشارکتی مؤثر  مدیران اجرایی خود 

را انتخاب کنند.
 

حمایت کاندیداهای مستعفی از جلیلی
زاکانی، کاندیدای مستعفی انتخابات ریاست 
جمهوری هم در پیامی هفته پیش رو را مهم ترین 
و سرنوشت سازترین روزهای جبهه انقاب دانست 
و گفت: اگر دور اول در تطبیق شاخص های اصلح 
بر نامزدهای جریان انقاب، در بدنه نیروهای 
انقابی اختاف نظر وجود داشت، الان خداوند 
متعال به برکت خون شهدا، فرصتی دوباره 
نصیب ما کرده است و دیگر دور دوم اختاف 
نظری نیست و آقای دکتر سعیدجلیلی تنها 
مصداق اصلح خواهد بود. پیش از انتشار این 
پیام لطف الله فروزنده رئیس ستاد انتخاباتی 
زاکانی هم اعام کرد که کلیه ستادهای تبلیغاتی 
 زاکانی در سراسر کشور با تمام توان و ظرفیت 
برای پیروزی کاندیدای جبهه انقاب تاش 

خواهند کرد.
قاضی زاده هاشمی هم طی پیامی در شبکه 

اجتماعی ایکس نوشت: وظیفه امروز همه 
دلسوزان حمایت از کاندیدای جبهه انقاب است. 
از ملت بزرگ ایران، هوادارانم و از سایر برادرانم 
آقایان قالیباف، زاکانی و ستادهای انتخاباتی 
ایشان می خواهم از برادر گرانقدر آقای دکتر 
 سعید جلیلی حمایت کنند.  البته تنها نامزدهای 
منسوب به جبهه انقاب نبودند که پرچم 
حمایت از جلیلی را برافراشتند. شورای ائتاف 
نیروهای انقاب )شانا( هم اعام کرد که در همه 
سطوح کلیه امکانات خود را برای حمایت از سعید 
جلیلی به کار گرفته و مردم را نیز به مشارکت پر 
شور در مرحله دوم انتخابات دعوت می کنند.

استقبال اصلاح طلبان از نتیجه دور اول
مسعود پزشکیان که با بیش از ۱۰ میلیون رأی و به 
لطف تقسیم آرای جبهه رقیب میان دو نامزد در 
جایگاه نخست منتخبان قرار گرفته بود، بعد از 
اعام نتایج انتخابات ریاست  جمهوری با انتشار 

واکنش جریان های سیاسی پس از اعلام نتایج انتخابات 8 تیر

از وحدت در جبهه انقلاب تا امیدواری جبهه اصلاحات

ویدیویی این گونه موضع گرفت که امیدوارم 
حضور مردم پای صندوق های رأی، فریاد جدیدی 
برای تغییر در نگاه، رفتار، گفت وگو و تقسیم و 
تخصیص منابع باشد.  وی در این پیام مردم ایران 
را مخاطب قرار داد و گفت »از اعماق وجودم به 
زنان، مردان، دختران، پسران و فرزندان ایران 
عزیزم درود می فرستم؛ از اینکه نتوانستم در مدت 
کوتاه فرصت تبلیغات و گفت وگوها خدمت مردم 
در تمام استان ها برسم، شرمنده ام«. پزشکیان 
در ادامه با دعوت از حامیانش به حضور در 
دور دوم انتخابات افزود: »ما باید یک بار دیگر 
برخیزیم و طرحی نو دراندازیم؛ با کمک مردم 
و همه عزیزان در این کشور از همه قومیت ها، 
زبان ها و لهجه ها، دست به دست هم داده و 
برای ایران مان و نجات کشورمان از فقر، دروغ، 
تبعیض و بی عدالتی تاش کنیم.« در عین حال 
بسیاری از سیاسیون اصاح طلب هم در مواضع 
اعامی خود از حضور این نامزد مورد حمایت شان 

در دور دوم انتخابات استقبال کردند. چنانکه آذر 
منصوری رئیس جبهه اصاحات تشکل اصلی 
حامی پزشکیان از مردم برای شرکت در دور دوم 
انتخابات دعوت کرد و در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشت: »تا اینجای کار پیروز انتخابات، ملت بزرگ 
ایران است. )در این باره بیشتر خواهم نوشت.( 
اما در دور دوم انتخابات یعنی ۱۵  تیرماه با رأی به 
دکتر پزشکیان افقی دیگر پیش روی مردم و ایران 
عزیز ما باز خواهد شد .به امید پیروزی بزرگ 

ملت آگاه ایران«.

فراخوان جلیلی به مردم ایران
سعید جلیلی دیگر نامزد راه یافته به دور دوم 
انتخابات نیز با صدور پیامی خطاب به مردم 
ایران، تمام اقشار جامعه را دعوت به حضور فعال 

و مشارکت در دور دوم انتخابات کرد.
جلیلی نوشت: دور دوم انتخابات فرصت دوباره ای 
است تا مردم در فضایی پرنشاط ولی به دور از 
هیاهو به گفت وگو پیرامون آینده ایران بپردازند؛ 
بشنوند، بیندیشند، مقایسه کنند و انتخاب کنند. 
این نامزد انتخابات ریاست جمهوری با تأکید بر 
اینکه »من همه مردم ایران را به نقش آفرینی 
بیشتر فرامی خوانم تا فعالانه در این امر که به 
سرافرازی ایران می تواند بینجامد مشارکت کنند« 
گفت: باید تشکر کنم، از زنان و مردانی که با رأی 
معنادار خود نشان دادند به یک جهان فرصت 
برای جهش ایران باور دارند! شما در هشتم 
تیر نشان دادید جهش ایران با نقش آفرینی 
پرشکوه هر ایرانی دست یافتنی است! حالا وقت 
آن است تا همه مردم ایران را با این راه پرافتخار 

کرد! همراه 
وی افزود: دیگران را قانع کنید، با این مسیر همراه 
کنید، همه را به این راه دعوت کنید، همه را از 
راه و رسم جهاد و جهش، آگاه کنید! هرچه این 
حضور گسترده تر باشد، دولت چهاردهم پشتوانه 
قوی تر خواهد داشت تا نه تنها با مشکات 
واقعی و روزمره مردم در داخل و خارج، روبه رو 
شود، بلکه به هدف های بلندی که نشانه گرفته 

است، دست یابد.

آرای 4 نامزد انتخاباتی در مشارکت 40 درصدی

رقابت شانه به شانه جلیلی و پزشکیان 
مهلت رأی گیری چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاست جمهوری در ساعت 24 روز جمعه هشتم 
تیرماه به پایان رسید، اما انتخابات به پایان 
نرسید. در تمام طول شب و در شرایطی که 
ستاد انتخابات وزارت کشور ساعت به ساعت 
تعداد آرا و صندوق های شمارش شده و به تأیید 
ناظران رسیده را اعلام می کرد، نتایج از افزایش 
سایه به سایه آرای دو نامزد؛ یعنی مسعود 
پزشکیان و سعید جلیلی حکایت داشت. 
نتیجه ای که نشان می داد این دو نامزد با 
اختلاف قابل توجهی از دو رقیب  دیگر در صدر 
قرار دارند اما هیچ یک حائز اکثریت مطلق 
نشده اند و براساس اصل 117 قانون اساسی، 

انتخابات به دور دوم کشیده شده است.
چه آنکه اصل 117 تصریح دارد »رئیس جمهور 
با اکثریت مطلق آرای شرکت کنندگان انتخاب 
می شود، ولی هر گاه در دور نخست هیچ یک 
از نامزدها چنین اکثریتی به دست نیاورد، 
روز جمعه هفته بعد برای بار دوم رأی گرفته 
می شود. در دور دوم، تنها دو نفر از نامزدها که 
در دور نخست آرای بیشتری داشته اند شرکت 

می کنند.«
حوالی ظهر بود که محسن اسلامی، سخنگوی 
ستاد انتخابات کشور در اعلام آخرین نتایج 

حاصل از شمارش آرای انتخابات چهاردهمین 
دوره  ریاست جمهوری و تجمیع آرای صندوق ها 
اعلام کرد که از مجموع 24 میلیون و 535 
هزار و 185 برگه رأی مأخوذه که در 58 هزار و 
640 صندوق شعب اخذ رأی انداخته شدند، 
به ترتیب مسعود پزشکیان با 10 میلیون و 415 
هزار و ۹۹1 رأی و سعید جلیلی با ۹ میلیون و 473 
هزار و 2۹8 رأی در جایگاه اول و دوم نامزدهای 
منتخب مردم قرار گرفتند. محمدباقر قالیباف 
نیز 3 میلیون و 383 هزار و 340 رأی و مصطفی 

پورمحمدی  206 هزار و 3۹7 رأی کسب کردند و 
در جایگاه سوم و چهارم قرار گرفتند.

با احتساب این آرا و از آنجا که هیچ یک از دو 
نامزد حایز رأی بالاتر نتوانستند نصف به علاوه 
یک آرای مأخوذه )اعم از صحیح و باطله( را 
کسب کنند، انتخابات به دور دوم کشیده شد.

 
مشارکت 40 درصدی باقی ماند

ایرانیان دیروز هم در سراسر کشور و در دیگر 
شهرهای جهان به پای صندوق های رأی رفتند. 

در داخل کشور شهرها و روستاها، از ساعات 
اولیه صبح جمعه شاهد حضور مردمی بود که 
آمده بودند تا از میان چهار نامزد باقی مانده 
در رقابت های انتخابات ریاست جمهوری، 
نامزد مطلوب خود را تعیین کنند. به علت 
الکترونیکی بودن شیوه احراز هویت رأی 
دهنده ها که صرفاً با استفاده از کارت ملی و 
دستگاه های هوشمند صورت می گرفت، سرعت 
رأی گیری بالاتر از دوره های قبل بود و دست کم 
در بیشتر طول ساعات رأی گیری برخلاف ادوار 

پیشین در اغلب شعبه ها خبری از صف های 
طولانی نبود. هرچند با فروکش کردن گرمای 
هوا آرام آرام حضور مردم پای صندوق های رأی 
نیز افزایش یافت. هرچند موج اصلی رأی دهی 
ایرانیان عصر دیروز شکل گرفت، اما حتی 
این موج هم نتوانست میزان مشارکت را به 

50 درصد برساند. 
چه آنکه سخنگوی ستاد انتخابات کشور 
انتخابات  از  دوره  این  در  مشارکت  میزان 
ریاست جمهوری را 40 درصد اعلام کرد. به 
گفته وی، آماری که از نامزدها اعلام شد، آرای 
صحیح و مابقی آرای باطله بودند. به این 
ترتیب از مجموع آرا مأخوذه 23 میلیون و 47۹ 
هزار و 26 رأی صحیح و یک میلیون و 56 هزار و 
15۹ رأی باطله بوده است. اعداد و ارقامی که 
نشان می دهد میزان آرای باطله نسبت به دوره 
سیزدهم کاهش یافته است. هر چند میزان 
مشارکت هم با احتساب آرای باطله و هم بدون 
احتساب این آرا از دوره قبلی انتخابات ریاست 

جمهوری کمتر بوده است.
گفتنی است؛ دولت در انتخابات نماینده 
نداشت. این مسأله هم در کمیت هم 
کیفیت و توزیع آرا مؤثر بود. همه جریان های 
انتخابات نماینده حداکثری  سیاسی در 
داشتند، میزان مشارکت نشان داد مسأله، 
فقط نمایندگی سیاسی نیست. هنر شهید 
رئیسی، شناخت مردم و نمایندگی کردن آنها 

و مطالبات شان بود.

با مشخص شدن نتایج مرحله اول انتخابات 
و پیروزی مسعود پزشکیان و سعید جلیلی و 
راهیابی این ۲ نامزد به مرحله دوم انتخابات، 
رسانه ملی نیز از برگزاری مناظره میان دو 
نامزد نهایی خبر داد. بر همین اساس  ۲ 
مناظره ۲ به ۲ روزهای دوشنبه و سه شنبه 
از ساعت ۲۱:۳۰ به مدت دو ساعت میان 
پزشکیان و جلیلی برگزار خواهد شد. 
همچنین روز ۴شنبه فرصت ۳۰دقیقه ای برای 
آخرین نطق در اختیار هر نامزد خواهد بود.

اعلام آمادگی وزارت کشور برای برگزاری 
دور دوم انتخابات

وزارت کشور دولت سیزدهم که به عنوان نهاد 
مجری انتخابات با برگزاری مطلوب مرحله 
نخست چهاردهمین دوره انتخابات ریاست 
جمهوری در کمتر از ۵۰ روز مهلت قانونی و تنها 
۱۵۰ روز پس از مأموریت برگزاری انتخابات های 
توأمان مجلس شورای اسامی و مجلس 
خبرگان، نمره کم نظیری در اجرای مسئولیت 
قانونی خود ثبت کرده است، از آمادگی برای 
برگزاری دور دوم انتخابات در روز جمعه ۱۵ 

تیرماه خبر داد.
به گزارش تسنیم، احمد وحیدی وزیر کشور 

در نشست خبری پس از پایان دور اول 
انتخابات ریاست جمهوری کشور ضمن تقدیر 
از دستگاه های اجرایی، امنیتی و نظارتی 
که مسئولیت های خود را در این انتخابات 
به درستی به جا آوردند، گفت: یک بار دیگر 
در چند ماه گذشته توانستیم همگی با هم 
یک موفقیت را پشت سر بگذاریم، انتخاباتی 
با امنیت و سامت کامل، رقابت جدی و 
حضور ارزشمند مردم پای صندوق های رأی 

انجام شد.
وی با یادآوری اینکه مهلت تبلیغات نامزدها 
برای مرحله دوم انتخابات از امروز )یکشنبه( 
تا روز چهارشنبه خواهد بود و روز پنجشنبه 
سکوت تبلیغاتی است، ابراز امیدواری کرد 
در روز جمعه پیش رو که دو کاندیدا خود را در 
معرض رأی مردم می گذارند، شاهد برگزاری 

انتخابات پرشور در سراسر کشور باشیم. 
وزیر کشور در ادامه سخنان خود ضمن 
قدردانی از نامزدها و همراهی آنان، گفت: 
قدردانی اصلی مربوط به مردم عزیز است 
که حضور خوبی را در این انتخابات داشتند. 
وحیدی در این باره اظهار داشت: حضور 
مردم در انتخابات فعلی بسیار مغتنم بود. 
مردم چه در حضورهای خیابانی مثل تشییع 

شهدای پرواز اردیبهشت، اربعین و… و چه در 
انتخابات سنگ تمام می گذارند. وی در عین 
حال با اشاره به شهادت تعدادی از نیروهای 
فراجا هنگام نقل و انتقال صندوق های سیار 

اخذ رأی، یاد این شهدا را گرامی  داشت.

ع وقت  طحان نظیف: امیدواریم در اسر
درباره صحت انتخابات اظهارنظر کنیم

با وجود اعام نتایج انتخابات تأیید نهایی این 
نتایج بر عهده شورای نگهبان است. هادی 
طحان نظیف سخنگوی شورای نگهبان نیز 
در گفت وگویی به ارائه توضیحاتی درباره روند 
شکایت از فرایند انتخابات چهاردهمین دوره 
ریاست جمهوری پرداخت و گفت: با توجه به 
اینکه انتخابات به مرحله دوم کشیده شده 
ع وقت با بررسی موارد و  امیدواریم در اسر
شکایات درباره صحت انتخابات اظهارنظر 

 . کنیم
وی در عین حال تصریح کرد: نامزدها و مردم 
و کسانی که ممکن است به نحوی شکایتی 
درباره فرایند برگزاری انتخابات داشته باشند، 
می توانند شکایت خود را از طریق مراجعه به 
»سامانه مردم ناظر« و به صورت حضوری به 

دبیرخانه شورای نگهبان ارسال کنند.

دور دوم هم مناظره دارد

علی حسن پور / ایران
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گزارش

مرور »ایران« بر مهم ترین دیدگاه های دو رقیب انتخابات ریاست جمهوری

راه حل مسائل ایران در نگاه جلیلی و پزشکیان

مراکز نظرسنجی پدیده این دور از انتخابات ریاست جمهوری بودند. 
پدیده بودن این مراکز، بیش از آنکه ناشی از دقت و صحت پیمایش های 
آنها باشد، ناظر بر علنی و آشکاربودن یافته های آنها بود. برخلاف ادوار 
گذشته، در این دور از انتخابات فقط ستادها یا چهره های شاخص 
سیاسی نبودند که به نتایج نظرسنجی ها دسترسی داشتند، بلکه این 
یافته های پژوهشی در اختیار همه مردم قرار گرفت. به این ترتیب، 
هرچه رقابت های انتخاباتی داغ تر و تبلیغات جدی تر می شد، تقریباً 
همگان از آهنگ افزایش مشارکت یا تخمین آرای هر نامزد اطلاع 
داشتند. اما همه جنبه های این پدیده با موفقیت همراه نبود. زیرا با 
اعلام نتایج انتخابات و شمارش آرا، مشخص شد که نظرسنجی ها قرین 
به واقعیت نبوده است. البته باید به این مسأله هم اشاره کرد که در 
هر نظرسنجی از هر مرکزی، یک یا دو شاخص یا تخمین بوده که به 
واقعیت نزدیک بوده است. به عنوان مثال، میزان مشارکت غالباً دور 
از ذهن نبوده است، هرچند گاه فاصله 10درصدی داشته است. یا اینکه 
ترتیب نهایی نامزدها براساس میزان آرای کسب شده، مطابق همان 
ترتیبی بود که در واقعیت اتفاق افتاد. اما باوجود حفظ این ترتیب ها، 
میزان آرای تخمین زده شده برای هر نامزد متفاوت بود. این درحالی 
است که این مراکز همواره درصدی از خطا را در یافته های خود لحاظ 
می کردند، اما درصد خطا با واقعیت، گاه قابل توجه بوده است. از میان 
مراکز نظرسنجی و افکارسنجی کشور، داده های چهار مرکز ایسپا، ملت، 
شناخت و متا بیش از همه مورد توجه و رجوع ناظران و کارشناسان 
بوده است. آیا خطا و فاصله میان پیش بینی این نظرسنجی ها و نتایج 
انتخابات، به گونه ای بوده است که صحت و اعتبار علمی آنها را زیر 
سؤال ببرد؟ مقایسه یافته ها نشان می دهد این مراکز باید در شیوه ها 
یا روش ابزار تحقیقات خود تجدیدنظر کنند تا داده های آنها با دقت 

بیشتری حاصل و تجزیه و تحلیل شود.

مقایسه آخرین یافته های چهار مرکز نظرسنجی
مقایسه یافته های آخرین نظرسنجی مراکز چهارگانه مورد اشاره نتایج 
جالب توجهی دارد. به عنوان مثال، موج چهارم نظرسنجی مؤسسه 
افکارسنجی »ملت« وابسته به مرکز پژوهش های مجلس 4 تیرماه انجام 
شد. در این پیمایش، 45/7 درصد مردم گفته اند قطعاً در انتخابات 
شرکت می کنند و 31/6 درصد مردد بوده و 22/6 درصد هم گفته اند 
که قطعاً شرکت نخواهند کرد. همچنین پزشکیان 23/5 درصد، قالیباف 
16/3 درصد، جلیلی 16/9 درصد و پورمحمدی 0/5 درصد آرا را به خود 
اختصاص دادند. با توجه به مشارکت نهایی 40 درصدی در انتخابات 
که در آن رأی پزشکیان 42 درصد، آرای جلیلی 38 درصد، آرای قالیباف 13 
درصد و رأی پورمحمدی 0/8 درصد بوده است، می توان گفت دقیق ترین 
یافته این پژوهش، صرفاً تخمین مشارکت قطعی در انتخابات بوده است 

که البته این یافته نیز نزدیک به 4درصد خطا داشته است.
مرکز نظرسنجی »متا« وابسته به مرکز رشد دانشگاه امام صادق)ع( 
آخرین نظرسنجی خود درباره میزان مشارکت و آرای نامزدها را 6 تیرماه 
انجام داد. این نظرسنجی میزان مشارکت را بین 50 تا 56 درصد تخمین زد. 
همچنین متا، میزان رأی پزشکیان را 32/8 درصد، جلیلی را 30/7 درصد، 
رأی قالیباف را 25/9 درصد و آرای پورمحمدی را 1/8 درصد پیش بینی کرد. 
همه یافته های متا، از میزان مشارکت تا میزان آرای نامزدها، با آنچه عملاً 
اتفاق افتاد، اختلاف داشته است. مثلاً در میزان مشارکت، یافته های متا 
8 درصد بالاتر از واقعیت را پیش بینی کرده یا رأی پزشکیان را 10 درصد 
کمتر از واقعیت، رأی جلیلی را 8 درصد کمتر و آرای قالیباف را حدود 13 

درصد بالاتر پیش بینی کرده است. با وجود این، ترتیب نامزدها شبیه به 
چیزی است که متا تخمین زده است. به عبارت دیگر، ترتیب نامزدها 

جابه جا نشد، هرچند آرای آنها و میزان کل مشارکت تغییر کرد.
مرکز تحقیقات اجتماعی و داده کاوی »شناخت« پیمایش انتخاباتی خود 
را 5 و 6 تیرماه انجام داد. یافته های این مرکز حاکی از آن بود که میزان 
مشارکت در انتخابات ریاست جمهوری با 3 درصد حاشیه خطا، حدود 
54 درصد خواهد بود. همچنین در میان شرکت کنندگان قطعی در 
انتخابات، پزشکیان 30 درصد آرا را به خود اختصاص می دهد، پس از 
آن جلیلی با 21 درصد و قالیباف با 20 درصد در رده های دوم  و سوم  قرار 
می گیرند. این مرکز پیش بینی  کرد انتخابات به دور دوم خواهد رفت.
یافته های پیمایش »ایسپا« )مرکز افکارسنجی دانشجویان ایران( در 
6 تیرماه، از مشارکت 46 درصدی در انتخابات حکایت داشت. این 
نظرسنجی، آرای پزشکیان را 33/1 درصد، جلیلی را 28/8 درصد و قالیباف 
را 19/1 درصد پیش بینی کرده بود. به این ترتیب، چه درباره یافته های 
پیمایش شناخت و چه پیمایش ایسپا، می توان گفت در بعضی حوزه ها 
)مثلاً ایسپا در تخمین مشارکت( نزدیک به واقعیت بوده است. اما بجز 
ترتیب آرای نامزدها، یعنی پزشکیان، جلیلی و دیگران، سایر تخمین ها و 
پیش بینی ها متفاوت از واقعیت بوده است. به عنوان مثال، ایسپا آرای 
پزشکیان را 33 درصد پیش بینی کرد، در حالی که نزدیک به 42 درصد 
اتفاق افتاد. در نظرسنجی های مرکز شناخت و ایسپا، آرای قالیباف، بسیار 

بالاتر از میزان تحقق یافته بود.
 

ضرورت بازنگری در شیوه های نظرسنجی
مروری بر یافته های مراکز پژوهشی نشان می دهد، این مراکز در این 
انتخابات نمره قبولی نگرفته اند. این امر را می توان از فاصله معنادار 
یافته های این نظرسنجی ها با واقعیت های تحقق یافته و آرای نهایی 
شمارش شده، ارزیابی کرد. با وجود این، وجود چنین خطاهایی در همه 
مراکز مورد اشاره، نشان می دهد که آنها نیازمند بازنگری در شیوه های 
انجام تحقیق یا سایر موارد پیمایش های خود هستند. در این میان برخی 
نظرسنجی های مرکز افکارسنجی دانشجویان ایران )ایسپا( را مورد انتقاد 
قرار داده و این مرکز را به نظرسازی متهم کرده اند. این در حالی است 
که این خطاها در همه نظرسنجی ها و حتی ارزیابی کارشناسان وجود 
داشته است. این در حالی است که ایسپا در برخی موارد، همچون 
میزان مشارکت یا آرای نامزدها، تخمین های نسبتاً خوبی داشته است. 
در این میان البته به صورت غیررسمی، یافته های پژوهشی برخی مراکز 
مانند صداوسیما نیز در شبکه های اجتماعی دست به دست می شد 
که به دلیل غیررسمی بودن، قابل استناد نبود. این امید وجود دارد 
که در دوره های آتی، این مراکز نیز یافته های پژوهشی خود را در اختیار 
عموم بویژه کارشناسان و صاحبنظران قرار دهند؛ چرا که با انتشار 
علنی یافته های مراکز نظرسنجی مورد اشاره، یعنی شناخت، ملت، 
متا و مهم تر از همه ایسپا، دست کم عنصر غافلگیری از نتایج در این 

انتخابات از بین برود. 

»ایران« کارنامه مراکز افکارسنجی در این دوره از انتخابات را بررسی می کند

ضعف نظرسنجی ها در آزمون ملی

هرچه 
رقابت های 

انتخاباتی 
داغ تر و 

تبلیغات 
جدی تر 

می شد، تقریباً 
همگان از 

آهنگ افزایش 
مشارکت 

یا تخمین 
آرای هر 

نامزد اطلاع 
داشتند. 
اما همه 

جنبه های 
این پدیده 

با موفقیت 
همراه 

نبود. زیرا با 
اعلام نتایج 

انتخابات 
و شمارش 

آرا، مشخص 
شد که 

نظرسنجی ها 
قرین به 

واقعیت نبوده 
است

براساس نتایج شمارش آرا، انتخابات چهاردهمین دوره ریاست 
جمهوری به دور دوم کشیده شد. اکنون مسعود پزشکیان و سعید 
جلیلی یک هفته فرصت دارند تا آرای دیگر نامزدها و نیز آرای مردد 

را به سمت خود جلب کنند. اینکه کدام یک از دو نامزد در این کار 
توفیق یافته است، شنبه 16 تیرماه و با اعلام نتایج نهایی آرا مشخص 
می شود. آنچه در ادامه می خوانید، رئوس دیدگاه های سعید جلیلی 

و مسعود پزشکیان درباره موضوعات مهم همچون سیاست خارجی، 
اقتصاد، جامعه، دانشگاه و فرهنگ و نیز وعده ها و چشم اندازهایی 

است که آنان در دور نخست رقابت ها به مردم ارائه داده اند.

شعار تبلیغاتی مسعود پزشکیان »برای ایران« است. پزشکیان 
در حوزه اقتصادی، بیش از هر چیز بر اجرای برنامه هفتم 
توسعه و حرکت در مسیر سیاست های کلی نظام تأکید کرد. 
با وجود این، در جزئیات، وی اشاره کرد که امکان ندارد بدون 
ارتباط یا باز کردن مرزهای  کشور با دولت های منطقه و دنیا 
به رشد اقتصادی هشت درصدی مورد اشاره در برنامه هفتم 
توسعه، دست یابیم. وی اضافه کرد: برای رشد هشت درصدی 
سالانه 200 میلیارد دلار پول و سرمایه نیاز است که تهیه آن در 
حالت عادی غیرممکن است. وی راهکار دستیابی به رشد 
را در عمل، سیاست های کلی ابلاغی مقام معظم رهبری 
دانست و گفت: برای این منظور باید دو کار صورت بگیرد؛ 
گام اول مشارکت مردم و به صحنه کشیدن آنها در اقتصاد و 
سپس شکستن یخ اختلاف میان دولت و مردم است؛ الان 
بین مردم و دولت شکاف ایجاد شده است و باید مردم را در 
صحنه نگه داریم؛ باید مغزها، استعدادها و نیروهای نخبه ای 
را که به دلیل رفتارهای ما در حال خروج از کشور هستند در 
کشور نگه داریم. این نامزد انتخابات ریاست جمهوری اضافه 
کرد: باید به تولید کنندکان، اتاق بازرگانی و مشارکت کنندگان 
در تولید میدان دهیم و دست شان باز باشد تا کار کنند؛ 
نباید بدن تولید کننده بلرزد که فردا قرار است چه بلایی 
بر سر او بیاید. پزشکیان معتقد است که رئیس جمهور قرار 
نیست برنامه جدیدی بنویسد و سیاست جدیدی در کشور 
اجرا کند، بلکه سیاست های کلی ابلاغی از سوی مقام معظم 
رهبری روشن و مشخص است و برنامه های توسعه نیز وجود 
دارد، بنابراین هر دولتی که سر کار آمد باید برنامه های موجود 
را عملی و اجرایی کند. وی درباره تفاوت میان نرخ دستمزد 
و تورم هم اظهار کرد: تورم یک عامل غیرمستقیم در خالی 
شدن جیب مردم است. امروز کارمندان و بازنشستگان 
شرمسار خانواده های خود هستند؛ چراکه نمی توانند زندگی 
خود را با این روند تورمی ادامه  دهند. همسان سازی حقوق 
با تورم، مخالفت با قیمت گذاری دستوری و شفافیت داده ها 
از دیگر محورهای مورد اشاره این نامزد بود. وی درباره فساد 

اقتصادی نیز با بیان اینکه اگر در کشور شفافیت ایجاد شود 
به راحتی می توان جلوی قاچاق، زمین خواری، رانت و رشوه 
را گرفت، اظهار کرد: معتقدم  باید FATF داخلی پیاده کرده و 
حداقل کاری کنیم که در کشور پول گم نشود. علت گم شدن 
پول در کشور به دلیل عدم شفافیت در داده هاست، این در 
حالی است که قوانین مربوط به این موضوع نیز وجود دارد.
لزوم واردات خودروهای کم مصرف در صورت افزایش قیمت 
بنزین و مخالفت با فیلترینگ از دیگر مسائل مورد اشاره 
پزشکیان بود. این نامزد درعین حال مدافع برجام و پیوستن 

به FATF نیز است.
در حوزه بهداشت و درمان، پزشکیان بر این باور است که 
دولت و مجلس برای خود یک سفره باز کرده و به مردم که 
می رسد، ندارند. این نامزد با بیان اینکه همه مردم فرصت 
هستند، اضافه کرد: اکنون در جامعه از اقوام مختلف خیلی ها 
اصلاً پستی ندارند. چرا باید در جامعه فقط گروه خاصی 
در قدرت باشند؟ وی در عین حال حق و عدالت را دو معیار 
اصلی خود عنوان کرد و درباره مسائل اجتماعی هم گفت: 
حق نداریم مردم را ناراضی کنیم؛ حق نداریم به مردم زور 

بگوییم و به مردم دستور بدهیم.

پزشکیان: برای ایران
شعار اصلی انتخاباتی سعید جلیلی »یک جهان فرصت، یک ایران جهش« است. 
به باور جلیلی برای جهش و برای پیشرفت، مشارکت حداکثری مردم و عدالت 
لازم است، به این معنی که همه مردم امکان مشارکت در این حرکت و رشد را 
داشته باشند. وی با بیان اینکه درادامه موفقیت های مسیر شهید )رئیسی( عزیز، 
به تصمیم های صحیح و به موقع نیاز داریم، تأکید کرد که کشور بزرگ و دوست 
داشتنی ما برای پیشرفت بیشتر و عدالت پایدارتر، به »تصمیم های نقطه زن« نیاز 
دارد. جلیلی در حوزه اقتصادی، برنامه محوری و اشراف دولت به برنامه بویژه برنامه 
هفتم را از جمله الزامات حرکت های اقتصادی دانست و گفت: یکی از اولویت های 
جدی من این است که این حاکمیت ریال باید جدی گرفته شود و این یعنی دولت 
مقتدر. وی اضافه کرد: بانک ها از جیب مردم خلق پول می کنند و بعد تسهیلات 
به شرکت های خود می دهند. در نظامی که بانکداری منسجم است باید دید که 
اعتبار به کدام سمت می رود. جلیلی درباره مالیات هم اظهارکرد: مالیات فشار را از 
مردم کم می کند )اما مسأله این است که( برخی با درآمد اندک مالیات می دهند، 
اما برخی با درآمد های نجومی مالیات نمی دهند. در حوزه مسکن نیز اظهارکرد: ما 
در کشور مشکل کمبود زمین نداریم، بلکه مشکل انحصار و تبعیض زمین است. 
توجه به اقتصاد دریامحور و توجه به بازار 135 میلیارد دلاری انرژی منطقه با تبدیل 

نفت به فرآورده از دیگر تأکیدات این نامزد در تبلیغات انتخاباتی بود.
سعید جلیلی در تشریح رویکردهای دولت آینده خود، نخست به سوابق خود 
اشاره کرد و با بیان اینکه در 11 سال گذشته عمده وقت من و صدها نفر از 
همراهانم در گفتمان دولت سایه، بر شناخت مسائل کشور و راه حل آنها متمرکز 
بود، اظهارکرد: کمتر وقت داشتم تا در جلسات محفلی و گعده های سیاسی 
شرکت کنم. تلاش کردم ذهنم را به روی حاشیه ها و لابی ها و جلسات کم مایه 
سیاسی ببندم و در کنار فعالسازی این ستاد چابک و کم هزینه ولی پرکار، بیش 
از 140 بار به نقاط مختلف کشور سفر کردم و از نزدیک و در دل میدان با مشکلات 
اقشار و اصناف مختلف آشنا شدم. وی با اشاره به اینکه معتقدم بیشتر از اینکه 
نگران »تهدید«های داخلی و خارجی باشیم، باید نگران استفاده نکردن و هدر 
دادن فرصت ها و ظرفیت های کشور باشیم، اضافه کرد: قبل از شهید رئیسی ادعا 
می شد نمی توانیم نفت را بفروشیم، ما در دولت سایه راهکارهای فروش نفت 
در همان شرایط را تهیه کردیم، به دولت وقت دادیم و در همان دولت، فروش 
نفت شروع شد. این نامزد انتخابات ریاست جمهوری همچنین اولویت های 
دولت خود را در قالب چهار اولویت اصلی، اینطور تشریح کرد: انضباط مالی به 
عنوان اصلی ترین اولویت های رئیس جمهور آینده، مشارکت مردم در پیشرفت 

کشور، نقش دادن به مردم و دانشگاه ها در اداره کشور و در نهایت تصمیم های 
نقطه زن. یکی از مهم ترین برنامه های سعید جلیلی، بسترسازی برای جهش 

کشور از طریق ظرفیت های روستاهاست. 
وی در این باره گفت: هر روستا یک واحد حیاتی برای پیشرفت کشور است. 40 هزار 
روستای بالای 20 خانوار داریم. در این سال ها به روستاهایی که می توانند الگوی 
سایر روستاها در کشور باشند رفته ام. هر روستا به نحوی می تواند نقشی مهم 
و متمایز در پیشرفت و جهش کشور و حتی صادرات داشته باشد، به شرطی که 
طرح و نقشه وجود داشته باشد که در دولت من به این امر توجه خواهد شد. 
وی همچنین با تأکید بر اینکه باید به بازارهای منطقه و جهان دسترسی داشته 
باشیم، تعامل سازنده با اکثر کشورها را پیش نیاز این امر دانست و تصریح کرد: 
می توان با 200 کشور دنیا روابط را توسعه داد. زمانی می گفتند گشایش ایجاد شده 
است، صادرات ما به افغانستان دو برابر کشورهای اروپایی بود. زمانی فقط با سه 
چهار کشور ارتباط گرفته شد که دشمن ما بودند. در سه سال گذشته نفت ما 
فروخته شد و بسیاری از کشورها می گویند می خواهند روابط راهبردی با ایران 
داشته باشند. وی گفت: اجازه نمی دهم نگاه های جزئی مانعی برای همکاری های 
پرسود برای کشور باشد. سعید جلیلی در برنامه ای با عنوان »صد عهد« بیش 
از صد پروژه نیمه تمام استانی و ملی را فهرست کرده است که در امتداد مسیر 
رئیس جمهور شهید تا پایان دولت چهاردهم تکمیل می شوند. این فهرست به 

تفکیک هر استان تعریف شده است.

جلیلی: یک جهان فرصت، یک ایران جهش
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 ایالات متحده نسخه جدیدی از پیشنهاد آتش بس 
و آزادی اسرا را بین اسرائیل و حماس ارائه کرد

تکمیل نسل کشی با مذاکرات معیوب
 

وضعیت بحرانی در لایه های اجتماعی و 
سیاسی رژیم صهیونیستی و عدم برآورد 
نتیجه ملموس از پایان جنگی که در 
گذر زمان اهداف ادعایی اشغالگران 
را به قهقرا می برد، هر چند امریکا، 
صحنه گردان اصلی جنگ را ناگزیر به 
سمت کاهش تنش با مقاومت سوق 
داده اما نمی توان تحرکات موذیانه آن 
را در تقویت قوای رزمی اسرائیل چون 
تخلیه اخیر تفنگداران آموزش دیده 
در دریای مدیترانه و فروش تسلیحات 

را نادیده گرفت.
در همین رابطه، روز گذشته یک منبع 
در جنبش مقاومت اسامی فلسطین 
)حماس( گفت که این جنبش پیام 
جدیدی از امریکا در خصوص تکمیل 
مذاکرات آتش بس دریافت کرده 
است. منبع یادشده در ادامه گفت 
که پیام امریکا شامل اصاحاتی جزئی 
در خصوص دو بند پیشنهاد آتش بس 

رئیس جمهور امریکاست. 
او همچنین گفت که تحرکات جدیدی 
از سوی میانجی ها برای بازگردانی 
مذاکرات آتش بس به نقطه شروع، 

آغاز شده است.
در همین راستا نیز روز گذشته تارنمای 
آکسیوس در گزارشی ادعا کرد که 
دولت جو بایدن در روزهای اخیر 
در تاش برای کاستن از اختافات و 
دستیابی به توافق در غزه، لحن خود 
را در بخش هایی از توافق پیشنهادی 
آتش بس و آزادی اسرای صهیونیستی 
تغییر داده است. آکسیوس به نقل 
از سه منابع آگاه از این تغییر رویکرد 
دولت بایدن افزود: »تاش امریکا 
همراه با میانجی های قطری و مصری 
بر ماده ۸ پیشنهاد آتش بس متمرکز 

است.«
گفتنی است مقامات امریکایی برای رفع 

اختافات بین اسرائیل و حماس از زبان 
جدیدی در پیش نویس ماده ۸ استفاده 
و قطر و مصر را تحت فشار قرار داده تا 
حماس را برای پذیرش پیشنهاد جدید 

تحت فشار قرار دهند.
شایان ذکر است که جنبش مقاومت 
اسامی فلسطین تأکید دارد که هر گونه 
توافق آتش بس احتمالی باید شامل 
خروج نیروهای اسرائیلی از نوار غزه و 

آتش بس دائم در این منطقه باشد.
از سوی دیگر، تحرکات امریکا برای 
لی  شما جبهه  ر  د تنش  هش  کا
جهت گیری  اشغالی  سرزمین های 
جدیدی پیدا کرده است که نشان از 
پافشاری کاخ سفید بر مذاکرات برای 
پایان دادن به ضربات وارده به اسرائیل 
و ممانعت حتی مقطعی از جنگی فراگیر 
در این منطقه دارد، چرا که به اعتراف 
بسیاری از تحلیلگران آغاز جنگ به نفع 

اسرائیل نخواهد بود.
مقامات امریکایی می گویند در حال 
تاش برای خاموش کردن آتش جنگ 
بین رژیم صهیونیستی و حزب الله 
لبنان هستند، تاشی که با تاش های 
واشنگتن برای میانجی گری در جهت 
برقراری آتش بس در نوار غزه درهم 

پیچیده شده است.

ترس از اینکه ماه ها تبادل آتش 
میان رژیم صهیونیستی و حزب الله در 
نزدیکی مرز جنوبی لبنان به یک جنگ 
ویرانگر تبدیل شود، پس از آنکه یکی 
از فرماندهان ارشد حزب الله به دست 
رژیم صهیونیستی ترور شد و این گروه 
نیز با رگبارهای موشکی گسترده به آن 

پاسخ داد، به اوج خود رسیده است.
واشنگتن پست روز گذشته طی گزارشی 
با اشاره به عواقب جنگ با لبنان برای 
امریکا نوشت چنین جنگی احتمالاً 
شامل ایالات متحده، حامی نظامی 
اصلی رژیم صهیونیستی خواهد بود 
که ضربه ای بزرگ به هدف اعام شده 
دولت بایدن مبنی بر جلوگیری از 
گسترش خصومت ها در غزه به سراسر 

منطقه وارد می کند. 
این روزنامه در ادامه به نقل از یکی از 
اعضای دفتر رسانه ای حزب الله نوشت 
که تاش های دیپلماتیک امریکا توسط 
آموس هوکشتاین، مشاور ارشد کاخ 
سفید انجام شده است. او در این ماه 
از لبنان دیدن کرد. به گفته یک فرد 
آگاه، قطر که میانجی گری مذاکرات 
بین اسرائیل و حماس را دارد از سوی 
ایالات متحده برای میانجی گری در 

لبنان دعوت شده است.
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قمار انگلیسی برای بقای حزب حاکم

دغدغه پیروزی در انتخابات همگانی پیش  روی انگلستان، برای 
آقای نخست وزیر و کابینه اش دردسر تازه ای شده، دردسری 
که پشتوانه اش بسیاری از تحلیل ها و نظرسنجی هاست 
که می گوید حزب محافظه کار انگلیس و همه آنهایی که 
منتسب به این حزب هستند، در انتخابات آتی فقط یک 
درصد شانس برد دارند . انتخاباتی که ریشی سوناک درست 
زمانی از برگزاری زودهنگامش خبر داد که مرکز آمارهای ملی 
انگلیس اعام کرد نرخ تورم به پایین ترین سطح در سه 
سال گذشته رسیده است. کم شانسی حزب حاکم شاید 
به دلیل ناپایداری اوضاع اقتصادی در سایه تحولات پرشتاب 
بین المللی انگلستان باشد و وعده هایی که نخست وزیر فعلی 
از آن حرف زده که انجامش بر زمین مانده است. فرستادن 

پناهجویان به رواندا یکی از این وعده های بی حاصل بود که 
حالا ریشی سوناک وعده عملی شدن آن را منوط به برگزاری 
انتخابات 4 ژوئیه کرده است. با وجود فشارهای اقتصادی بر 
مردم انگلستان اما حزب حاکم می گوید اقتصاد کشورش رو 
به پیشرفت است و نرخ تورم کاهش چشمگیری داشته  است، 
از این رو سیاست انتخابات زودهنگام شاید راه چاره ای باشد 
تا از شکست سنگین این حزب که نمونه اش را در انتخابات 
شوراهای شهر انگلیس تجربه کرد، جلوگیری کند. آن طور 
که کارشناسان انگلیس می گویند، مردم خوش بینی نسبت 
به اعضای حزب محافظه کار در جریان چینش سیاست های 
کشورشان ندارند و از ادامه پیدا کردن اقتصاد ریاضتی که بیش 

از 14 سال است بر انگلستان حاکم است، خسته شده اند.
یافته های مؤسسه یوگاوو نشان می دهد که 39 درصد از مردم 
انگلیس معتقدند سوناک باید پیش از برگزاری انتخابات 
سراسری، از مقام نخست وزیری استعفا داده و کناره گیری 
کند؛ 40 درصد چنین عقیده ای ندارند و 21 درصد هم 

بی تفاوت هستند. گرفتاری کشتی های انگلیس در دریای 
سرخ، همراهی دولت این کشور در تشدید جنگ اوکراین و 
حمایت از کی یف و پیش تر از آن خروج انگلستان از اتحادیه 
اروپا باعث شده تا فشارهای اقتصادی در این کشور بیش از 
پیش محسوس تر شود و اقبال مردم را نسبت به ادامه دولت 

با رهبری حزب حاکم محافظه کار کم کند.
در مقابل اما حزب کارگر انگلیس برای رقابت با حزب حاکم 
این کشور دست خالی نیست و برای روی کار آمدن و تصاحب 
اکثریت کرسی های مجلس شعار زمان تغییر فرا رسیده را در 
بوق و کرنا کرده است. نظرسنجی ها می گویند تا کنون حزب 
چپگرا کارگر پیشتاز است و پیش بینی می شود که در انتخابات 

14 تیرماه با اختاف آرای زیادی پیروز شود.
پیشتازی که البته در آن حمایت احزاب چپگرای انگلیس مثل 
حزب کارگر از مقاومت و مردم فلسطین هم بی تأثیر نبوده 
است و منجر به رویگردانی مردم از حزب حاکم و تمایل آنها 
برای روی کار آمدن جناح مخالف ریشی سوناک شده است.

اروپا

غرب آسیا

بازتاب های اولین مناظره انتخاباتی در امریکا همچنان ادمه دارد 

دیکتاتوری ترامپ و ناتوانی بایدن

 
نخستین مناظره انتخابات ریاست جمهوری امریکا 
درحالی برگزار شد که حواشی آن علیه جو بایدن هنوز 
ادامه دارد. برکناری یا کناره گیری بایدن، اصلی ترین 
محور مورد بحث در محافل سیاسی و رسانه ای امریکا بود 
که اولی، یعنی برکناری توسط جمهوریخواهان و دومی، 
یعنی کناره گیری و جایگزینی با یک چهره دیگر عمدتاً 

توسط خود دموکرات ها و هواداران شان مطرح شد.
جمات ناتمام و نگاه های خیره بایدن به فضا و 
درماندگی از پاسخ دادن به ترامپ از اصلی ترین دلایلی 
هستند که چهره ها و رسانه های حامی دموکرات ها 
برای کناره گیری بایدن مطرح می کنند و در مقابل، 
جمهوریخواهان نیز روی مسائلی مانند ناتوانی در اداره 

امور و بی دولتی تأکید دارند.
در تازه ترین رویداد، هیأت تحریریه روزنامه نیویورک 
تایمز از بایدن خواستند که برای خدمت به کشورش، 
رقابت را ترک کند. در متن درخواست هیأت تحریریه 
این روزنامه ضمن حمله به ترامپ آمده است: 
»دونالد ترامپ ثابت کرده است که یک خطر بزرگ 
برای دموکراسی امریکا است- شخصیتی نامنظم و 

منفعت طلب که ارزش اعتماد عمومی را ندارد. او عهد 
کرده است که در صورت بازگشت به ریاست جمهوری، 
چهره دیگری خواهد بود؛ بدون کنترل قدرت در ساختار 

سیاسی امریکا.«
این یادداشت می افزاید: آقای بایدن گفته است که 
خودش نامزدی است که بیشترین شانس برای مقابله 
با تهدید دیکتاتوری ترامپ و شکست آن را دارد؛ استدلال 
او عمدتاً بر این استوار است که در سال 2020 ترامپ را 
شکست داد؛ اما این دیگر دلیل کافی برای اینکه آقای 
بایدن باید امسال هم نامزد دموکرات ها باشد، نیست.

هیأت تحریریه نیویورک تایمز  همچنین تصریح کرد 
که بایدن در این مناظره »سایه ای از مرد بزرگ ملت« 
بود که بهتر است با چهره های پرانرژی تر با قدرت 

اقناع کنندگی بالا جایگزین شود.
این یادداشت با اینکه هیچ جایگزینی پیشنهاد نکرده، 
اما محافل رسانه ای و صاحبنظران امریکایی چندین 
چهره دموکرات مثل کامالا هریس معاون بایدن و 
فرمانداران چند ایالت ازجمله کالیفرنیا و میشیگان را 

پیشنهاد داده اند.
در جبهه مقابل اما مایک جانسون، رئیس مجلس 
نمایندگان امریکا هم خواستار برکناری جو بایدن شد. 
جانسون با استناد به متمم 25 قانون اساسی ایالات 
متحده مدعی شد »کابینه بایدن باید به بررسی برکناری 

او از سمت خود به دلیل ناتوانی در اداره امور کشور فکر 
کند.« براساس این متمم، اگر رئیس جمهور نتواند 
وظایف خود را انجام دهد، معاون وی، زمام امور را به 
دست می گیرد. جانسون ضمن »ملی« دانستن این 
بررسی افزود: »این مسأله فقط سیاسی و فقط مربوط 
به حزب دموکرات نیست؛ بلکه موضوع برای کل کشور 
مطرح است. ما در اینجا مشکل جدی داریم، زیرا رئیس  
جمهوری داریم که به ظاهر در حد و اندازه وظایفش 
نیست.« از میان چهره های مشهور دیگر نزدیک به 
جمهوریخواهان باید به ایان ماسک اشاره کرد که در 
صفحه مجازی »ایکس« مدعی شد هیچ کس دولت 

امریکا را مدیریت نمی کند.

امریکا
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گزارش

نماگر

 فرصت 1400 میلیارد دلاری ایران 
در سرزمین فرصت ها

اوایل تابستان سال گذشته شهید جمهور سید ابراهیم رئیسی سفری چند روزه 
به قاره آفریقا رفت. سفر رئیس جمهور دولت سیزدهم به سرزمین فرصت ها 
بعد از ۱۱ سال، به عنوان اولین سفر مقام ارشد کشورمان گام مهمی در راستای 
بازیابی موقعیت قاره آفریقا در سیاست خارجی ایران مد نظر قرار گرفت. این سفر 
دستاوردهای مهمی به همراه داشت و ۲۱ سند همکاری میان مقامات عالیرتبه ایران 
و همتایانشان در سه کشور کنیا، اوگاندا و زیمبابوه به امضا رسید. بررسی برخی 
از موفقیت ها در همکاری تجاری با کشورهای آفریقایی می تواند به شفاف سازی 
دستاورد های دیپلماسی اقتصادی دولت شهید جمهور کمک کند. در دولت 
سیزدهم تعداد مراکز تجاری کشورمان افزایش یافت، بر این اساس اکنون در آفریقا 
۱۰ مرکز تجاری داریم و تعداد رایزنان بازرگانی از صفر به سه رایزن افزایش یافته و 
نمایندگی وزارت امور خارجه در کشورهای آفریقایی فعال تر شده است. همچنین 
اجلاس ایران و آفریقا و رویداد ایران اکسپو ۲۰۲۴ نشان داد دولت شهید رئیسی در 
حوزه بین الملل کارهای بزرگ و ماندگاری انجام داده است. البته نکته قابل تأمل 
این است که شهید جمهور در اجلاس اخیر ایران و آفریقا که اوایل اردیبهشت ماه 
سال  جاری به میزبانی کشورمان برگزار شد، اظهار داشت: اراده ایران و کشورهای 
آفریقایی در راستای توسعه روابط اقتصادی بوده و این نشست نمادی از اراده 
کشورهای آفریقایی و ایران برای گسترش روابط اقتصادی فی مابین به شمارمی آید. 

تحققرکوردزنی
رکورد روابط تجاری با کشورهای آفریقایی در دولت شهید رئیسی شکسته شد. بر این 
اساس تجارت مستقیم )مجموع واردات- صادرات( ایران بدون محاسبه صادرات 
خدمات فنی و مهندسی، تجارت غیرمستقیم، نفت، نفت کوره و سایر موارد، در 
سال گذشته به کشورهای کوبا ۴۳ میلیون و ۸۱۵ هزار و ۳۷۹ دلار، نیکاراگوئه ۱۱۹۳۹ 
دلار، ونزوئلا ۵۵ میلیون و ۴۸۶ هزار و ۴۲۲ دلار، اوگاندا پنج میلیون و ۱۵۷هزار و 
۹۴۵ دلار، کنیا ۵۸ میلیون و ۱۹۷ هزار و ۷۴۲ دلار و زیمبابوه سه میلیون و ۸۱۹ هزار 
و ۴۹۳ دلار بود. تغییرات تجارت با این کشورها در سال ۱۴۰۲ نسبت به سال ۱۴۰۱ در 
مورد کوبا رشد ۲۷۰ درصدی، نیکاراگوئه از صفر به ۱۲ هزار دلار، ونزوئلا کاهش ۵۰ 
درصدی تجارت مستقیم و افزایش تجارت غیرمستقیم، اوگاندا رشد ۱۲۶ درصدی، 

کنیا کاهش ۱۷ درصدی و در نهایت زیمبابوه رشد ۱۳۰درصدی داشت.

ظرفیت۱۰میلیارددلاری
هم اکنون میزان مبادلات تجاری ایران و آفریقا به رقم یک میلیارد و ۳۰۰ میلیون 
دلار رسید است و می توان سطح مبادلات را افزایش داد که این موضوع نیازمند 
نظم بخشی در امور کشتیرانی، خطوط هواپیمایی و همچنین حل موضوعات 
مربوط به مراودات مالی است. اگر این مسائل مدیریت شوند، می توان پیش بینی 
کرد تا ۵ سال آینده تجار ما بتوانند سطح مبادلات با آفریقا را به ۱۰ میلیارد دلار 
برسانند. بیش از دو سال پیش حجم مبادلات ایران با آفریقا حدود ۶۰۰ میلیون 
دلار بود که این رقم طی دولت سیزدهم به یک میلیارد و ۳۰۰ میلیون دلار رسید.  در 
حال حاضر طبق آمار منتشر شده مراکز بین المللی، حجم تجارت قاره آفریقا در 
سال ۲۰۲۲ حدود ۱۴۰۰ میلیارد دلار بوده که قطعاً هم اکنون افزایش یافته است. باید 
در نظر داشت که آفریقا یک قاره غنی از منابع بوده و رشد اخیر در آن، به دلیل رشد 
فروش در کالاها، خدمات و تولید است. طبق بررسی ها، در آینده آفریقای غربی، 
آفریقای شرقی، آفریقای مرکزی و آفریقای جنوبی به  طور خاص به تولید ناخالص 

داخلی ۲۹ تریلیون دلاری تا سال ۲۰۵۰ خواهند رسید.

تجارت

با وجود تداوم و حتی تشدید تحریم ها در سه سال 
اخیر با دیپلماسی اقتصادی کارآمد دولت سیزدهم 
درآمدهای ارزی کشور در این سه سال به میزان 
قابل توجهی افزایش یافت. درکنار افزایش صادرات 
نفت و کالاهای غیرنفتی نکته مهم بازگشت ارز به 
داخل کشور است که برخلاف دولت قبل به جای 
بلوکه شدن در بانک های خارجی تحت کلید بانک 
مرکزی قرارگرفته است. برهمین اساس این بانک 
با اطمینان بیشتری نسبت به تخصیص و تأمین ارز 

مورد نیاز واردات اقدام کرده است.
در این ارتباط، بانک مرکزی از تأمین ۱۷ میلیارد و ۴۱۷ 
میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی، دارو، 
کالاهای تجاری و بازرگانی از ابتدای سال جاری تا ۸ 
تیرماه خبر داد و اعلام کرد: ۳ میلیارد و ۹۷۵ میلیون 
دلار ارز برای کالاهای اساسی و دارو اختصاص داده شده 
است. بدین ترتیب از ابتدای سال جاری تا هشتم 
تیرماه به طور متوسط روزانه ۱۷۲.۵ میلیون دلار ارز 
برای واردات کالا از سوی بانک مرکزی اختصاص داده 
شده است که این میزان برای واردات کالای اساسی 
و دارو به ۳۹.۳ میلیون دلار می رسد. به گزارش بانک 
مرکزی، از ابتدای فروردین ماه تا ۸ تیرماه سال جاری، 
۱۷ میلیارد و ۴۱۷ میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای 
اساسی، دارو، کالاهای تجاری و بازرگانی، واردات در 
مقابل صادرات و خدمات از سوی بانک مرکزی تأمین 
شد. برای کالاهای اساسی ۳ میلیارد و ۹۷۵ میلیون دلار، 
برای کالاهای تجاری و بازرگانی ۹ میلیارد و ۸۷۷ میلیون 
دلار، برای خدمات ۳۴۵ میلیون دلار و برای واردات در 
مقابل صادرات ۳ میلیارد و ۲۲۰ میلیون دلار تأمین ارز 
صورت گرفت. بر اساس این گزارش، طی این مدت 
برای واردات کالای اساسی کشاورزی شامل گندم، 
دانه های روغنی و نهاده های دامی ۳ میلیارد و ۲۵۴ 
میلیون دلار، برای دارو، مواد اولیه دارویی و تجهیزات 
پزشکی ۷۲۱ میلیون دلار و در مجموع ۳ میلیارد و 
۹۷۵ میلیون دلار برای کالای اساسی و دارو، ارز با نرخ 
۲۸۵۰۰ تومان با هدف حمایت از مصرف کنندگان و 
دسترسی اقشار جامعه به کالاهای ضروری با قیمت 
ارزان تر پرداخت شد. همچنین تأمین ارز نیمایی 
برای صنایع حمل و نقل و خودرو یک میلیارد و ۲۹۸ 
میلیون دلار، صنایع تجهیزات برق و الکترونیک یک 
میلیارد و ۴۶۸ میلیون دلار، صنایع معدنی ۶۵۶ میلیون 
دلار، ماشین آلات و تجهیزات تولید ۸۰۳ میلیون دلار و 
منسوجات و پوشاک ۴۳۸ میلیون دلار صورت گرفته 

است؛ این گروه های صنایع همچنین به ترتیب ۷۴۰، 
۱۵۵، ۶۰۸، ۶۱۴ و ۲۹ میلیون دلار ارز توافقی یا واردات در 
مقابل صادرات تا پایان روز ۸ تیرماه سال جاری دریافت 
کرده اند. بنا بر این گزارش، ۵ میلیارد و ۲۱۶ میلیون دلار 
ارز نیمایی و یک میلیارد و ۷۴ میلیون دلار ارز واردات در 
مقابل صادرات به سایر صنایع اختصاص داده شده 
است. میانگین موزون نرخ ارز یک ماهه منتهی به 
۹ تیرماه، ۳۹ هزار و ۷۲ تومان برای دلار، ۴۱ هزار و ۸۵۰ 
تومان برای یورو، ۱۰ هزار و ۶۳۹ تومان برای درهم، ۵ 
هزار و ۳۷۶ تومان برای یوآن، ۴۳۹ تومان برای روبل 
و یک هزار و ۱۹۱ تومان برای لیر محاسبه شده است. 
در روز ۹ تیرماه ۱۴۰۳ در تالار اسکناس ارز مرکز مبادله 
ایران، دلار با نرخ ۴۶ هزار و ۷۱ تومان، یورو با نرخ ۴۹ 
هزار و ۳۴۶ تومان و درهم با نرخ ۱۲ هزار و ۵۴۵ تومان 
مورد مبادله قرار گرفت. به همین ترتیب تالار حواله 
ارز، شاهد مبادله دلار با نرخ ۴۳ هزار و ۱۷ تومان، یورو 
با نرخ ۴۶ هزار و ۷۵ تومان و درهم با نرخ ۱۱ هزار و 

۷۱۳ تومان بود.
 

مدیریتبازارارزدردولتسیزدهم
به گفته یک اقتصاددان دیپلماسی فعال دولت 
سیزدهم و بانک مرکزی با توسعه تجارت خارجی 
موجب بهبود وضعیت اقتصادی و تأمین ارز مورد 
نیاز کشور شد. نوسانات نرخ ارز یکی از چالش های 
اصلی اقتصاد ایران در دهه های اخیر بوده است. این 
نوسانات، پیامد های منفی متعددی از جمله افزایش 
قیمت کالا ها و خدمات، بی ثباتی در بازار ها و کاهش 

قدرت خرید مردم را به دنبال داشته است.
با روی کار آمدن دولت سیزدهم در سال ۱۴۰۰، به مرور 
نوسانات ارزی در کشور کنترل شد و انتظارات تورمی 
در میان مردم کاهش یافت. طبق آخرین آمار های 
اعلام شده توسط گمرک صادرات نفتی و غیرنفتی 
در سه ماهه اول سال ۱۴۰۳ معادل ۲۵.۵ میلیارد دلار 

بوده که با افزایش ۴ میلیارد دلاری نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته، رشد ۱۸.۶ درصدی را ثبت کرده 
است. به تفکیک، صادرات غیرنفتی ۷.۱ درصد و 
صادرات نفتی رشد ۳۴.۸ درصدی داشته است. تراز 
تجاری کشور نیز در سه ماهه اول امسال، به مثبت 
۱۱.۲ میلیارد دلار رسیده است که نشان از رشد ۵۱.۳ 

درصدی نسبت به مدت مشابه سال گذشته دارد.
به گزارش ایبنا، این درآمد های ارزی، به نیاز های 
واقعی مردم اختصاص داده شده و طبق آمار، روند 
تخصیص ارز پیشرفت قابل توجهی داشته است. از 
ابتدای سال تا دوم تیر ماه ۱۴۰۳، ۱۵ میلیارد و ۹۰۵ 
میلیون دلار ارز برای واردات کالا های اساسی، دارو، 
کالا های تجاری و بازرگانی، واردات در مقابل صادرات 
و خدمات تأمین شده است. تأمین ارز بخش های 
مختلف اقتصادی نیز در سه ماه گذشته به بیش از 
۱۵.۵ میلیارد دلار رسید که وزارت صمت با ۸ میلیارد 

و ۸۵۳ میلیارد دلار بیشترین سهم را داشته است.
 

اشرافبانکمرکزیبربازار
در همین رابطه، منصور ملکی، مدیر اداره تحلیل 
احتیاطی کلان بانک مرکزی می گوید: اتفاقات 
زنجیره وار سیاسی اخیر منجر به افزایش بیش از 
حد نرخ دلار نشد. دلایل مختلفی در این زمینه 
وجود دارد که می توانیم به دسترسی بیشتر بانک 
مرکزی به منابع ارزی و نظارت بهتر بر فرایند تخصیص 
ارز اشاره کنیم. با اقدامات بانک مرکزی، ارز به 
نیاز های واقعی اقتصاد تخصیص یافت و در نهایت 
نیاز های سفته بازانه نیز کنترل شد. یکی از نکات 
مثبت قابل توجه در دولت سیزدهم و بانک مرکزی، 
دیپلماسی فعال این مجموعه بود که درآمد های 
ارزی جدیدی را از طریق آزادسازی منابع بلوکه شده 
ایجاد کرد و همچنین جان تازه ای به تجارت خارجی 

کشور بخشید.

بازگشت بورس به روال عادی
پس از چهل روز بورس دوباره به روال عادی خود 
بازگشت و در نخستین روز هفته شاخص کل بورس 
با رشد ۱۰ هزار واحدی به پیشواز این رفع محدودیت 
رفت. محدودیت دامنه نوسان قیمت کلیه نمادهای 
سهام و حق تقدم سهام در تمام بازارهای بورس و 
فرابورس بعد از ۴۱ روز، از دیروز )شنبه( به روال عادی 
بازگشت. براین اساس دامنه نوسان قیمت در بازار 
سهام از ۹ تیرماه ۱۴۰۳ به مثبت و منفی ۶ درصد تغییر 
کرد.طبق مصوبه هیأت مدیره سازمان بورس و اوراق 
بهادار، از امروز )شنبه ۹ تیر ماه( دامنه نوسان قیمت 
در کلیه نمادهای معاملاتی )سهام و حق تقدم )به 
استثنای بازار پایه و توافقی(( در بورس اوراق بهادار 
تهران و فرابورس به ۶ درصد و دامنه نوسان قیمت 
صندوق های سرمایه گذاری سهامی و مختلط قابل 
معامله در بورس اوراق بهادار تهران و فرابورس نیز 
به مثبت و منفی ۱۰ تغییر کرد. گفتنی است همچنین 
دامنه نوسان روزانه سهام در تابلوی زرد بازار پایه 
مثبت و منفی ۳ درصد، تابلو نارنجی بازار پایه مثبت 
و منفی ۲ درصد و تابلو قرمز بازار پایه مثبت و منفی 

۱ درصد است.
 

۱۰هزارواحدیشاخصکل افزایشبیشاز
شاخص کل بورس روز گذشته ۱۰ هزار و ۸۹۲ واحد 
افزایش یافت. در این روز شاخص کل بورس با افزایش 
۱۰ هزار و ۸۹۲ واحدی در سطح ۲ میلیون و ۹۶ هزار 
واحدی ایستاد. شاخص کل هم وزن نیز با افزایش ۵ 
هزار و ۳۹۸ واحدی در سطح ۶۷۸ هزار و ۶۶۱ واحدی 
ایستاد تا شاهد روزی مثبت برای بازار سرمایه باشیم.

در جریان معاملات دیروز نوری، بوعلی، حکمتی 
سه نماد با بیشترین تأثیر بر شاخص کل بورس 
بودند. همچنین سه نماد ذوب، فولاد و خودرو 
پرتراکنش ترین نماد های بورس بودند.  شاخص کل 
فرابورس هم با افزایش ۱۴۱ واحدی در ارتفاع ۲۲ هزار 
و ۴۴۵ واحدی ایستاد. بپاس، زاگرس و شگویا هم سه 

نماد با بیشترین تأثیر بر این شاخص بودند.
روز گذشته گروه خودرو با ارزش معاملاتی ۲۰۴ هزار 
میلیارد تومانی برترین گروه صنعتی بود و بعد از آن 
گروه شیمیایی و فلزات اساسی در جایگاه بعدی قرار 
گرفتند. همچنین سه نماد دابور، سصوفی و سفارش 
بیشترین افزایش قیمت را به خود اختصاص دادند.

گفتنی است، دیروز پس از گذشت بیش از یک ماه 
طبق مصوبه هیأت مدیره سازمان بورس و اوراق بهادار 
دامنه نوسان روزانه قیمت سهام در بازارهای اول، دوم 
و نوآفرین فرابورس به مثبت و منفی ۶ درصد و دامنه 
نوسان صندوق های سهامی و مختلط به مثبت و 

منفی ۱۰ درصد تغییر کرد.

بازار سرکش ارز  چطور با دیپلماسی دولت سیزدهم  رام شد؟

تخصیص روزانه172 میلیون دلار ارز واردات
دیپلماسی 
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کشور شد



بازگشت لکوموتیو اشتغالزایی صنعتی به ریل
خ داد: در سال های 1401 و 1402 ر

بررسی ها نشان می دهد که در انتهای سال 1402، 97 درصد از اهداف برنامه 
اشتغالزایی در حوزه احیای واحدهای راکد و ارتقای ظرفیت واحدهای فعال محقق 
شده، به طوری که از کل اشتغال ایجاد شده در سال های 1401 و 1402، 18.05 درصد 
سهم فرصت های شغلی ایجاد شده در این حوزه بوده است. همچنین در این 
میان متوسط سهم اشتغالزایی صنعتی در این دولت 1.3 درصد بیشتر از متوسط 

اشتغالزایی این بخش در دولت گذشته بوده است.
آغاز دولت سیزدهم با دو بحران همه گیری کرونا و فرسایشی بودن مذاکرات برجام 
و تحریم مصادف شد. با وجود این دولت توانست اشتغال صنعتی را افزایش دهد به 
طوری که سهم اشتغالزایی در این دولت نسبت به دولت گذشته به طور متوسط 
1.3 درصد افزایش یافت. در دولت دوازدهم متوسط اشتغالزایی صنعتی33.7 

درصد بود اما این میزان در دولت سیزدهم 32.4 درصد بوده است.
در دو سال اخیر منتهی به سال 1403، با احیای واحدهای نیمه فعال، تعطیل شده 
و ارتقای ظرفیت واحدهای تولیدی، ایجاد واحدهای جدید در شهرک ها و نواحی 
صنعتی دولتی و غیردولتی 253هزار و 833 فرصت شغلی ایجاد شد که معادل 
18.05 درصد از کل اشتغال ایجادی در این مدت را شامل می شود. به عبارتی در 
این دو سال، 97 درصد از برنامه های تدوین شده اشتغالزایی در این حوزه محقق 

شده است.
بررسی داده های سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی ایران بیانگر آن است 
که در سال های 1401 و 1402 اشتغالزایی صنعتی با رشد مواجه شده است و یکی از 
دلایل اصلی کاهش بیکاری در این بخش مدیون احیای واحدهای صنعتی راکد 
و نیمه راکد بوده است. این موضوع در اواخر سال 1400 با ایجاد دبیرخانه نهضت 
واحدهای اقتصادی راکد در شهرک ها و نواحی صنعتی عملیاتی شد، به گونه ای که 
در پایان سال 1402 سهم اشتغال ایجاد شده از کل اشتغالزایی به وجود آمده در دو 

سال اخیر 18.05 درصد بود.
در سال های 1401 و 1402 در مجموع یک میلیون و 950 هزار شغل ایجاد شد که از 
این مجموع 352 هزار و 833 فرصت شغلی از احیای واحدهای نیمه فعال، تعطیل 
شده و ارتقای ظرفیت واحدهای تولیدی، ایجاد واحدهای جدید در شهرک ها و 

نواحی صنعتی دولتی و غیردولتی به وجود آمد.

سهم اشتغال صنعتی از اشتغال کشور در سال های 1401 و 1402
در سال 1401، سهم اشتغالزایی از احیای واحدهای راکد و ارتقای ظرفیت 
بخش های صنعتی 100 هزار فرصت شغلی بود که سهم آن از کل اشتغال ایجاد شده 

در این سال 10 درصد بود.
در سال 1401، چهار هزار و 149 واحد راکد به چرخه تولید بازگشته اند که موجب 

اشتغالزایی بیش از 100 هزار نفر شد.
بنابر داده های دبیرخانه نهضت احیای واحدهای اقتصادی دولت سیزدهم تا 
سال 1401 تعداد 47 هزار و 697 واحد غیرفعال و نیمه فعال شناسایی شده اند. در 
این میان در سال اول فعالیت نهضت احیا با همکاری سایر دستگاه ها و نهادهای 

دولتی، غیردولتی و انقلابی، تعداد چهارهزار و 149 واحد احیا شدند.
بنابراین، در دو سال اخیر منتهی به سال 1403، با احیای واحدهای نیمه فعال، 
تعطیل شده و ارتقای ظرفیت واحدهای تولیدی و از ایجاد واحدهای جدید در 
شهرک ها و نواحی صنعتی دولتی و غیردولتی 252هزار و 833 فرصت شغلی ایجاد 

شد که بالغ بر 18.5 درصد کل اشتغال ایجادی را شامل می شود.

اشتغال
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دولت 
سیزدهم با 
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هلدینگ ها 
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در صنعت 
نفت، در 

حقیقت آنها را 
تشویق کرد که 

نقش فعالی 
در مدیریت 

امور مالی 
خود داشته 

باشند

ــران سال هاست که به دلیل  صنعت نفت ای
مردمی  سرمایه های  از  امریکا،  تحریم های 
ــرای توسعه  موجود در بانک های کشور بـ
پروژه های خود بهره می گیرد و این موضوع در 
وزارت نفت دولت سیزدهم به شکل فزاینده ای 

افزایش داشته است.
نگاهی گذرا به نامگذاری  سال های اخیر نشان 
می دهد، اقتصاد و به تبع آن رشد اقتصادی، 

تولید ملی، افزایش درآمد کشور و بهبود رفاه و 
معیشت مردم، در دیدگاه مقام معظم رهبری 

جایگاه بسیار مهمی دارد.
اما نامگذاری سال 1403 به نام »رشد تولید با 
ــردم«، تفاوتی عمده با سال های  مشارکت م

گذشته دارد و آن قید »مشارکت مردم« است.
وزارت نفت دولت سیزدهم این قید را از همان 
روزهای نخست کاری  سرلوحه خود قرار داده 
و تاکنون با مشارکت بانک ها و هلدینگ های 
بزرگ کشور، در صنعت نفت دستاوردهای 
خیره کننده ای داشته است. این وزارتخانه 
در حالی کار خود را آغاز کرد که صنعت نفت 

زیر شدیدترین فشارهای تاریخ این صنعت 
قرار داشت و سوءمدیریت دولت پیشین این 

وزارتخانه را به لبه پرتگاه کشانده بود.
همان  از  نفت  وزارت  جدید  مدیریتی  تیم 
ــاری پشت میز ننشست  ــای نخست ک روزهـ
و با بهره گیری از دیپلماسی انرژی توانست 
ــازه ای برای نفت خام پیدا کند و  مشتریان ت
صادرات را به  همان اندازه پیش از تحریم ها و 
فراتر از آن برساند. مرحله بعدی، تأمین سرمایه 
ح کلیدی نیمه کاره صنعت  ــرای صدها طر ب
ح هایی همچون پالایشگاه فاز  نفت بود؛ طر
14 پارس جنوبی یا فاز دوم پالایشگاه نفت 

 قرارداد توسعه میدان مشترک آزادگان، آذر ۲، میدان نفتی سومار، دلاوران و مسجدسلیمان 
با مشارکت 13 میلیارد دلاری بانک ها، هلدینگ ها، شرکت ها و صندوق های سرمایه گذاری داخلی انجام شد

 پوست اندازی صنعت نفت 
با مشارکت مردمی

انرژی

ح ها در حالی نیمه کاره رها  آبادان. این طر
شده بودند که کشور با ناترازی در زمینه گاز و 

بنزین روبه رو بود.
پیشرفت پروژه ها به سرمایه نیاز داشت و در 
شرایط تحریم، سرمایه گذار خارجی کمتر به 
ایران می آمد. وزارت نفت دولت سیزدهم 
توانست با فراهم کردن سازکاری مشخص 
برای سرمایه گذاری بانک ها و هلدینگ های 
بزرگ کشور در صنعت نفت، امکان مشارکت 
بیشتر مردم در اقتصاد را فراهم کند که 
این کار توانست به افزایش رشد و توسعه 
ــود. هدایت نقدینگی  اقتصادی منجر ش
بانک ها و هلدینگ ها که پول مردم عادی را 
در اختیار دارند، امکان توسعه مشارکت مردم 

در تأمین مالی صنعت نفت را افزایش داد.
ــازه دادن به بانک ها و  دولت سیزدهم با اج
هلدینگ ها برای سرمایه گذاری در صنعت 
نفت، در حقیقت آنها را تشویق کرد که نقش 
فعالی در مدیریت امور مالی خود داشته 
باشند، نه اینکه سرمایه مردم را در بازارهایی 
و  بخوابانند  ارز  و  طلا  مسکن،  همچون 
موجب تورم بیشتر در جامعه شوند. براساس 
آمار موجود، ظرفیت جذب سرمایه های 
کشور در بانک ها سالانه تا رقم 3 هزار همت 
 600 ــرآورد می شود که معادل تقریباً  بـ نیز 
میلیارد دلار است. اگر یک سوم این مقدار هم 
جذب بخش های مختلف صنعت نفت شود، 
به رشد تولید در سال های آینده منجر خواهد 
شد. یکی از بزرگ ترین رویدادهای تاریخ 
صنعت نفت کشور با مشارکت 13 میلیارد 
و  شرکت ها  هلدینگ ها،  بانک ها،  دلاری 
صندوق های سرمایه گذاری داخلی انجام 
ــرارداد توسعه میدان مشترک  شد و آن قـ
آزادگان، آذر 2، میدان نفتی سومار، دلاوران 
و مسجدسلیمان بود. بانک ملی ایران سهم 
11 میلیارد و 500 میلیون دلاری از کل میزان 
مشارکت شبکه بانکی در پروژه های توسعه 
میدان مشترک آزادگان، آذر 2، میدان نفتی 
سومار، دلاوران و مسجدسلیمان را به خود 
اختصاص داده است. راه اندازی پالایشگاه 

گاز هویزه خلیج  فارس در حالی با حضور 
رئیس جمهور در اواخر سال 1401 انجام 
شد که بانک تجارت نقش مهمی در تأمین 
مالی این پروژه یک میلیارد و 338 میلیون 

دلاری داشت.
در این پروژه مهم زیست محیطی که با هدف 
جمع آوری گازهای همراه نفت در منطقه غرب 
کارون اجرا شده، 50  هزار میلیارد ریال تأمین 
مالی از سوی بانک تجارت انجام شده است.

وزارت نفت دولت سیزدهم، با مدیریت و 
تدبیر وزیر خود، از همان روزهای نخست 
با تدوین بسته های سرمایه گذاری جامع 
متناسب با اولویت های تولید و توسعه، از 
ظرفیت بانک ها و هلدینگ های بزرگ برای 
سرمایه گذاری در بالادست استفاده کرده 
است. اوجی در همان ماه های نخست 
ــاری خود فعالان بازار پول و سرمایه را  ک
در نشستی مشترک گردهم آورد و گفت: 
و  بانک ها  تولید،  و  اکتشاف  شرکت های 
پیمانکاران داخلی، در قالب یک شرکت 
سهامی، پروژه های نفت و گازی همچون 
میدان مشترک آزادگان را در مدت  زمانی 20 
ساله توسعه خواهند داد و بنده به عنوان وزیر 
نفت این قول را می دهم که سود این الگو از 
پروژه های نفت و گاز، شیرین تر از الگوی 

جدید قراردادهای نفتی باشد.
صنعت نفت به 160 میلیارد دلار سرمایه گذاری 
نیاز دارد. اگر بخواهیم تولید نفت خام را به 
روزانه 5 میلیون و 700 هزار بشکه برسانیم، به 
حدود 90 میلیارد دلار منابع مالی نیاز داریم. 
همچنین اگر بخواهیم ظرفیت تولید روزانه 
گاز را متناسب با نیاز کشور 1.5 برابر کنیم و 
به روزانه یک میلیارد و 500 میلیون مترمکعب 
برسانیم، باید 70 میلیارد دلار سرمایه گذاری 
کنیم. از این رو، طی دوران فعالیت دولت 
سیزدهم، وزارت نفت معطل سرمایه گذار 
خارجی نمانده است و از توان و ظرفیت 
هلدینگ های بزرگ و کنسرسیوم بانک های 
کشور برای انجام پروژه های صنعت نفت 

استفاده می کند.

 
درگاه ملی مجوزهای  کسب وکار کشور در اطلاعیه ای 
اعلام کرد: در ادامه اجرای قانون تسهیل صدور 

مجوزهای کسب وکار )تبصره 3 ماده 7 مکرر(، صدور 
خودکار تعداد 1029 عنوان مجوز با درخواست های 
مواجه با تأخیر از روز پنجشنبه 7 تیرماه 1403 در 
درگاه ملی مجوزها فعال شد. در اطلاعیه درگاه ملی 
مجوزها آمده است: در ادامه اجرای حکم قانون 
تسهیل صدور مجوزهای کسب وکار )تبصره 3 ماده 

7 مکرر(، صدور خودکار تعداد 1029 عنوان مجوز 
با درخواست های مواجه با تأخیر از روز پنجشنبه 
7 تیرماه 1403 در درگاه ملی مجوزها فعال شد. بر 
اساس این گزارش، از سال گذشته تاکنون حدود 
27 هزار درخواست مواجه با تأخیر از طریق درگاه 
ملی مجوزها صادر شده اند. همه افرادی که از درگاه 

صدور خودکار مجوزهای کسب وکار در صورت تأخیر

فضای کسب و کار

ملی مجوزها شناسه یکتا )مجوز الکترونیکی( دریافت 
می کنند تحت حمایت کامل قانون قرار دارند. از نظر 
دولت شناسه یکتا )مجوز الکترونیکی( کاملاً دارای 
اعتبار قانونی است و همه مجوزهای کاغذی به حکم 
قانون باید به شناسه یکتا تبدیل شوند. دبیرخانه 
هیأت مقررات زدایی از همه مراجع صدور مجوز 
درخواست می کند درخواست های تأخیرخورده 
ع وقت به یکی از دو حالت صدور یا رد با  را در اسر
ذکر دلیل، تعیین تکلیف کنند و هشدار می دهد، 

رد درخواست بدون دلیل موجه، معادل درخواست 
شرط اضافه از متقاضی مجوز است و جرم تلقی 
می شود. خاطرنشان می سازد مراجع صدور مجوز 
می توانند در نظارت های پسینی اقدام مقتضی در 
خصوص ابطال، تعلیق یا لغو مجوز را دقیقاً بر اساس 
ملاحظات و مقررات قید شده در کاربرگ های ابطال، 
تعلیق و لغو انجام و از طریق سرویس به درگاه ملی 
مجوزها با دلایل مستدل برای درج در بانک کسب 

و کار اعلام کنند.

عکس: شانا



حل و فصل تعهدات ارضی
محمدرضا فاروقی، عضو اتاق بازرگانی ایران 
از افرادی است که از عملکرد صادراتی 
دولت سیزدهم دفاع کرد. او درباره فعالیت 
تجاری دولت شهید ابراهیم رئیسی گفت: 
افزایش صادرات غیرنفتی کشور چند دلیل 
دارد؛ اولین آن به واکسیناسیون سراسری و 
کاهش همه گیری ویروس کرونا برمی گردد؛ 
6 ماهه اول سال 99  بخصوص سه ماه 
اول آن، اکثر مرزها بسته بود و صادرات 
کالا بشدت محدودیت داشت، اما با آغاز 
فعالیت دولت سیزدهم صادرات کالا تسهیل 
شد. دلیل دیگری که شاهد رشد صادرات 
غیرنفتی هستیم به افزایش ارزش صادرات 
فرآورده های نفتی برمی گردد. در این میان 

بخش اعظمی از رشد صادرات مربوط به 
عادی شدن شرایط مبادلات بین المللی 
است، بر این اساس سختگیری ها نسبت 
به صادرات کالاهای ایرانی کمتر شده است 
و فعالان اقتصادی با شرایط بهتری صادرات 
را دنبال می کنند. یکی از اقدام های خوبی 
که انجام شد حل وفصل مشکلات و تعهدات 
ارزی صادرکنندگان است. این در حالی است 
که در گذشته محدودیت وجود داشت و 
به هر روشی امکان برگشت ارز حاصل از 
صادرات وجود نداشت. مبحث دیگری که 
بسیار مهم است برداشته شدن فضای رعب 
و وحشت از صادرکنندگان است؛ نگاه های 
جرم انگاری نسبت به صادرکنندگان برداشته 
و همین امر سبب شد فعالان اقتصادی 
رغبت بیشتری برای صادرات داشته باشند.

توسعه روابط با کشورهای همسایه
شعبان فروتن، عضو هیأت نمایندگان اتاق 
بازرگانی ایران هم  معتقد است که رشد 

صادرات غیرنفتی در دولت سیزدهم چند 
پیام دارد؛ یکی از پیام ها نگاه حمایتی دولت 
به صادرکنندگان بود. دولت سیزدهم نگاه 
ویژه ای به صادرات داشت. طی سال های 
گذشته به دلیل تحریم، کرونا و برخی از 
تصمیم های اشتباه، صادرات کشور لطمه 
دیده بود. پیام دیگری که از افزایش صادرات 
غیرنفتی می توان برداشت کرد، توسعه 
روابط با کشورهای همسایه است. دولت 
شهید ابراهیم رئیسی روابط با کشورهای 
همسایه را احیا و همین امر کمک کرد 
تا تمایل فعالان اقتصادی برای صادرات 
کالا بخصوص به کشورهای همسایه چند 

برابر شود.

دستاورد مدیریت کرونا
محمدعلی محمد میرزاییان، فعال اقتصادی 
نیز اعتقاد دارد که به علت شیوع ویروس 
کرونا خیلی از محصولات و کالاها به دلیل 
بسته بودن مرزها صادر نشدند و این 

امر خسارت زیادی به صادرکنندگان وارد 
کرد. مدت طولانی کالاها پشت مرزها 
می ماند و این امر برای فعال اقتصادی 
بسیار سنگین بود، اما در دولت سیزدهم 
با واردات واکسن، این وضعیت بسیار 
بهتر شد و دیگر کالاها در مرز سرخس و 
بندرانزلی نماند. از طرفی طی مذاکراتی 
که رئیس جمهور با ترکمنستان داشت، 
صادرات کالا از این مسیر به سمت 
قزاقستان و ازبکستان فراهم شد، پیش از 
این فعالان اقتصادی در این حوزه چالش 
داشتند. نکته دیگری که باعث شد رقم 
صادرات کشور روند افزایشی به خود 
بگیرد، صادرات کالا به کشورهای همسایه 
بویژه عراق بود. دولت سیزدهم به دنبال 
توسعه روابط اقتصادی با کشورهای 

همسایه است.

ایجاد فرصت های صادراتی
سید مصطفی موسوی، فعال اقتصادی نیز 

یادآور شد  که افزایش صادرات غیرنفتی 
ایران چند دلیل مهم دارد که دولت 
سیزدهم برای صادرکنندگان و فعالان 
اقتصادی فراهم کرد؛ یکی از نکات مهم 
وضعیت بخشنامه ها بود که خوشبختانه 
نسبت به سال های گذشته بهبود یافت 
و از طرفی دولت سیزدهم سعی کرد از 
ابلاغ و صدور بخشنامه های خلق الساعه 
پرهیز کند. همچنین فرصت های صادراتی 
نسبت به گذشته بهتر و سبب شد فعالان 
اقتصادی با شرایط مناسب تر و با دغدغه 

کمتر برای صادرات برنامه ریزی  کنند.

حذف بخش خلق الساعه
رضا کامی، عضو هیأت نمایندگان اتاق 
بازرگانی ایران نیز  بیان داشت از آنجا که 
در دولت سیزدهم بخصوص وزارت صمت 
و بانک مرکزی به دنبال تسهیل امور برای 
صادرکنندگان بودند، روند صادرات کشور 
بهبود یافت. یکی از عوامل مهمی که باعث 

شفاف سازی  حرکت 
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دولت شهید ابراهیم رئیسی، در حوزه صادرات به موفقیت های خوبی دست یافت 
و دستاوردهای این حوزه از ماه های آغازین فعالیت دولت سیزدهم یعنی سال 1400 

مشهود بود، در این خصوص شما چه ارزیابی ای دارید؟
افزایش صادرات غیرنفتی هم با اعداد و ارقام مشخص است و هم با اقداماتی که 
به صورت زیرساختی طی 1000 روز صورت گرفت. زمانی که شهید ابراهیم رئیسی دولت 
را تحویل گرفت، صادرات غیرنفتی ایران به صورت میانگین 36 میلیارد دلار بود اما این 
عدد در دوره ایشان و به صورت کوتاه مدت )در سال 1401( به بیش از 53 میلیارد دلار رسید 
که رکورد صادرات غیرنفتی را شکست. تقریباً زمان امضای برجام بود که ایران حدود 50 
میلیارد دلار صادرات غیرنفتی داشت. در کنار این امر در بخش صادرات خدمات فنی-
مهندسی هم شاهد ثبت اعداد مثبتی بودیم. در دولت دهم اوج صادرات خدمات فنی 
-مهندسی بود، اما طی فعالیت دولت یازدهم و دوازدهم عدد صادرات از 5 الی 6 میلیارد 
دلار به 400 میلیون دلار رسید، یعنی در دولت روحانی این بخش دچار شیب نزولی شد. 
با پیگیری های صورت گرفته، عدد صادرات خدمات فنی - مهندسی در دولت شهید 
ابراهیم رئیسی به 2.5 میلیارد دلار رسید، یعنی رشد 5 برابری در صادرات خدمات فنی 
-مهندسی حاصل شد که اعداد و ارقام مثبت و موفقیت های کسب شده مورد اذعان 

کارشناسان و فعالان اقتصادی است.

دولت شهید ابراهیم رئیسی در حوزه زیرساخت صادرات غیرنفتی چه اقداماتی انجام داد؟
در حوزه زیرساخت، اقداماتی صورت گرفت که در طول تاریخ جمهوری اسلامی ایران، 
بی نظیر بوده است. جناح مقابل که نقد   دارند در دولت شهید ابراهیم رئیسی اقدام 

خاصی صورت نگرفت، همیشه دَم از تجارت 
آزاد می زدند و همواره می گفتند که باید به 
سازمان تجارت جهانی بپیوندیم، لذا خودشان در 
فضاهایی که بحث تئوری دارند بر این موضوعات 
پافشاری می کنند. اما در دولت شهید ابراهیم 
رئیسی بود که تجارت آزاد به سوریه امضا و نهایی 
شد. همچنین برای اولین بار در طول تاریخ ایران، 
ما تجارت آزاد منطقه ای را شروع کردیم به صورتی 
که تجارت آزاد با اوراسیا یک فرصت بی نظیر را 
پیش روی تمام فعالان اقتصادی و تجار ایجاد کرد. 
این موضوع در دولت سیزدهم نهایی، جمع بندی 
و امضا و دو هفته پیش بود که ابلاغ شد، لذا با 
تصویب مجلس شورای اسلامی این مهم وارد 

مرحله اجرا می شود.
بر این اساس، ایران می تواند با 5 کشور روسیه، 

ارمنستان، بلاروس، قزاقستان و قرقیزستان تجارت آزاد داشته باشد. بدین جهت در 
بیش از 87 درصد گروه های کالایی، تعرفه واردات ما صفر است که این امر یک فرصت 
کم نظیر پیش روی تجار و صادرکنندگان کشورمان قرار می دهد. میانگین تجارت 
)صادرات- واردات( این کشورها 700 میلیارد دلار است که حدود 400 میلیارد دلار واردات و 
300 میلیارد دلار صادرات دارند. بنابراین دولت سیزدهم توانست شرایط بسیار خوبی را 

برای تجار کشورمان رقم بزند.
در دوره کوتاه مدت فعالیت دولت سیزدهم، مذاکرات تجارت ترجیحی با کشور اندونزی 
نهایی و اجرا شد؛ موضوعی که بیش از 16 سال معطل مانده بود. اندونزی یک قطب 
اقتصادی بزرگ آ .سه. آن است. کشوری با بیش از 280 میلیون نفر جمعیت که مسلمان 
هستند. لذا اولین گام های دولت سیزدهم این بود که با این کشور تعامل خوبی برقرار 
کند. در دولت شهید ابراهیم رئیسی بعد از 13 الی 14 سال، اولین ال سی بانکی واقعی 
بین جمهوری اسلامی ایران و دو بانک بزرگ روسیه برقرار شد. یکی از آن بانک ها اسبر 
)Sberbank یا بانک پس انداز فدراسیون روسیه بزرگترین بانک در روسیه و اروپای 
شرقی است که به عنوان سومین بانک بزرگ در اروپا شناخته می شود که شعبه مرکزی 
این بانک در شهر مسکو قرار دارد.( و دیگری وی تی بی بود. )VTB Bank دومین بانک 
بزرگ روسیه است که شعبه مرکزی آن در شهر مسکو قرار دارد.  این بانک زیرپله ای نبوده 
است و دوستان نمی توانند نقدی در این خصوص داشته باشند. فرایند گشایش ال سی 
به طور واقعی با بانک یاد شده صورت گرفت و اکنون هم  برقرار است. دولت های قبل 
تمایل زیادی داشتند که با چنین بانک هایی همکاری داشته باشند و بعضاً مذاکراتی هم 

داشتند اما موفق نبودند.
 

چه اقدامات دیگری صورت گرفت تا تجارت کشور با وجود شدیدترین تحریم ها رونق بگیرد؟
یکی از نکات مهمی که مدنظر تجار کشور بود، نحوه برگشت ارز حاصل از صادرات بود. 
خوشبختانه در این حوزه برنامه ریزی خوبی صورت گرفت و امید است مسیر تجارت بیش 
از گذشته تسهیل شود.اگر تمام برنامه های تدوین شده محقق شود، شاهد جهش ویژه 
در صادرات غیرنفتی خواهیم بود. همچنین از جمله اقدامات مهمی که دولت سیزدهم 
انجام داد، برگزاری نمایشگاه ایران اکسپو در سطح عالی بود. همه شاهد بودند که دو 
نمایشگاه با بالاترین سطح برگزار شد و بیش از 80 کشور دنیا در این نمایشگاه حضور 
یافتند و حتی نمایشگاه فضای خالی نداشت به صورتی که متقاضی 3 برابر ظرفیت 
نمایشگاه بود. این نمایشگاه ها ظرفیت و پتانسیل های تولیدکنندگان داخلی را به 
خوبی برای کشورهای مختلف نمایان کرد. بدین ترتیب کشورهای مختلف و بخصوص 
روسیه از ظرفیت هایی که ایران دارد، تعجب کردند. متأسفانه در سال های قبل پتانسیل 
تولیدکنندگان داخلی به نمایش گذاشته نشده بود و کشورها نگاه مثبتی به ایران نداشتند 
و تصور آنها این بود که ایران تنها صادرکننده میوه و سبزی است. بر این اساس در زنجیره 
قطعات خودرو، داروهای نو ترکیب، مصالح و تکنولوژی ساختمانی، پوشاک و... موفق 
شدیم قراردادهای مشترکی تعریف کنیم. برای احیای تجارت کشور، اقدامات متعددی 
صورت گرفت اما در برخی از موارد، با وجود تلاش های گسترده نتوانستیم هدف گذاری ها 
را محقق کنیم و البته در این مسیر شاهد شیطنت هایی هم بودیم. مهم ترین حوزه ای 
که موفقیت دولت در آن کم بود، مربوط به لجستیک است. این امر هم علت داشت و 
آن حضور مدیران و افرادی بود که دید غربی داشتند و ذهن شان بر اساس غرب شکل 
گرفته بود. آنها حاضر نبودند در مسیر حوزه های اوراسیا، آفریقا و امریکای لاتین و... 
سرمایه گذاری کنند. با آنکه رئیس جمهور دستور می دادند که حوزه اوراسیا فعال شود 
و معاون اول پیگیر بود، اما می دیدیم که این مدیران وقتی وارد حوزه تخصصی خود 
می شدند، به خواسته های شهید جمهور بی توجهی می کردند. این در شرایطی است 
که کشورهایی مانند ترکیه و چین به این بازارها توجه مضاعف داشتند. این نوع نگاه ها 
سبب می شود که فرصت ها از کشور گرفته شود، زیرا 5 سال دیگر معلوم نیست که آیا 
ایران می تواند سهمی در بازار کشور و اقتصادهای نوظهور و بکر داشته باشد یا خیر. این 
افراد یا جریان نفود هستند یا سهل انگارانه و با غفلت از فرصت ها دور می شوند. امیدوارم 
اقدامات ناتمام دولت سیزدهم در دولت چهاردهم به نتیجه برسد و ضمن آنکه تجارت 
رونق بیشتری می گیرد، معیشت مردم نیز بهبود پیدا کند. همچنین اقدامات بسیار بزرگی 

در زیرساخت توسعه تجارت در دولت شهید رئیسی اتفاق افتاد.

دولت شهید رئیسی به وعده های 
تجاری خود عمل کرد

قائم مقام وزیر جهاد در امور بازرگانی در گفت و گو با »ایران« :

تجارت غیرنفتی ایران از حدود ۷4 میلیارد دلار در سال 1۳۹۹ با ۵۷ درصد افزایش به 
حدود 11۶ میلیارد دلار در سال 140۲ رسید. این اعداد نشان می دهد که دولت شهید 
ابراهیم رئیسی در حوزه تجارت دستاوردهای مهمی داشته است. موفقیت در تجارت 
در حالی در دولت سیزدهم محقق شد که ایران مورد شدیدترین تحریم ها بود و از 
سوی دیگر دولت شهید رئیسی میراث دار اشتباهات و خلف وعده های دولت روحانی 
نیز قرار داشت. دولت روحانی به جای آنکه در کنار صادرکنندگان و واردات مواد اولیه 
قرار گیرد، روبه روی آنها بود و سدهای مختلفی ایجاد کرد.  دولت سیزدهم از اولین 
روزهای فعالیت خود به سمت احیای تجارت رفت و با اقدامات اثرگذار، جان دوباره 
به تجار بخشید. در خصوص برخی اقداماتی که طی 1000 روز دولت شهید رئیسی برای 
تجارت کشور انجام داد با علیرضا پیمان پاک، رئیس سابق سازمان توسعه و  تجارت و 
قائم مقام وزیر جهاد در امور بازرگانی گفت و گویی انجام دادیم که در ادامه می خوانید.

گفت وگو

 

صادرات غیرنفتی در دولت شهید 
ابراهیم رئیسی متحول شد و این در 
حالی است که دولت های گذشته 
به دنبال آن  با بهانه های مختلف 
بودند اعداد پایین صادرات را که با 
پتانسیل های کشور همخوانی نداشت، 
زمانی  برهه های  در  کنند.   توجیه 
مختلف بخصوص در دولت های یازدهم 
و دوازدهم، عدد پایین صادرات غیرنفتی 
با ناتوانی فعالان اقتصادی، فشارهای 
تحریم، کیفیت پایین کالاهای داخلی 
و... گره خورده بود و دولت حاضر نبود 
اشتباهات خود را بپذیرد. دولت های 
گذشته با تدوین قوانین و بخشنامه های 
ضد صادرات و ضد تولید، تنها به نفع 
واردکنندگان کالاهای نهایی یا گروه های 

خاص تصمیم گیری می کردند.
خیلی از فعالان اقتصادی از رویکرد و 
نگاهی که دولت های گذشته نسبت 
به صادرات داشتند، گلایه مند بودند. 
تا قبل از آغاز تحریم ها و مضاعف 
شدن فشارهای اقتصادی، دولت ها 

با واردات می خواستند نیاز کالایی 
کشور را تأمین کنند و برای آنها این 
استراتژی که صادرات و واردات در کنار 
هم باشند و کشورهای واردکننده کالا 
به کشورمان، خریدار کالاهای ایرانی 
باشند، معنا و مفهومی نداشت. بر این 
اساس در دولت های گذشته ما به 
کشورهای مصرف کننده تبدیل شده 
بودیم. از کوچک ترین تا بزرگ ترین 
کالاها از طریق واردات تأمین می شد 
و تولیدکنندگان داخلی سهم اندکی در 

بازار کشورمان داشتند.
بعضاً مشاهده می شد کالایی تولید 
داخل که در بازار کشورمان به دلیل 
واردات کالای مشابه مشتری نداشت، 
و  مستقل  صورت  به  ه  لیدکنند  تو
بدون وابستگی به دولت، آن کالا را به 
صورت محدود صادر می کرد؛  قطعاً اگر 
دولت های وقت در کنار تولیدکنندگان 
می ایستادند، میزان صادرات غیرنفتی 
کشور با شیب مناسبی افزایش پیدا 
می کرد و تولیدکننده داخلی تقویت 

می شد.
به  نسبت  شته  گذ ی  لت ها و د
تولیدکنندگان کمترین تعهد را داشتند 
و همواره یک صنعت مورد حمایت 

جدی قرار می گرفت و آن صنعت خودرو 
بود؛ سایر صنایع از تسهیلات بانکی، 
 حمایت های قانونی و سایر موارد اثرگذار 

در رشد تولید بی بهره بودند.
 1 3 9 7 ل  سا ر  د یم  تحر ی  رها فشا
باعث شد فصل جدیدی از فعالیت 
تولیدکنندگان و تجار آغاز شود. دولت 
روحانی به اجبار تحریم،  واردات برخی 
از کالاها )حدود 3هزار قلم کالا( را به 
کشور ممنوع کرد؛  کالاهایی که قبل از 
تحریم )با وجود تولید داخلی(، بدون در 
نظر گرفتن نیازهای ارزی کشور و شرایط 
تولیدکنندگان وارد می شد. تا قبل از 
آنکه دولت سیزدهم فعالیت خود را آغاز 
کند، به دلیل تصمیم های خلق الساعه 
و غیرکارشناسی، وضعیت تولید کشور 
دچار به هم ریختگی شدید شد و از 
سویی مواد اولیه با تأخیر طولانی به 
دست تولیدکنندگان می رسید. مجموع 
این عوامل سبب شد بازار با چالش 
مواجه شود و این امر به صورت مستقیم 
بر صادرات کشور اثر گذاشت، اما با 
فعال شدن دولت سیزدهم حداقل 18 
اتفاق مهم رخ داد؛ اولین و مهم ترین 
آن حذف قوانین ضد تولید و ضد 
صادرات بود. دومین آن استفاده از 

نظرات کارشناسان  بخصوص اعضای 
اتاق بازرگانی بود؛ کسانی که به صورت 
مستقیم با بازارهای جهانی در ارتباط 
بودند و هستند. به اذعان کارشناسان، 
دولت سیزدهم به دلیل دیپلماسی قوی 
و باور تولیدکنندگان داخلی، توانست 
مرز کشورهای همسایه، امریکای لاتین 
و کشورهای آفریقایی را روی کالاهای 
ایران باز و شرایطی را فراهم کند که 
صادرکنندگان و تولیدکنندگان امکان 
حضور در بازارهای قدیمی و جدید را 

پیدا کنند.
مبحث مهم دیگری که دولت سیزدهم 
در دستور کار خود قرار داد و نتیجه بخش 
بود، احیای فعالیت رایزنان بازرگانی 
بود. دولت روحانی به بهانه نداشتن 
بودجه و اینکه رایزنان بازرگانی اثربخشی 
ندارند، اعلام کرد که هیچ رایزنی 
نخواهد داشت اما دولت سیزدهم از 
همان ابتدای فعالیت خود تصمیم 
گرفت مانند سایر کشورهای صادرکننده 
کالا، مأموریت رایزنان بازرگانی را با هدف 
افزایش تبادل تجاری احیا کند. اکنون 
بیش از 20 رایزن بازرگانی در کشورهای 
مختلف داریم. کشوری مانند چین، 
تنها در یک کشور هدف صادراتی خود 

بیش از 25 رایزن بازرگانی دارد. کشور 
روسیه در ایران 30 تا 40 فرد متخصص 
دارد که بازار ایران را رصد می کنند. 
لذا جامعه جهانی به این نتیجه رسیده 
است که رایزنان بازرگانی، نقش پررنگی 
در صادرات دارند. قطعاً اگر دولت شهید 
ابراهیم رئیسی ادامه پیدا می کرد، 
تعداد رایزنان بازرگانی تا پایان دولت 

سیزدهم به 70 نفر می رسید.
یکی از نکاتی که دولت سیزدهم پیگیری 
برای کشور بسیار  کرد و نتایج آن 
مناسب بود، پیوستن به پیمان های 
مهم بین المللی و منطقه ای بود. پیمان 
اوراسیا، شانگهای، بریکس و... بخشی 
از پیمان هایی بود که دولت سیزدهم با 
مذاکره توانست به آن بپیوندد. مذاکره 
با ترکمنستان و همکاری این کشور برای 
صادرات کالا به روسیه و ازبکستان هم 
دستاورد دیگری بود که دولت سیزدهم 
آن را محقق کرد. دیپلماسی فعال و 
همراه با اقتدار کشورمان باعث شد 
بخش قابل توجهی از روند صادرات که 
تحت تأثیر تحریم بود، به سمت عادی 

شدن حرکت کند.
به گفته کارشناسان، دولت روحانی با 
فعالان اقتصادی لجبازی می کرد و به 

دولت دوم
 صادرات غیرنفتیسال

) بدون احتساب میعانات گازی(
1357542.8
1358811.78
1359645.16

دولت های سوم و چهارم 
 صادرات غیرنفتیسال

) بدون احتساب میعانات گازی(
1360339.53
1361283.74
1362356.63
1363361.13
1364464.95
1365915.5
13661160.79
13671035.8

دولت های پنجم و ششم 
 صادرات غیرنفتیسال

) بدون احتساب میعانات گازی(
13681043.89
13691312.17
13702624.93
13712987.68
13723746.8
13734824.55
13743250.67
13753105.71

دولت های هفتم و هشتم 
 صادرات غیرنفتیسال

) بدون احتساب میعانات گازی(
13762875.59
13773013.31
13783362
13793762.7
13804224.05
13814608
13825972.2
13836847.3

دستاورد شفاف  دیپلماسی شهید جمهور در ویترین اقتصاد کشور

احیا و جهش 40 درصدی صادرات غیر نفتی
تجارت

نمایه های صادرات غیر نفتی ایران
طی 4۵ سال اخیر



شد صادرات از روند کاهشی فاصله بگیرد، 
ایجاد خوشبینی بین صادرکنندگان و فعالان 
اقتصادی بود. دولت سیزدهم به دلیل حذر 
کردن از بخشنامه های خلق الساعه و حذف 
برخی از قوانین زائد باعث شد فعالان 
تجاری به آینده اقتصادی کشور خوشبین 
شوند و برای افزایش صادرات برنامه ریزی 
و مذاکره داشته باشند. اگر این روند برای 
سال های آتی دنبال شود، می توان ضمن 
توسعه صادرات به کشورهای همسایه در 
صادرات به کشورهای اروپایی هم بسیار 

موفق تر عمل کرد.

فرصت سازی و تلاش مضاعف
محمد امیرزاده، عضو هیأت نمایندگان 
اتاق بازرگانی ایران نیز خاطرنشان کرد 
که فعالان اقتصادی نشان دادند با 
سخت ترین شرایط می توانند کالا به 
بازار هدف خود صادر کنند، به همین 
علت ضرورت دارد دولت نگاه ویژه تری 

به این حوزه داشته باشد تا روند صادرات 
با سرعت بیشتری صعودی شود. تمام 
بخش ها  بویژه وزارت امور خارجه و 
سازمان توسعه تجارت باید تلاش کنند 
تا صادرات ایران رونق بیشتری بگیرد و 
قطعاً این امر زمانی محقق خواهد شد 
که فرصت ها برای حضور مداوم در 
کشورهای هدف صادراتی فراهم شود. 
برای رونق صادرات کشور، دولت سیزدهم 
تلاش های زیادی کرد و اکنون اگر روند 
صادرات را ببینیم، مشخص است که 
صادرات غیرنفتی کشور طی سال های 

اخیر بهبود مناسبی داشته است.

آشتی کنان بخش خصوصی
همچنین حسین سرمدیان از فعالان 
اقتصادی درباره رویکرد صادراتی دولت 
سیزدهم اظهار داشت که دولت شهید 
ابراهیم رئیسی توانست صادرات کشور 
را احیا و صادرکنندگان را حمایت کند. 

در دولت گذشته صادرکنندگان و حتی 
بخش خصوصی جایگاه خود را از دست 
داده بودند و سازمان توسعه تجارت 
بی اثرترین سازمان کشور شده بود و 
عملاً صادرکنندگان در کشورهای مقصد 
صادراتی فراموش شده بودند و دولت 
هیچ تلاشی برای بهبود شرایط نمی کرد، 
اما در دولت سیزدهم شرایط بشدت 
تغییر کرد و دولت شهید رئیسی از 
همان سال اول فعالیت خود توانست 
مذاکره با کشورهای همسایه را آغاز کند 
و حتی به سرانجام برساند. او افزود: در 
دولت روحانی بخصوص ۳ سال آخر آن، 
روابط اقتصادی با کشورهای همسایه تیره 
و تار شده بود. کشورهای ترکیه و چین 
به سمت بازار کشورهای همسایه آمده 
و به دنبال سهم خواهی بودند. این در 
حالی است که ایران همواره یکی از 
کشورهای اثرگذار در تجارت با کشورهای 
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 ظرفیت 300 میلیارد دلاری
تعامل با کشورهای همسایه

صادرات نقش بسیار کلیدی در حوزه های مختلف 
اقتصاد کشور و بخصوص معیشت مردم دارد. صادرات 
به همراه خود ارزآوری دارد که این امر در اقتصاد تمام 
کشورها اهمیت بسزایی دارد. کشوری که توفیق حضور 
در بازارهای جهانی پیدا می کند، مفهومش این است 
که در تمام شاخص های اقتصادی به نقطه ای رسیده 
که در حوزه رقابت جهانی می تواند جایگاه پیدا کند و 

از رقبای خود پیشی بگیرد.
قاعدتاً کالایی که می خواهد در سطح جهانی عرضه 
شود باید از نظر قیمت، کیفیت، خدمات پس از فروش، 
فرهنگ، مذاکره و سایر موارد اثرگذار به مطلوبیت رسیده 
باشد تا بتواند از رقبای خود پیشی بگیرد. لذا این مفهوم 
متبادر می شود که تمام توانایی ها، نیازها و اقدامات 
مورد نیاز در بازارهای جهانی در کشور محقق شده و 
اقتصاد در مسیر درستی قرار گرفته است. از سویی 
وقتی یک واحد تولیدی و صنعتی توانسته در بازارهای 
جهانی حضور پیدا کند یعنی کالای با کیفیت تولید کرده 
و از سایر تولیدکنندگان داخلی برتری بیشتری دارد و این 
به منزله آن است که سیاستگذار، فرصت سازی برای 

تولیدکنندگان داخلی ایجاد کرده است.
صادرات علاوه بر آنکه بر اقتصاد کشور اثرگذار است، 
می تواند باعث امنیت ملی، توسعه روابط سیاسی و 
روابط فرهنگی شود. بدین جهت بین صادرات و سایر 
موضوعات عنوان شده رابطه مستقیمی وجود دارد. از 
این رو تأکید می کنم اگر اقتصاد کشور، صادرات محور 
شود، شاهد اتفاق های مثبتی خواهیم بود و قطعاً 
در چنین شرایطی تحریم های مغرضانه غرب علیه 
کشورمان اثرگذار نخواهد بود و مهم تر اینکه فرهنگ 
تولیدکننده داخلی، جهانی و موضوعی است که 
همواره سیاستگذار دنبال آن بود یعنی اگر تولید ملی، 
صادرات گرا باشد، محقق می شود. در این خصوص 
باید تأکید کنم که تولید رویه مثبت به خود می گیرد 
و کاهش قاچاق کالا هم اتفاق خواهد افتاد چرا که 
کالای صادراتی به جهت کیفی ارتقا یافته و می تواند 
نظر مردم را جلب کند لذا دیگر مردم خریدار کالاهای 

قاچاق نخواهند بود. وقتی لوازم 
خانگی، پوشاک، قطعات خودرو و 
سایر بخش هایی که ما در آن به 
توسعه و پیشرفت رسیدیم صادر 
شود، مردم هم ترجیح خواهند 
داد محصول داخلی را خریداری 
کنند و سراغ کالاهای خارجی 
قاچاق که گارانتی ندارند، نروند.

در دولت شهید ابراهیم رئیسی 
جه  تو غیرنفتی  ت  ا ر د صا به 
مضاعفی شد. بر این اساس 
یکی از اقدام هایی که در دولت 
سیزدهم انجام شد، حضور ایران 
در بازارهای جهانی و پیمان های 
منطقه ای و جهانی چون بریکس، 
اوراسیا، شانگهای، فعال کردن 
اکو و روابط با همسایگان بود. در 
دولت سیزدهم میزان صادرات 
کشورهای  به  کشور  غیرنفتی 
همسایه بهبود یافت و این امر 
برای تجار و فعالان اقتصادی بسیار 
امیدبخش شد، لذا دولت آتی 
هم باید به این مقوله توجه کند. 
دولت چهاردهم باید تمام تلاش 
خود را بکند که حضور ایران در 
بازارهای جهانی گسترش پیدا 
کند که این امر با دیپلماسی 
قوی، تولید کیفی و توجه به نیاز 
بازارهای جهانی قابل تحقق است. 

به صورتی که از سوی بازار کشورهای همسایه و 
منطقه باید مورد توجه واقع شد و از تمام فرصت ها و 

بسترهایی که فراهم شده، استفاده کرد.
ایران با ۱۵ کشور مرزهای زمینی و دریایی دارد که 
شامل پاکستان، افغانستان، ترکمنستان، روسیه، 
قزاقستان، جمهوری آذربایجان، ارمنستان، ترکیه، 
عراق، کویت، عربستان، قطر، بحرین، امارات عربی 
متحده و عمان می شود. کشورهای همسایه و هم مرز 
با ایران بازار بااهمیتی دارند که از آن به عنوان بازار ۴۰۰ 
میلیون نفری نام برده می شود. آمارها نشان می دهد 
در سال ۱۴۰۲ حجم تجارت خارجی ایران با کشورهای 
همسایه با ۱۰ درصد افزایش به بیش از ۶۱ میلیارد دلار 
رسیده است لذا در دولت جدید باید این رویه طی 
شود تا حجم تجارت ایران با کشورهای همسایه بر 
اساس آنچه که پیش بینی شده، برسد. ایران با توجه 
به مزیت هایی که دارد می تواند با کشورهای منطقه 

حداقل ۳۰۰ میلیارد دلار تعامل تجاری داشته باشد.
اگر بخواهیم در بازارهای جهانی حضور پیدا کنیم باید 
دیپلماسی اقتصادی متوازن و جذاب داشته باشیم 
و ضرورت دارد وزارت امور خارجه و تصمیم گیرندگان 
زمینه حضور فعالان اقتصادی را در اقتصاد منطقه فراهم 
کنند. اگر این فرصت ها فراهم نشود، عدم حضور ما در 
بازارهای جهانی به یک تهدید تبدیل خواهد شد و سایر 
کشورها سهم ما را خواهند گرفت. از سویی در چنین 
شرایطی احتمال دارد همسایگان با تحریم ها همراه 
شوند. اما خلاف این موضوع باعث می شود که روابط 

خوب و حسنه باشد و تحریمی کارساز نباشد.
دو برابر شدن ظرفیت صادرات به کشور های همسایه 
امری دست یافتنی است که برای این کار باید عوامل 
لازم را فراهم کرد. الگوی تولید باید صادرات محور 
باشد و برای توسعه صادرات الزامات صادرات از 
جمله کیفیت خوب کالای صادراتی و خدمات پس 
از فروش باید فراهم شود. در راستای رسیدن به 
اهداف صادراتی باید درون زای برون نگر باشیم و با 
این نگاه قطعاً به ظرفیت ۵۰ میلیارد دلاری صادرات به 

کشور های همسایه دست خواهیم یافت.
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جدید باید این 
رویه طی شود 

تا حجم تجارت 
ایران با کشورهای 

همسایه بر 
اساس آنچه که 

پیش بینی شده  
برسد

ح  رغم صحبت های کارشناسی که مطر
می شد، دولت دوازدهم حاضر نبود 
کوتاه بیاید و همواره تأکید داشت نظرات 
خودش صحیح است، اما در دولت 
سیزدهم موضوع برگشت ارز حاصل از 
صادرات تغییر کرد و این امر متنوع شد 
به نحوی که فعال اقتصادی با توجه به 
شرایط خود بتواند ارز صادراتی خود را 
به کشور برگرداند. دولت دوازدهم به 
تجار نگاه بدبینانه و حتی جرم انگارانه 
داشت اما دولت سیزدهم اعتقاد داشت 
فعالان اقتصادی می توانند چراغ تجارت 
کشور را روشن نگه دارند. همین نگاه 
باعث شد صادرکنندگان متوجه شوند 
حامی آنها دولت است. بر این اساس 
دولت سیزدهم با تجار به تعامل رسید 
و در زمان تصویب بخشنامه ها از نظرات، 
دیدگاه و تجربه آنها بهره می برد و در مدت 
عمر خود بخشنامه شبانه و خلق الساعه 
صادر نکرد. نگاه توسعه ای به تجارت 
سبب شد دولت سیزدهم از همان ابتدای 
فعالیت خود برای کنترل ویروس کرونا در 
کشور اقدام عاجل انجام دهد و با واردات 
واکسن، وضعیت کشور را متعادل و شرایط 

صادرات و واردات کالا را بهبود بخشد.
دولت سیزدهم برای آنکه نوسان 

قیمت به حداقل برسد و نحوه توزیع 
کالا مناسب باشد، ثبات را به نرخ 
ارز برگرداند و در این میان دیدیم که 
بانک مرکزی بیشترین همکاری را با 
تولیدکنندگان و صادرکنندگان داشت. 
هدف از توزیع ارز نیز افزایش صادرات 
و رشد تولید ملی بود. به عنوان مثال 
سال گذشته بانک مرکزی به وزارت 
ارز  دلار  میلیارد   ۳۲ از  بیش  صمت 
تخصیص داد که رکورد قابل توجهی 
طریق  از  ارز  این  از  بخشی  است. 
صادرات تأمین شده بود لذا این امر 
نشان می دهد ایران در ۱۰۰۰ روز فعالیت 
دولت شهید ابراهیم رئیسی با تکیه 
بر صادرات توانسته است بر مشکلات 
فائق آید. لذا بانک مرکزی صدای 
فعالان اقتصادی و تجار را شنید و سعی 
کرد با آنها همکاری کند. تمام این 
موارد سیگنال های مثبت به اقتصاد، 
تجار و فعالان اقتصادی هدیه داد و 
دیدیم که تجار به آینده ایران خوشبین   
و خودشان برای گسترش بازارهای 
صادراتی خود وارد مذاکره شدند. بدین 
ترتیب روند صادرات کشور در دولت 
شهید ابراهیم رئیسی و سایر دولت ها 

آمده است.

واردات از ایران

صادرات به ایران

تجارت با ایران

 راهبردهایی که عامل جهش صادراتی در دولت سیزدهم شد

1 مرز کشورهای همسایه، امریکای لاتین و کشورهای 
آفریقایی روی کالاهای ایران باز شد

2 ایران به پیمان های دوجانبه و چندجانبه مهم پیوست
3 شرایط مبادلات بین المللی با دیپلماسی قوی به حالت 

عادی بازگشت
4 بسته برگشت ارز حاصل از صادرات متنوع شد و دولت 

درک مناسبی از فعالیت صادرکنندگان پیدا کرد
5 دولت سیزدهم نگاه جرم انگاری به صادرکنندگان نداشت

6 دولت سیزدهم توسعه روابط با کشورهای همسایه را در 
دستور کار خود قرار داد

7 دولت سیزدهم به صادرکنندگان نگاه حمایتی داشت
8 توزیع واکسن برای کنترل ویروس کرونا منجر به افزایش 

صادرات شد
9 بخش خصوصی و دولتی به تعامل رسیدند

10 وضعیت صدور بخشنامه ها بهتر شد 
11 دولت سیزدهم از صدور بخشنامه خلق الساعه و 

غیرکارشناسی حذر کرد
12 نرخ ارز تا حد زیادی به ثبات نسبی دست یافت

13 بانک مرکزی با صادرکنندگان همکاری کرد و صدای 
آنها را شنید

14 سیگنال های مثبت از مذاکراتی که در جریان است به 
صادرکنندگان مخابره شد

15 دولت سیزدهم به فعالان اقتصادی خوشبینی و اطمینان 
به آینده اقتصادی را هدیه کرد

16 قوانین ضد تولید و ضد صادرات حذف شد
17 دولت سیزدهم فعال سازی رایزنان بازرگانی و اعزام آنها 

را به کشورهای مختلف عملیاتی کرد
18 مراکز تجاری ایران در کشورهای هدف صادراتی ایجاد شد

 در دولت شهید رئیسی میانگین ارزش صادرات غیرنفتی از ۴۲ میلیارد دلار به ۵۰ میلیارد دلار رسیده و این امر برای کشوری
که با شدیدترین تحریم ها روبه رو است، یک رکورد قابل توجه محسوب می شود.

دولت های هفتم و هشتم 
 صادرات غیرنفتیسال

) بدون احتساب میعانات گازی(
13762875.59
13773013.31
13783362
13793762.7
13804224.05
13814608
13825972.2
13836847.3

دولت های نهم و دهم 
 صادرات غیرنفتیسال

) بدون احتساب میعانات گازی(
138410474.4
138512996.91
138615312.28
138718333.58
138821891.46
138926550.83
139033818.64
139132567.24

دولت های یازدهم و دوازدهم 
 صادرات غیرنفتیسال

) بدون احتساب میعانات گازی(
139231552
139336555
139435609.27
139536722.94
139639919.6
139739580.35
139841423.83
139934860.84

دولت سیزدهم
  صادرات غیرنفتیسال

) بدون احتساب میعانات گازی(
140048440.31
140153166
140249.4

احیا و جهش 40 درصدی صادرات غیر نفتی

آمار دیگری از حوزه صادرات غیرنفتی از سوی گمرک نشان می دهد که در سال ۱۳۹۹ 
میزان صادرات قطعی کالا های غیرنفتی کشور )به استثنای نفت خام، نفت کوره و نفت 
سفید و همچنین بدون صادرات از محل تجارت چمدانی( بالغ بر ۱۱۳ میلیون و ۱۸۹ هزار 
تن به ارزش ۳۴ میلیارد و ۸۶۱ میلیون دلار بوده است. در سال ۱۴۰۰میزان صادرات قطعی 
کالا های غیرنفتی کشور )به استثنای نفت خام، نفت کوره و نفت سفید و بدون صادرات 
از محل تجارت چمدانی( بالغ بر ۱۲۲ میلیون و ۴۱۷ هزار تن و به ارزش ۴۸ میلیارد و ۴۴۰ 
میلیون دلار بوده که در مقایسه با سال ۱۳۹۹ افزایش ۸.۳۳ درصدی در وزن و ۳۹.۱۷ 
درصدی در ارزش داشته است. در سال ۱۴۰۱ میزان صادرات قطعی کالا های غیرنفتی 
کشور )به استثنای نفت خام، نفت کوره و نفت سفید و بدون صادرات از محل تجارت 
چمدانی( بالغ بر ۱۲۴ میلیون و ۲۵۲ هزار تن و به ارزش ۵۴ میلیارد و ۱۳۹ میلیون دلار بوده 
که در مقایسه با سال ۱۴۰۰ افزایش ۱.۱۴ درصدی در وزن و ۱۱.۰۱ درصدی در ارزش دلاری داشته 
است. براساس آمار منتشر شده از گمرک، صادرات کشور در سال ۱۴۰۲ بدون احتساب 
صادرات برق، نفت، خدمات فنی و مهندسی و تجارت چمدانی حدود ۴۹ میلیارد و ۴۰۰ 
میلیون دلار بوده است؛ بنابراین ارزش صادرات غیرنفتی در سال ۱۳۹۹ حدود ۳۵ میلیارد 
دلار بوده که میزان صادرات غیرنفتی در سال ۱۴۰۲ با ۴۰ درصد افزایش نسبت به سال 

۱۳۹۹ به بیش از ۴۹ میلیارد دلار رسیده است.

عکس: ایران



نگرانی برای فک خزری
رئیس سازمان حفاظت محیط زیست کشور 
در حاشیه دهمین نشست وزرای محیط زیست 
کشورهای عضو گروه بریکس، در دیدار با وزیر 
محیط زیست روسیه ضمن تأکید بر روابط خوب و 
مواضع مشترک حاکم میان دو کشور گفت: رهبران 
دو کشور اراده جدی بر ارتقای روابط دارند و ما 
برای تحقق این امر از ظرفیت همسایگی دو کشور 
استفاده خواهیم کرد. ما مواضع مشترکی داریم 
که کمک می کند، همکاری ها افزایش یابد و روابط 
تقویت شود.علی ساجقه ضمن قدردانی از حمایت 
روسیه برای عضویت ایران در بریکس و شانگهای 
خواستار بهره مندی از ظرفیت همکاری برای رفع 
تحریم ها شد. معاون رئیس جمهور با ابراز نگرانی 
درباره کاهش تعداد گونه فک خزری افزود: آمار 
لاشه های این گونه در سواحل ایران افزایش یافته 
و این تنها گونه پستاندار در دریای خزر است که 
باید از این گونه ارزشمند حفاظت کنیم. وزیر 
محیط زیست روسیه هم در پاسخ گفت: معاون 
حیات وحش خود را مسئول بررسی این موضوع 
کرده ایم و اطاعات دسته اولی در این خصوص دارد 
که می تواند کمک خوبی باشد. ساجقه همچنین 
خواستار حضور این مقام روس در کاپ هفت تهران 
درباره دریای خزر شد. ساجقه طی سخنرانی در 
دهمین نشست وزرای محیط زیست کشورهای عضو 
گروه بریکس در نیژنی نووگورود نیز گفت: نیازمند 
ابزاری برای  گذار عادلانه به سوی آینده سازگار با 
محیط  زیست هستیم. وی دهمین نشست وزرای 
محیط زیست کشورهای عضو بریکس را فرصتی 
برای تصمیمات واقع بینانه، منصفانه و فراگیر برای 
اقدامات لازم جهت رفع چالش های مشترک در 
حوزه حفاظت و حمایت از محیط زیست دانست. 
ساجقه از این فرصت استفاده کرده و به مسئولیت 
مشترک همه در اعتراض علیه نسل کشی و کشتار 
وحشیانه حدود ۴۰هزار نفر از مردم بی گناه غزه 
اشاره کرد و خواستار اتخاذ تدابیر ضروری از سوی 
تمامی کشورها برای توقف این جنایات و محاکمه 
جنایتکاران این رژیم به همراه تاش برای جبران 

خسارات وارده بر محیط زیست غزه شد.

خبر

زیست بوم10
یکشنبه  10 تیر 1403  شماره 8498

وسعت مناطق حفاظت شده در ایران به 800 هزار هکتار رسید

موافقت دو وزارتخانه 
صمت )صنعت، معدن 

 و تجارت( و 
جهاد کشاورزی شرط 

اصلی برای تحت 
حفاظت درآوردن این 

مناطق یا افزودن آنها به 
مناطق چهارگانه سازمان 

حفاظت محیط زیست است

حفاظت از سرزمینحفاظت از سرزمین

 آمارهای سازمان حفاظت محیط زیست از 
افزایش ۸۰۰ هزار هکتاری مناطق حفاظت شده 
خبر می دهد. موضوعی که دست محیطبان ها 
را برای حفاظت از محیط زیست بازتر می کند. 
حسن اکبری معاون محیط طبیعی و تنوع 
زیستی سازمان حفاظت محیط زیست در 
گفت و گو با »ایران« تأکید می کند تا زمانی 
که یک منطقه تحت حفاظت قرار نگیرد و به 
مناطق چهارگانه نپیوندد فقط می توان جلوی 
شکار غیرمجاز متخلفان را گرفت و دست 
مأموران این سازمان برای رسیدگی به تخلفات 
دیگری مثل تخریب خاک و آلودگی ها بسته 
است. بنابراین، افزایش مناطق حفاظت شده 
می تواند فضا را به صورت قانونی برای جلوگیری 
از تخریب خاک، آب و هوا برای محیط زیست 
بازتر کند. او وسعت مناطق حفاظت شده را 
بیش از این وسعت برمی شمرد و این افزایش 
را منوط به موافقت دو وزارتخانه صمت و 
جهادکشاورزی می داند. این مرزبندی فقط 
به نفع محیط زیست و حیات وحش تمام 
نمی شود. با نگاهی عمیق به سطوح بالاتر 
درک می کنیم که این امر ضرورتی برای بقا 
و رفاه خود بشر است. برای مثال، حفظ 
گونه های وحشی و گیاهان به بهبود تنوع و 
انعطاف پذیری محصولات و در نهایت امنیت 

غذایی انسان منجر خواهد شد. 

امکان افزایش مناطق حفاظت شده
معاون محیط طبیعی و تنوع زیستی سازمان 
حفاظت محیط زیست درباره جزئیات این 
اتفاق اینطور می گوید: در واقع وسعت مناطق 
حفاظت شده در کشورمان می  توانست خیلی 
بیش از این آمار باشد. ماجرایی که به دو 
وزارتخانه دیگر بستگی دارد و تصمیم گیری در 
خصوص انتخاب و مرزبندی مناطق حفاظت 
شده به تنهایی در حوزه اختیارات سازمان 

حفاظت محیط زیست قرار ندارد. اکبری درباره 
روندی که یک منطقه را تحت حفاظت سازمان 
حفاظت محیط زیست قرار می دهد، می گوید: 
همکاران ما برای ارتقای سطح مناطق، ابتدا در 
هر استان  بر اساس معیارهای موجود مناطقی 
را انتخاب و پیشنهاد می کنند. این مناطق دارای 
پتانسیل های خاصی از نظر گونه های برجسته 
جانوری، میزان تنوع زیستی، دست نخوردگی 
زیستگاه، یکپارچگی زیستگاه، وجود گونه های 
در معرض خطر انقراض و ویژگی هایی از این 

هستند. قبیل 
حسن اکبری درباره شمار زیاد مناطق   پیشنهاد 
شده از سوی استان های مختلف برای پیوستن 
به مناطق چهارگانه می گوید: ما نزدیک ۴۰ 
منطقه داریم که استان ها پیشنهاد داده اند. 
برنامه هایی برای تعداد زیادی از مناطق شکار 
ممنوع داریم که ارزش حفاظتی بالایی دارند و 
می توان آنها را اعتبارسنجی کرد. ولی نمی توان 
همه این مناطق را جزو مناطق تحت حفاظت 

قرار داد.

شرط اصلی برای افزایش مناطق
موافقت دو وزارتخانه صمت )صنعت، معدن 
و تجارت( و جهاد کشاورزی شرط اصلی برای 
تحت حفاظت درآوردن این مناطق یا افزودن 
آنها به مناطق چهارگانه سازمان حفاظت 
محیط زیست است. اکبری ادامه می دهد: 
وزارت صمت روی زیستگاه ها و مناطق دارای 
معدن حساسیت بالایی نشان می دهد. 
سازمان منابع طبیعی هم روی مناطقی با 
حقوق عرفی دامداران یا طرح های بهره برداری 

در قالب جنگل زایی حساسیت دارد.
مناطق حفاظت شده می توانند از نظر تعداد، 
وسعت و تنوع بسیار متفاوت باشند؛ از 
مناطق حفاظت شده کوچک محلی گرفته 
تا پارک های ملی بزرگ، رودها و تالاب ها که 
هر کدام نقشی منحصر به فرد در حفاظت 
از تنوع زیستی دارند. کشور ما در این زمینه از 
جایگاهی ویژه برخوردار است. آخرین آمارها 
نرخ رشد مناطق حفاظت شده در ایران 

را بیش از خیلی کشورهای دیگر برآورد 
کرده اند. در واقع از سال ۱۹۶۲ تا 

۲۰۱۸، شمار سایت های 

تحت حفاظت در جهان ۲۶ برابر رشد داشته 
است که در ایران میزان رشد حدود ۳۷ برابر 
بوده است. یعنی طی ۶۰ سال گذشته، مناطق 
حفاظت شده دنیا حدود ۲.۶ برابر اما در ایران 
۴.۷ برابر شده است. یعنی ایران در مقایسه 
با متوسط جهانی از رشد بیشتری در سطح 
مناطق حفاظت شده برخوردار بوده است. 
در منطقه خاورمیانه به طور متوسط ۵.۳ درصد 
از سطح خشکی کشورها به مناطق حفاظت 
شده اختصاص یافته است اما این رقم در 
کشور ما ۱۰.۴ درصد و تقریباً ۲ برابر متوسط 
منطقه است البته باید توجه داشت که ایران 
تنوع زیستی بسیار گسترده تری در مقایسه 
با دیگر کشورهای منطقه دارد. اکبری تأکید 
می کند، خیلی از مناطقی که آنها استعام 

می گیرند مورد موافقت این دو وزارتخانه 
قرار نمی گیرد. مناطق محدودی برای 

پیوستن به مناطق چهارگانه موافقت 
این دو ارگان را جلب می کنند. البته 
تعیین مرز همین مناطق محدود 

باز ممکن است توسط دو وزارتخانه 
تغییراتی داشته باشد. او می افزاید: به هرحال 
ما سعی می کنیم طوری مرزبندی کنیم که 
ارزش اکولوژیک منطقه خیلی پایین نیاید. اگر 
هم تغییرات خیلی زیاد باشد، ممکن است 
اصاً از ارتقای سطح آن منطقه کاماً صرف 
نظر کنیم. او می گوید: ۱۵ منطقه را توانستیم 
ارتقای سطح بدهیم و جزو مناطق چهارگانه 
قرار دهیم. از این ۱۵ مورد، ۱۱ مورد جزو مناطق 
چهارگانه و ۴ منطقه جزو آثار طبیعی ملی قرار 

. گرفتند

کدام مناطق ارتقا سطح یافتند؟
مناطق جدیدی که ارتقای سطح یافتند در 
استان های اردبیل، اصفهان، خراسان جنوبی، 
چهارمحال وبختیاری، تهران، آذربایجان غربی، 
خراسان رضوی و بوشهر بودند. به گفته اکبری 
بعضی از آنها سال ها منطقه شکار ممنوع 
بودند و ویژگی های خاص و خوبی داشتند. 
اکبری درباره تفاوت 

راضیه خوئینی
خبرنگار

گزارش 

مناطق شکار ممنوع با مناطق حفاظت شده 
می گوید: تا زمانی یک منطقه تحت حفاظت 
قرار نگیرد و به مناطق چهارگانه ما نپیوندد، 
صرفاً می توانیم از شکار غیرمجاز جلوگیری 
کنیم؛ ولی بقیه مسائل مربوط به تخریب 
خاک و آلودگی ها، پوشش و پروژه ها همه در 
حیطه مدیریت منابع طبیعی قرار می گیرد. به 
محض اینکه منطقه ای جزو مناطق چهارگانه 
قرار بگیرد از نظر قانونی دستمان بازتر می شود 
و می توانیم مدیریت خیلی بهتری روی 

مناطق داشته باشیم.
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 توسعه مراکز داده بزرگ در دولت سیزدهم
معاون برنامه ریزی و نظارت راهبردی وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات گفت: خوشبختانه مراکز داده  بزرگی 
که در منطقه ویژه اقتصادی پیام احداث شده اند به 
نقطه ای رسیده اند که تا پایان سال جاری از هزار »رکَ« 
روشن )محفظه ای فلزی برای نگهداری و محافظت 
از تجهیزات شبکه( در این قطب عبورخواهیم کرد.به 
گزارش ایرنا، علی اصغر انصاری اظهار داشت: یکی از 
مواردی که پیش از این کمتر به آن پرداخته شده بود 
ولی در دولت سیزدهم مورد توجه قرار گرفت، توسعه 
رگولاتوری به بخش مراکز داده و خدمات ابری است. 
اکنون دو سازمان رگولاتوری و فناوری اطلاعات ایران برای 
مراکز داده به ترتیب پروانه و مجوز صادر می کنند.وی 
تأکید کرد: در گذشته مراکز داده کوچک در این منطقه 
احداث شده بودند اما اکنون با شکل گیری مراکز داده 
بزرگ، زیست بوم خوبی شکل  گرفته است. در دولت 
قبل نیز شکل گیری قطب مرکز داده مطرح بود اما به 
دلیل تأمین نشدن برق موردنیاز و خطوط ارتباطی، این 

فرایند به شکل کامل به نتیجه نرسید.

دانش بنیان های ایرانی راهی روسیه می شوند
پاویون شرکت های دانش بنیان در نمایشگاه بین المللی 
کشاورزی روسیه از ۱۳ تا ۱۵ تیر ۱۴۰۳ در کازان روسیه )مرکز 
جمهوری تاتارستان( برگزار می شود.به گزارش روابط 
عمومی صندوق نوآوری و شکوفایی، کشت و صنعت، 
مکانیزاسیون، دام و دامپروری، بذر و نهاده، سورتینگ و 
ع و تولیدکنندگان کشاورزی، سازه های  بسته بندی، مزار
کشاورزی، ماشین آلات و تجهیزات از محورهای این 
نمایشگاه هستند. در پاویون شرکت های دانش بنیان 
ایرانی که به همت صندوق نوآوری و شکوفایی برپا 
می شود، یک شتابدهنده و ۱۴ شرکت دانش بنیان به 
عرضه محصولات و توانمندی های خود در حوزه کشاورزی 

و صنایع وابسته می پردازند.

بمباران مریخ با سنگ های فضایی
پژوهشگران »دانشگاه براون« با بررسی های جدید 
درباره لرزه های مریخ، شواهد جدیدی درباره برخورد 
سنگ های فضایی با سطح این سیاره به دست آورده اند.

به گزارش ایسنا، یک پژوهش جدید نشان می دهد 
سالانه صدها سنگ فضایی به اندازه توپ بسکتبال به 
مریخ برخورد می کنند و لرزه هایی را در سراسر سیاره 
سرخ پدید می آورند. برنامه ریزان مأموریت می توانند از 
نکات موجود در داده های جمع آوری شده توسط مأموریت 
بازنشسته ناسا استفاده کنند تا بفهمند مأموریت های 

روباتیک آینده به چه صورت باشد.

اخبار

در نمایشگاه »الکامپ ۲۷« عنوان شد
  موفقیت در انتخابات الکترونیک

به پشتوانه توسعه زیر ساخت ها 
برگزاری انتخابات همه تلاش خود 
را به کار گرفتیم تا کمترین مشکل 
ارتباطی وجود داشته باشد. به گفته 
وی، از ۵۸ هزار و۶۴۰ شعبه فعال اخذ 
رأی در سراسر کشور، تنها یک شعبه 
در وزارت کشور مشکل فنی داشت 
و متصل نشده بود و بقیه شعبه ها 
کاملاً بدون مشکل بودند و با اتصال 
پایدار، رأی گیری در آنها انجام شد. وزیر 
ارتباطات و فناوری اطلاعات پوشش 
ارتباطی در 99.۸ درصد از شعب اخذ 
رأی انتخابات مجلس شورای اسلامی را 
از دستاوردهای حوزه ارتباطات در دولت 

سیزدهم دانست.
ع پور تصریح کرد: معنی این تعداد  زار
اتصال این است که تا دورافتاده ترین 
نقاط روستایی و صعب العبور که 
صندوق رأی رفته بود، پوشش ارتباطی 
برای استعلامات در کشور وجود داشت.

گروه فناوری/ روز گذشته نمایشگاه 
تجارت  و  کامپیوتر  الکترونیک، 
الکترونیکی )الکامپ( با شعار »همه 
با هم برای اقتصاد دیجیتال« با حضور 
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، 
رئیس سازمان فناوری اطلاعات و 
رئیس سازمان تنظیم مقررات و 
ارتباطات رادیویی )رگولاتوری( در محل 
دائمی نمایشگاه های بین المللی 
تهران آغاز به  کار کرد.این نمایشگاه 
که تا ۱۲تیرماه ادامه دارد، قرار بود 
۸ تیرماه کلید بخورد ولی به دلیل 
همزمانی با برگزاری چهاردهمین 
ریاست جمهوری  انتخابات  دوره 
با یک روز تأخیر آغاز به کار کرد و 
البته مراسم افتتاحیه آن تحت تأثیر 
موضوع رأی گیری و موفقیت دولت 
در برگزاری این انتخابات الکترونیک 

قرار داشت.

استعلامات برخط ۹۹.۳ درصدی
ع پور، وزیر ارتباطات و  عیسی زار
فناوری اطلاعات در بازدید از نمایشگاه 
الکامپ در جمع خبرنگاران از شناسایی 
و خنثی کردن ۲۰ مورد قطعی فیبر 
نوری در چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاست جمهوری خبر داد و یادآور شد: 
معاندان به هدف خود نرسیدند و 99.۳ 
درصد استعلامات به صورت برخط 

انجام گرفت.
وی از دستاوردهای دولت در حوزه 
انتخابات الکترونیک به پشتوانه 
زیرساخت های ارتباطی خبرداد و 
 گفت: از دستاوردهای مهم دولت
ن  د کر هم  ا فر ر  جمهو شهید 
زیرساخت های ارتباطی، نرم افزاری و 
سخت افزاری برای برگزاری انتخابات 
الکترونیک و تسهیل فرایند رأی گیری 
با پذیرش انواع مدارک هویتی در 

دوره های انتخابات اخیر بود.
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، 
تسهیل فرایند رأی گیری با حذف مهر 
از شناسنامه و پذیرش انواع مدارک 
هویتی در انتخابات مجلس به پشتوانه 
زیرساخت های ارتباطی را عملکرد 
قابل قبولی دانست. وی با اشاره به 
توسعه مناسب زیرساخت های کشور 
گفت: در ۲ دوره انتخابات مجلس 
شورای اسلامی و ریاست جمهوری، 
مردم به یمن توسعه زیرساخت ها 
موفق شدند با ارائه مدرک هویتی کارت 
ملی، رأی خود را به صندوق بیندازند که 
البته این مسأله مستلزم این بود که 
زیرساخت های ارتباطی کشور بتواند 
استعلامات برخط را مدیریت کرده 
ع پور این موضوع  و پاسخ دهد. زار
را یک اتفاق خوب برای ارتباطات 
کشور دانست و یادآور شد: در روز 

از 
دستاوردهای 

مهم دولت 
شهید جمهور 

فراهم کردن 
زیرساخت های 

ارتباطی، 
نرم افزاری و 

سخت افزاری 
برای برگزاری 

انتخابات 
الکترونیک و 

تسهیل فرایند 
رأی گیری با 

پذیرش انواع 
مدارک هویتی 

در دوره های 
انتخابات اخیر 

بود

ع پور  دولت هوشمند اشاره کرد.زار
افزود: در ابتدای دولت یکی از مسائلی 
که با آن روبه رو بودیم این بود که 
متأسفانه زیرساخت های ارتباطی به 
طور متناسب توسعه پیدا نکرده بود 
ولی در دولت سیزدهم در همه لایه های 
شبکه بویژه لایه هایی که در اختیار 
خودمان قرار داشت، زیرساخت ها را 
به اندازه ۳۰ سال قبل توسعه دادیم. 
به عنوان مثال در حوزه ظرفیت شبکه 
مادرارتباطی کشور در دو شاخص اصلی 
یعنی شبکه انتقال و حوزه  آی پی کشور 
توسعه های مناسبی صورت گرفت. 
بررسی ها نشان داد هم اکنون ظرفیت 
شبکه انتقال کشور ۶۴ ترابیت بر ثانیه 
است. این بدان معناست که در طول 
سه دهه، ۳۱ ترابیت بر ثانیه به آن 
اضافه کرده ایم. در حوزه  آی پی کشور 
هم از عدد ۲۸ به رقم ۵۶ رسیده ایم که 
کاملاً قابل توجه است. وزیر ارتباطات و 
فناوری اطلاعات همچنین از غرفه های 

موجود در نمایشگاه بازدید کرد.

یک پاویون برای دانش بنیان ها
بیش از ۵۰۰ شرکت و تیم  استارتاپی 
و 9 پارک علم  و فناوری در نمایشگاه 
امسال حضور دارند. از سوی دیگر 
در نمایشگاه الکامپ امسال پاویون 
به  هم  دانش بنیان  شرکت های 
همت صندوق نوآوری و شکوفایی 
برپا شده است. در این پاویون ۱9 
معرفی  به  دانش بنیان  شرکت 
محصولات و توانمندی های خود در 
حوزه بین المللی الکترونیک، کامپیوتر 
و تجارت الکترونیک می پردازند. این 
شرکت های دانش بنیان در حوزه هایی 
چه  ر یکپا ی  سیستم ها ن  همچو
مخابراتی، نرم افزار جامع یکپارچه، 
پلتفرم دانش بنیان صادراتی، چت بات 
هوشمند فارسی، پلتفرم مانیتورینگ، 
هواشناسی کاربردی هوشمند، سامانه 
رصد آنلاین مراکز و نرم افزار مراکز 

آموزشی فعالیت دارند.
امسال کشورهای خارجی نیز در 
نمایشگاه الکامپ حضور دارند و 
 » خلیج فارس « و   ۳ ۸ ی  لن ها سا
میزبان نمایندگان کشورهای خارجی 
هستند. از کشورهای خارجی حاضر 
در این نمایشگاه می توان به روسیه، 
کره جنوبی، آلمان، تایوان، سوریه، 
چین، پاکستان و ترکیه اشاره کرد.

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات تأکید 
کرد: 9۷ درصد استعلامات از طریق 
»ای. پی. ان« انجام شد که معنی آن 
این است که در 9۷ درصد مواقع 
اینترنت نسل سوم، چهارم و ۴.۵ در 
دسترس مردم بوده است. وی یادآور 
شد: آمارهایی که داریم را واقعیت های 
میدانی نیز ثابت کرده است و در واقع 
دسترسی به شبکه ارتباطی در همه 
ع پور افزود:  جای کشور وجود دارد. زار
شبکه اینترنت، پایداری خوبی داشت، 
زیرا 99.۳ درصد استعلامات برخط 
انجام شده و قطعی ها کمتر از یک 

درصد بوده است.

تلاش های بی حاصل خرابکاران
 وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 
در نمایشگاه الکامپ البته بر وجود 
خرابکاری های عمدی به منظور ایجاد 
اختلال در برگزاری انتخابات تأکید کرد 
و یادآور شد: تلاش های زیادی توسط 
خرابکاران انجام شد که با قطع فیبر 
نوری اختلال هایی ایجاد و انتخابات 
ع پور ادامه  را دچار مسأله کنند.زار
 داد: ۲۰ مورد تلاش سهوی و عمدی 
داشتیم که البته بیشتر آنها عمدی 
بودند. وی گفت: همچنین 9 مورد 
قطعی داشتیم که بلافاصله ۴۰۰ تیم 
اتصال فیبر نوری که در سراسر کشور 
بودند، آنها را شناسایی و خنثی کردند. 

پایش ۷۰۰ هزار کیلومتر فیبرنوری
مدیرعامل شرکت ارتباطات زیرساخت 
نیز پیش از این به تلاش های این 
مجموعه برای پایداری شبکه ارتباطات 
زیرساخت اشاره کرده بود. به گفته 
محمد جعفرپور، به منظور پایداری 
۱۰۰درصدی شبکه ارتباطات زیرساخت 
کشور و ممانعت از قطع ارتباط، طی 
۱۰ روز گذشته پایش روزانه بیش از ۶۳ 
هزار کیلومتر مسیر فیبر نوری و در 
مجموع  پایش بیش از ۷۰۰ هزار کیلومتر 

مسیر انجام شده است.

توسعه ظرفیت شبکه مادرارتباطی
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات با 
اشاره به تلاش های دولت سیزدهم 
در حوزه ارتباطات گفت: در این دوره 
در حوزه های مختلف کارهای بزرگی 
انجام شد که از جمله آنها می توان 
به توسعه زیرساخت های ارتباطی و 
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خبر

معاون ابتدایی وزیر آموزش و 
پرورش اعلام کرد

دریافت پول برای ثبت نام 
ابتدایی ها در مدارس دولتی 

»ممنوع« 
معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش و 
پرورش با بیان اینکه هیچ مدرسه دولتی 
هنگام ثبت نام حق دریافت پول از 
والدین ندارد، گفت: هیچ مدیری اجازه 
ندارد دانش آموز را به خاطر معدل یا 
کیفیت نمره در مدرسه دولتی ثبت نام 
نکند؛ در صورت انجام، همکاران واحد 
ارزیابی عملکرد مسأله را پیگیری و 

مشکل را برطرف می کنند. 
به گزارش ایسنا، حمید طریفی با بیان 
اینکه ثبت نام دانش آموزان در مدارس 
دولتی صددرصد رایگان است، گفت: 
اجباری در کمک به مدرسه وجود ندارد 
و خانواده ها تنها در قالب انجمن اولیا 
و مربیان کمک های خود را پرداخت 

 . می کنند
وی با بیان اینکه طبق اعام قبلی، 
کمک به مدرسه در طول سال  تحصیلی 
از طریق انجمن اولیا صورت می گیرد، 
افزود: هنگام ثبت نام هیچ مدرسه ای 
حتی مدارس هیأت امنایی که فعالیت 
فوق برنامه را به صورت اختیاری 
ارائه می دهند و بچه ها مدت زمان 
بیشتری در مدرسه حضور دارند، هزینه 
کاس های فوق برنامه آنها در طول سال 

تحصیلی اخذ می شود. 
معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش و 
پرورش با بیان اینکه بجز پول بیمه و 
کتاب های درسی که از طریق سایت 
هنگام  مدارس  می شود  پرداخت 
ثبت نام حق دریافت هیچ هزینه ای را 
از والدین ندارند، ادامه داد: اگر این کار 
انجام شود مدیر مدرسه تخلف کرده و 

با او برخورد می شود. ابوالفضل نسائی / ایران
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رئیس انجمن ریه در گفت و گو با »ایران«:

10 درصد مردم به بیماری انسداد ریه مبتلا هستند

irannewspaper irannewspapper

رئیس انجمن ریه ایران با بیان اینکه 
حدود 10 درصد از افراد جامعه به بیماری 
انسداد ریه مبتا هستند، گفت: با توجه 
به افزایش مصرف سیگار و آلودگی هوا، 
بیماری های تنفسی و ریوی رو به افزایش 

. ست ا
با  گفت و گو  در  قانعی  مصطفی  دکتر 
»ایران« افزود: برخی بیماری های غیرواگیر 
همچون سرطان ها و بیماری های تنفسی، 
درمانشان وابسته به ابزاراست چرا که باید 
پزشک با تشخیص بهنگام برای درمان، 
اقدام لازم را انجام دهد. به عنوان مثال 
کسی که خلط خونی دارد اگر همان روز 
آندوسکوپی ریه انجام دهد، سرطانی بودن 
بیماری اش در مرحله اول تشخیص داده 
می شود اما اگر ابزار لازم وجود نداشته 
باشد، تأخیر در تشخیص بیماری شکل 
خواهد گرفت و یا درمان سخت می شود 
یا غیرممکن. اکنون دستگاهی آمده که 
اگر غده های لنفاوی داخل ریه بزرگ شود 
بدون جراحی نمونه برداری انجام خواهد 
شد. درست است که این دستگاه بسیار 
گران است اما در عوض در صورت استفاده 
از آن لزومی به شکافتن سینه بیمار نیست 
و به سرعت بیماری فرد تشخیص داده 

. د می شو

کمبود تجهیزات در شهرستان ها 
پزشکان را به مرکز می کشاند

در  تجهیزات  کمبود  به  اشاره  با  وی 
شهرستان ها گفت: خوشبختانه در بخش 
ریه به اندازه کافی نیروی متخصص و فوق 
تخصص ریه تربیت کرده ایم که توانمندی 

کافی دارند اما ابزار در محیط )به غیراز 
تهران( برای انجام کار ندارند.

رئیس انجمن ریه ایران با اشاره به سؤال 
اکثر مردم در خصوص اینکه چرا فوق 
تخصص ها بیشتر در پایتخت هستند، 
عنوان کرد: شاید بتوان با همان بودجه 
دولت و اصاح تعرفه ها کاری کرد که 
ید  خر به  رغبت  ن  بیمارستا ئیس  ر
دستگاه های مورد نیاز بیماران را داشته 
باشد و مطمئن شود که پول دستگاه را طی 
یکسال بازمی گرداند، زیرا آن زمان می توان 
گرایش پزشکان به مرکز و مهاجرتشان به 
کشورهای اطراف را تا حد زیادی کاهش 

داد.

سود اصلاح تعرفه در جیب پزشکان 
نمی رود

قانعی در خصوص اصاح تعرفه ها گفت: 
افراد فکر می کنند وقتی تعرفه اصاح 
شود، پول آن به جیب پزشکان می رود اما 
این طور نیست چرا که بیمارستان ها پول 
را از بیمه دریافت می کنند و سهم پزشک 
بسیار ناچیز است. این درحالی است که 
پزشکان همیشه آماده ارائه خدمت به 
مردم هستند اما ابزار ارائه این خدمت 
باید تأمین شود تا آنان بتوانند کارشان را 

انجام دهند.
به گفته وی در بودجه،  بندی با عنوان 
ماندگاری پزشکان قرار دارد اما این امر 
زمانی حل می شود که پزشک ابزاری برای 
ارائه خدمت داشته باشد و آن زمان است 
که پزشکان احساس مفید بودن دارند و 

ماندگار خواهند شد.

خدمات زیبایی درآمدزاست
وی با اشاره به علت تمایل برخی رؤسای 
بیمارستان ها به خرید تجهیزات زیبایی 
به جای تجهیزات درمانی گفت: برخی 
بخش ها برای مراکز درمانی درآمدزاست 
چرا که وقتی فردی برای عمل زیبایی یا 

خدمات پوست مراجعه می کند، تعرفه ای 
حاکم نیست که همین امر سبب می شود 
رغبت پزشکان و بیمارستان به بخش هایی 
باشد که درآمدزایی بیشتری دارند تا 
هزینه های بیمارستان را تأمین کنند اما 
نیاز اصلی مردم در بیماری های جدی 
و حیاتی شان است. فردی که بیماری 
تنفسی، تومور ریه یا سرطان ریه دارد 
به ابزار لازم برای درمان هم نیاز دارد تا 

بیماری هایش عاج پیدا کند.

وجود 400 فوق تخصص ریه در کشور
رئیس انجمن ریه ایران با اعام اینکه یکی 
از علل میل به مهاجرت متخصصان، نبود 
تجهیزات لازم برای درمان بیماری هاست، 
عنوان کرد: به خاطر تعرفه پایین در بخش 
سامت در مراکز درمانی بیمارستان ها، 
رغبت کمی برای خرید تجهیزات مناسب 
در شهرستان ها وجود دارد و بیشتر به 
سمت خرید تجهیزات زیبایی که سود 

بیشتری دارد، کشیده شده اند.
تأمین  ورت  ضر خصوص  ر  د  ، قانعی
تجهیزات مورد نیاز پزشکان برای تشخیص 
بهنگام بیماری ها گفت: ما پزشکان متبحر 
زیادی داریم که همین امر سبب افزایش 
توریسم سامت در کشور شده است چرا 
که پزشکان ایرانی از لحاظ علمی و تسلط 
بر درمان بیماری ها نسبت به کشورهای 
همسایه سرآمد هستند. بنابراین از این 
فرصت باید استفاده کرد. اما بخشی از 
نیروی های پزشکی یا مهاجرت کرده اند یا 
درحال مهاجرت هستند که وقتی علت را 
واکاوی می کنیم درمی یابیم دلایل مختلفی 
زمینه مهاجرت نیروی متخصص، کیفی و 

آموزش دیده کشور را ایجاد کرده است.
رئیس انجمن ریه ایران گفت: اکنون 
بالغ بر 400 فوق تخصص ریه در کل کشور 
مشغول خدمات رسانی به مردم هستند 
اما چالشی که فوق تخصص ها با آن 
روبه رو هستند مجهز نشدن بیمارستان ها 

به برخی دستگاه های پیشرفته است چرا 
که به خاطر نبود این ابزارهای تشخیصی 
نمی توانند آنگونه که باید به مردم کمک 

. کنند
وی ادامه داد: برخی از رؤسای بیمارستان ها 
با توجه به درآمد مرکزشان برای خرید 
فکر  آنها  می کنند.  اقدام  تجهیزات 
می کنند خرید کدام تجهیزات از لحاظ 
اقتصادی می تواند برای بیمارستان درآمد 
داشته باشد تا هزینه دستگاه تأمین 
شود. در این میان برخی از دستگاه ها که 
وجودشان حیاتی است و برای تشخیص 
بهنگام بیماری بویژه در بحث ریه بسیار 
حائزاهمیت است اکنون با چندین میلیارد 
باید خریداری شود. »برونکوسکوپی یا 
آندوسکوپی ریه« دستگاهی است که 
می توان با آن داخل ریه را مشاهده کرد و 
برای تشخیص غدد ریه و سرطان ها بسیار 

کاربردی است.
دکتر قانعی گفت: همان طور که یک 
متخصص قلب برای نشان دادن هنرش 
نیاز به ابزار اکوکاردیوگرافی و آنژیوگرافی 
دارد، متخصصان ریه هم برای تشخیص 
درست بیماری به ابزار نیاز دارند. اما از 
طرفی، تعرفه ارائه خدمت در بخش ریه و 
درمان آن پایین است. اگر چند سال هم 
با این دستگاه خدمت دهیم، بیمارستان 
حتی پول خود دستگاه را هم نمی تواند 
دربیاورد، حتی اگر روزی چند آندوسکوپی 
ریه انجام شود، نمی تواند هزینه خودش را 
تأمین کند. وقتی خرید این دستگاه برای 
مراکز درمانی به صرفه نباشد، پزشکان آن 
مرکز به خاطر نبود تجهیزات نمی توانند 
درمان درستی ارائه دهند و این زمینه 
سرخوردگی شان را ایجاد می کند چرا که 
خوشایند هیچ فوق تخصصی نیست که 
بیمارش را به مرکز دیگری برای درمان 
ارجاع دهد از سوی دیگر مردم هم 
می خواهند روند درمان بیماری شان با 

تعرفه های دولتی محاسبه شود.

گزارش خبری

محدثه جعفری
خبرنگار
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صادرات ۶ میلیارد دلاری محصولات صنعتی 
و معدنی هرمزگان در دولت سیزدهم

بندرعباس -  رئیس سازمان صنعت، معدن و 
تجارت، یکی از موفقیت های بزرگ دولت سیزدهم 
را توسعه صادرات صنعتی و معدنی دانست و گفت: 
در طول فعالیت دولت سیزدهم، ۱۳ هزار و ۵۶۷ 
تن محصولات صنعتی و معدنی به ارزش ۶ میلیارد 
و ۳۰۲ میلیون دلار، از این استان به خارج از کشور 

صادر شده است. 
خلیل قاسمی با اشاره به اینکه در مدت فعالیت 
دولت شهید رئیسی مجوزهای صنعتی و معدنی به 
تعداد ۲ هزار و ۳۸۵ فقره در هرمزگان صادر شده 
است، افزود: رشد صادرات محصولات صنعتی و 
معدنی در سال ۱۴۰۲ نسبت به سال ۱۴۰۰، حدود 
۴۰ درصد و رشد ارزش آنها، ۴۲ درصد بوده است؛ 
ارزش صادرات طی ۲ ماهه سالجاری نیز ۲۱۰ میلیون 
دلار بوده است. قاسمی ابراز کرد: میزان تولیدات 
صنعتی و معدنی استان هرمزگان در دولت سیزدهم 
از ۲۱ میلیون تن در سال ۱۴۰۰ به ۳۳ میلیون تن 
رسیده که رشد ۵۸ درصدی در این حوزه را نشان 

. هد می د

اصلاح الگوی کشت در بیش از ۲۵۰ هزار 
هکتار اراضی استان بوشهر

بوشهر- معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهاد 
کشاورزی استان بوشهر گفت: طرح اصاح الگوی 
کشت در سال ۱۴۰۳-۱۴۰۲ در سطح ۲۵۰ هزار و ۱۷۰ 
هکتار از اراضی زراعی و باغی این استان با میزان 
تولید یک میلیون و ۴۴۹ هزار و ۶۶۴ تن انجام شد.
 کبری توکلی اظهار کرد: با اجرای طرح اصاح الگوی 
کشت از سطح ۲۰۳ هزار و ۸۳۰ هکتار محصولات زراعی 
از ۳۸ گروه محصول مختلف که ۱۵ محصول آن جدید 
و برای اولین بار در استان بوشهر کشت شده بود 
مقدار یک میلیون و ۱۶۲ هزار و ۴۴۴ تن محصول 

زراعی تولید شد.
توکلی تصریح کرد: در اجرای این طرح محصولات 
زراعی و باغبانی به عمد کم آب بر جدید کشت 
شده که در راستای افزایش تنوع زیستی گونه های 
کشاورزی به محصولات استان اضافه شده یا در حال 

ع الگویی است. تحقیق و ایجاد مزار

رتبه نخست سیستان و بلوچستان 
در تولید و سطح زیرکشت موز

زاهدان- معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان 
جهاد کشاورزی سیستان و بلوچستان با اعام اینکه 
این استان رتبه نخست تولید و سطح زیرکشت موز 
در کشور را از آن خود کرده است، گفت: بیش  از ۳۰ 
هزار تن موز از ابتدای سال جاری تاکنون از سطح 
سه هزار هکتار از باغات این استان برداشت و روانه 

بازار مصرف شده است.
اردشیر شهرکی تصریح کرد: حدود پنج هزار هکتار 
از باغات جنوب سیستان و بلوچستان به کشت موز 
اختصاص دارد که بیش از سه هزار هکتار آن بارور و 
بقیه غیربارور است. وی ادامه داد: دشتیاری، زرآباد، 
سرباز، کنارک و چابهار بویژه منطقه عورکی بخش 
پیر سهراب بیشترین سطح زیرکشت موز سیستان 

و بلوچستان را به خود اختصاص داده اند.

ایران در ایران

یوسف حیدری
خبرنگار

گزارش

خوزستان برای یازدهمین سال متوالی در 
جایگاه نخست تولید و خرید گندم در کشور 
قرار گرفت. این استان جنوبی درحالی بیش 
از ۱۸ درصد گندم کشور را تولید می کند که طی 
سال های گذشته با تنش آبی و سیل و طوفان 
مواجه شد، اما استفاده از بذرهای اصاح شده 
و کشاورزی مکانیزه باعث شده است که این 
استان در سال زراعی جدید نیز در تولید و 
خرید گندم و کلزا رتبه نخست کشور را به خود 

بدهد. اختصاص 
به گفته مسئولان کشاورزی خوزستان، ۷۵۴ 
هزار هکتار از اراضی خوزستان به کشت گندم 
اختصاص یافته که از این میزان ۵۳۵ هزار 
هکتار به کشت گندم آبی و ۲۱۹ هزار هکتار 
به کشت گندم دیم اختصاص یافته است. 
همچنین امسال ۱۴۰ هکتار از زمین های زراعی 
این استان بر اثر سیل و خشکسالی از بین رفت 

اما استفاده از بذرهای اصاح شده و 
کودهای مناسب در کنار کوتاه شدن 

زمان های برداشت موجب شد 
تا امسال تولید گندم خوزستان 
به نزدیک ۲ میلیون تن برسد. 
روند رو به رشد تولید گندم و کلزا 

و چغندرقند در خوزستان در دولت سیزدهم 
سرعت بیشتری گرفت، به طوری که در سال 
پیش از آغاز به کار دولت سیزدهم، یعنی در 
سال ۱۴٠٠-۱۳۹۹ تولید گندم یک میلیون و ۸۰ 
هزار تن بود که این میزان در سال زراعی 
۱۴۰۱-۱۴۰۰ به یک میلیون و ۳۶۰ هزار تن رسید 
و در سال زراعی ۱۴۰۲-۱۴۰۱ به یک میلیون و ۷۲۰ 
هزار تن افزایش پیدا کرد. به عبارتی میزان 
تولید گندم در سال ۱۴۰۲ نسبت به سال ۱۴۰۰، 

۵۹ درصد افزایش داشته است.
عبدالرضا سید احمدی معاون بهبود تولیدات 
گیاهی سازمان جهاد کشاورزی خوزستان در 
گفت و گو با »ایران« با اشاره به اقدامات صورت 
گرفته برای تداوم موفقیت در تولید و خرید 
گندم این استان گفت: »امسال تاکنون بیش 
از یک میلیون و ۶۱۰ هزار تن گندم از کشاورزان 
خوزستانی خریداری کرده ایم و به طور میانگین 
در سه سال گذشته بیش از ۵۴ درصد افزایش 
خرید داشتیم. همه اینها در شرایطی است که 
ما با حوادث و اتفاقاتی مثل سیل و خشکسالی 
و طوفان مواجه بودیم و اگر این حوادث 
و بایای طبیعی اتفاق نمی افتاد، به طور 
حتم بیش از یک میلیون و ۸۰۰ هزار تن 
گندم خریداری 

می کردیم.«
 

استقبالکشاورزانازبذرهایاصلاحشده
وی درباره اینکه چطور استان خوزستان در 
زمینه تولید و خرید گندم سال هاست پیشتاز 
است، به عوامل مختلفی اشاره کرد و گفت: 
»یکی از مهم ترین برنامه هایی که انجام 
دادیم، توزیع نهاده های خوب و بذرهای 
اصاح شده است. همچنین توزیع کودهای 
شیمیایی بخصوص کودهای فسفاته و پتاسه 
و بذرهای اصاح شده که دراختیار کشاورزان 
قرار گرفت، از دیگر برنامه هایی بود که روند 
تولید گندم را افزایش داد. همه این کارها باعث 
افزایش تولید گندم شد. بذرهای گندمی که 
دراختیار کشاورزان قرار گرفت، ارقامی مثل 
برات که مناسب کشت در مناطق آبی اقلیم 
گرم و خشک جنوب ایران است، سارنگ و 
آزادگان که بهترین بذرهای گندم با تناژ بالا 
برای مناطق گرمسیری بوده و همه این بذرها 
پتانسیل بالایی دارند و بسیار مقاوم هستند. 
طی این سال ها خوشبختانه کشاورزان ما از 
بذر اصاح شده استقبال می کنند و زمانی 
که می خواهیم بذر اصاح شده توزیع کنیم، 
کشاورزان استقبال می کنند و نتبجه این 
اعتماد هم افزایش تولید گندم است.«

سید احمدی درباره دیگر اقداماتی که 
باعث افزایش تولید گندم در سال 
زراعی شد، اشاره کرد و گفت: »عاوه 
بر توزیع بذرهای اصاح شده و کودهای 
مناسب افزایش استفاده از روش مکانیزاسیون 
یکی دیگر از برنامه هایی است که باعث 

 معاون جهاد کشاورزی خوزستان راهکارهای افزایش تولید گندم
و ثبات آن را تشریح کرد

افزایش تولید گندم در استان خوزستان شده 
است. ما به دنبال کشت با دستگاه هستیم 
یعنی کشتی که باعث شود محصول تولیدی 
سبز و یکنواخت شود و تراکم یکنواخت و رشد 
خوبی داشته باشد. از طرف دیگر منابع آبی 
ع  را برای کشاورزان تأمین کردیم و آبیاری مزار
به شیوه سنتی و مکانیزه انجام گرفت. از طرف 
دیگر باتوجه به شناختی که کشاورزان طی این 
سال ها نسبت به نوع زراعت و مراقبت از آن 
و مبارزه با بیماری و آفت پیدا کرده اند، باعث 
شد تا شاهد رشد تولید و بالا رفتن کیفیت 
گندم باشیم. مجموعه این عوامل و کارها 
باعث شد تا وضعیت تولید و خرید افزایش 

کند.« پیدا 
 

کمشدنفاصلهزمانبرداشت
طولانی شدن زمان برداشت یکی از بزرگترین 
مشکاتی است که باعث از بین رفتن 
محصولات کشاورزی بخصوص گندم می شود. 
در این میان بخشی از این محصولات به دلیل 
دیر برداشت شدن از بین می روند. معاون 
بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهاد کشاورزی 
خوزستان با تشریح نحوه کم شدن فاصله 
برداشت گندم و کاهش افت برداشت گفت: 
»پیش از این مدت زمان برداشت ما طولانی 
بود یعنی از فروردین ماه آغاز می شد و تا 
انتهای خرداد ادامه داشت ولی امروز با توجه 
به استفاده از ۳ هزار دستگاه کمباین سرعت 
برداشت بیشتر شده است. با کوتاه شدن 
زمان برداشت افت برداشت نیز کمتر می شود 
و سال به سال زمان برداشت کوتاه می شود. 
امسال از ۲۰ فروردین ماه برداشت را شروع 
کردیم و تا ۱۵ خرداد ماه بیش از ۹۰ درصد 
برداشت شد. انتظار داریم در سال های آینده 
با افزایش کمباین ها زمان برداشت کوتاه تر 
شود و افت برداشت کاهش پیدا کند. این 
مجموعه اقدامات باعث پایداری تولید شده 
و با وجود همه اتفاقات و خسارت هایی که 

به دلیل خشکسالی و بالا رفتن درجه حرارت 
و کاهش منابع آب داشتیم امسال بیش از یک 
میلیون و ۶۱۰ هزار تن گندم و ۵۰ هزار تن گندم 
بذری از کشاورزان خریداری کردیم. با احتساب 
گندم هایی که کشاورزان برای خودشان نگه 
می دارند پیش بینی ما این است که نزدیک 
به ۲ میلیون تن گندم تولید شده است. این 
پایداری در تولید قابل ستایش است و در ۱۰ 
سال گذشته بیشترین خرید و تولید گندم در 
استان خوزستان انجام شده است. دو برابر 
سال گذشته نیز خرید دانه کلزا یعنی ۶۲ هزار 
تن خریداری کردیم که نسبت به سال های 
گذشته ۱۰۰ درصد افزایش خرید داشته است.«

 
کیفیتبالایگندمخوزستان

سید احمدی با تأکید بر اینکه گندم خوزستان 
باکیفیت ترین گندم کشور است، به خبرنگار 
»ایران« گفت: »گندم خوزستان دو ویژگی 
مثبت دارد؛ اول اینکه درصد گلوتن بالایی 
دارد. معمولاً گلوتن گندم خوزستان ۲۹ و 
۲۹/۵ است و در رنک اول و دوم کشور قرار 
دارد. دوم اینکه درصد پروتئین گندم آن بالا 
است. گندمی که درصد پروتئین آن از ۱۲/۵ 
به بالا باشد از گندم های باکیفیت است و 
رنگ گندم خوزستان روشن است که نشان 
از کیفیت بالای آن دارد.« وی افزود: در زمینه 
پرداخت پول کشاورزان نیز باید اذعان کنم 
که کل طلب کشاورزان ۲۷ همت است که تا 
امروز ۲۰ همت از طلب کشاورزان یعنی ۷۲ 
درصد پرداخت شده است و روند پرداخت 

ادامه خواهد داشت.
 

جایگاهنخستتولیدچغندرقندکشور
استان خوزستان در سال زراعی ۱۴۰۲-۱۴۰۳ 
با بیش از ۲۲ هزار هکتار سطح زیر کشت 
و تخمین تولید یک میلیون و ۳۰۰ هزار تن 
محصول چغندرقند، رکورددار تولید در کشور 
معرفی شد. معاون بهبود تولیدات گیاهی 
سازمان جهاد کشاورزی خوزستان نیز با تأکید 
بر اینکه خوزستان در زمینه چغندرقند نیز در 
جایگاه اول قرار دارد، گفت: »سال گذشته 
یک میلیون و ۴۱ هزار تن چغندرقند خرید و 
حمل کردیم. تولید چغندرقند امسال به یک 
میلیون و ۳۰۰ هزار تن تولید رسید و تا به امروز 
یک میلیون و ۱۴۰ هزار تن به کارخانجات حمل 
شده است. وی در ادامه گفت: اگر تراز تولید 
را مدنظر قرار بدهیم، با همه حوادث طبیعی 
که داشتیم، تراز تولید ما نسبت به سال قبل 
بیشتر شده است. تراز محصولات پاییزه ما 
نسبت به سال قبل افزایش داشته است. 
البته سطحی که زیر کشت می رود با سطح 
کشتی که برداشت می شود متفاوت است. 
متأسفانه ۱۴۰ هکتار از زمین های زراعی در 
سیل و خشکسالی خسارت دیدند اما با یک 
برنامه ریزی توانستیم روند افزایش تولید را به 

ثبات برسانیم.

 رکورد شکنی خوزستان در تولید گندم
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یک فرد مبتلا به بیماری ناشی از پشه آئدس در »املش« شناسایی شد 

  رد نیش پشه آئدس از هرمزگان تا گیلان 
رشت - رئیس دانشگاه علوم پزشکی گیان 
از شناسایی یک مورد ابتا به بیماری ناشی 
از پشه آئدس در استان خبر داد و از مردم 
خواست تا توصیه های بهداشتی را جدی 
بگیرند. بیماری که پس از بازگشت از کشورهای 
حاشیه خلیج فارس در شهرستان املش 
شناسایی و سریعاً ایزوله شده است. پشه ای 
کوچک که قدرت سرایت و همه گیری زیادی 

داشته و می تواند درصورت آلوده بودن، ناقل 
و عامل بیماری های خطرناک مانند تب دنگی، 
چیکو نگونیا و زیکا باشد. اما بیماری ناشی از 
پشه آئدس چگونه واردکشور شده و تاکنون 

کدام استان ها را آلوده کرده است؟
۴ سال پیش و درست زمانی که مردم هرمزگان 
کم کم داشتند از بیماری کرونا خاص 
می شدند، به یکباره با چالشی جدید به نام 

پشه آئدس مواجه شدند. پشه ای کشنده 
که از طریق آب های راکد، زباله و فاضاب 
رهاشده در مناطق مسکونی جابه جا شده و 
ناقل بیماری هایی مانند تب دنگی، چیکو 
نگونیا و زیکا است. خوشبختانه تعقیب و گریز 
این پشه کوچک همان سال نتیجه داد و مبارزه 
علیه آن با کمترین چالش به پایان رسید. یک 
سال بعد و در روزهای بارانی سال ۱۴۰۰، بار دیگر 

خبر رؤیت پشه آئدس در بندرعباس همه را 
متعجب کرد. آن هم در شهری که پر بود از 
گودال های کوچک پرآب و بهترین محل برای 
تخم گذاری آئدس؛ بعد از گذشت ۲ سال، 
»عبدالرضا میراولیایی« مدیر برنامه مدیریت 
بیماری های منتقله از آئدس مهاجم در وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی خبر داده که 
استان گیان در شمال کشور تقریباً در تمامی 
مناطق به پشه آئدس آلوده است. همچنین 
استان سیستان و بلوچستان بیشتر در بخش 
جنوبی استان یعنی مناطقی مانند چابهار 
و کنارک، استان هرمزگان تقریباً در تمامی 
مناطق و استان بوشهر شهرستان های کنگان 

و عسلویه آلوده به پشه آئدس هستند. پشه ای 
که پس از گزش، فرد مبتا را به تب ناگهانی 
بیش از ۳۸ درجه، سردرد، بدن درد و درد پشت 
چشم مبتا کرده و با عائمی مانند تهوع و دل 
درد، ضایعات پوستی شبیه به سرخک در بدن 
ظهور می کند. پشه آئدس مایل به تکثیر 
و تخم گذاری در محیط های مرطوب مانند 
آب های راکد است که با اقدام های پیشگیرانه 
کنترل و از ازدیاد آن جلوگیری می شود؛ از این 
رو تأکید بر فعالیت بیشتر مدیریت شهری در 
بحث نظافت و جمع آوری سریع زباله ها به 
منظور جلوگیری از تداوم حیات پشه در محیط 

دارای رطوبت تأکید می شود. 

ایرنا
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بخششبخشش قاتل فرزند قاتل فرزند برای رضای خدا  برای رضای خدا 

گروه حوادث/  یک باند قاچاق موادمخدر شیشه 
که در استان تهران و شمال غرب کشور فعالیت 
می کردند با ۲۳۰ کیلوگرم شیشه و ۱۲۰ کیلوگرم 

ماده روانگردان شیشه مایع منهدم شد.
سردار محمدیان، فرمانده انتظامی تهران بزرگ 
اعلام کرد: مأموران پلیس مبارزه با موادمخدر 
تهران بزرگ ضمن رصد و پایش اطلاعاتی 
گسترده دریافتند، اعضای یک باند سابقه دار 

قاچاق مواد مخدر به تازگی اقدام به تهیه مقادیر 
قابل توجهی مواد افیونی از مرزهای شرقی کشور 
کرده و قصد توزیع گسترده این مواد را در مناطقی 
از استان تهران و شمال غرب کشور دارند، از 
همین رو با اشراف اطلاعاتی روی سوژه مورد 
نظر، فعالیت مجرمانه متهمین را تحت کنترل 

دقیق قرار دادند.
رئیس پلیس تهران بزرگ افزود: به دنبال این 

موضوع پس از هماهنگی با مرجع قضایی، 
مأموران موفق شدند در یک عملیات منظم و 
هماهنگ قاچاقچیان موادمخدر را دستگیر و 
از آنان ۲۳۰ کیلوگرم شیشه و ۱۲۰ کیلوگرم ماده 
روانگردان شیشه مایع به ارزش 7۰ میلیارد 
تومان کشف کنند. متهمین پس از دستگیری و 
انجام بازجویی های فنی برای سیر مراحل قانونی 

تحویل مراجع قضایی شدند.

کشف محموله ۷۰ میلیارد تومانی شیشه 

گروه حوادث/  پسر جوان که 
با دختر مورد علاقه اش در پارک 
نشسته بود وقتی با نگاه چپ 
و متلک اندازی دو پسر رهگذر 
روبه رو شد، جنایت تلخی را 

رقم زد.
به گزارش خبرنگار حوادث 
»ایران«، ساعت 3 بامداد 9 
تیرماه، گزارش درگیری مرگباری 
در یک پارک به بازپرس کشیک 
قتل پایتخت اعام شد. در 
تحقیقات اولیه تیم جنایی 
دریافتند، پسر جوانی به نام 
پارکی در حوالی  هومن در 
شمیران نو با سه ضربه چاقو 
زخمی شده و پس از انتقال به 
بیمارستان جانش را از دست 

داده است.
با گزارش این خبر، تیمی از 
کارآگاهان اداره دهم پلیس 
آگاهی پایتخت راهی پارک 
شدند و یکی از شاهدان در 
تحقیقات گفت: عامل قتل به 
همراه دختر مورد عاقه اش 
روی صندلی نشسته بودند که 
هومن و دوستش از آن نزدیکی 

عبور کردند. 
آنها به پسر و دختر جوان 
چپ چپ نگاه کرده و به او 
متلک پراندند. همین مسأله 
باعث درگیری بین آنها شد، 
اما رهگذران و افرادی که در 
پارک بودند میانجیگری کردند. 
پایان  دعوا  ترتیب  بدین 
یافت اما لحظاتی بعد هومن 
دوباره برگشت و با پسر جوان 
دعوایشان شد و این بار پسر 
جوان دست به چاقو شد و سه 
ضربه به هومن زد. آنها بعد از 
این درگیری خونین از محل 

متواری شدند.
به دستور بازپرس جنایی، 
تحقیقات برای دستگیری قاتل 

فراری ادامه دارد.

قتل به خاطر 
 متلک پرانی

در پارک

irannewspaper irannewspapper

 آزاد کردن یک زندانی برای آرامش روح همسر
مرد میانسال با مراجعه به ستاد دیه استان تهران، هزینه مراسم دومین سالگرد فوت 

همسرش را برای آزادی یک زندانی بدهکار اهدا کرد.
وی که حرفه اش صافکاری خودرو است درباره این اقدام خداپسندانه گفت: همسرم بدون 
بیماری قبلی و خیلی ناگهانی من و دو پسر جوانمان را تنها گذاشت و آسمانی شد، امسال 
در دومین سالگرد فوتش، تصمیم گرفتم برای آرامش روح او با آزادی یک زندانی بدهکار 
خانواده ای را خوشحال کنم. در تحقیقاتی که انجام دادم دریافتم یک آرایشگر که پدر دو 
فرزند است به خاطر شکست مالی در کار خود حدود ۱۲۴ میلیون تومان بدهی بالا آورده 
و به زندان افتاده است. شاکی ۴۰ میلیون تومان از این مبلغ را بخشیده و بخش زیادی از 
بدهی نیز توسط نیکوکاران دیگر تأمین شده بود و با واریز ۲۵ میلیون تومان پرونده بدهی 

وی بسته خواهد شد که با اهدای این مبلغ در آزادی این زندانی سهیم شدیم.

شلیک به سر 5 جوان در ارتفاعات روستای قزلجه
 دادستان شهرستان رزن استان همدان از کشف پنج جسد در کوه های اطراف روستای 

قزلجه رزن خبر داد که همگی با شلیک تیر به سرشان کشته شده اند.
  طاها نجفی احسان گفت: روز جمعه بر اساس اخبار مردم بومی منطقه مطلع شدیم 
جسد پنج جوان از اهالی روستای قزلجه در ارتفاعات مشرف به این روستا یافت شده 
است. بافاصله با همراهی بازپرس پرونده، نیروهای انتظامی و پزشکی قانونی، در صحنه 
کشف اجساد حاضر شدیم و پس از بررسی های اولیه، هویت اجساد شناسایی و تحقیقات 
مقدماتی آغاز و در معاینات اولیه معلوم شد هر پنج نفر از ناحیه سر با ساح گرم مضروب 
شده اند.دادستان رزن با اشاره به اینکه بر اساس ظواهر موجود به نظر می رسد علت و 
انگیزه قتل ها مسائل شخصی است، گفت: در خصوص چگونگی و نیز عامل یا عوامل این 
قتل ها نظر قطعی وجود ندارد و تحقیقات در پلیس آگاهی بی وقفه و شبانه روزی ادامه دارد.

 
سیل در 8 روز 7 قربانی گرفت

 رئیس سازمان امداد و 
نجات جمعیت هال 
احمر از مرگ ۶ نفر در 
سیل مناطق رودبار، 
و  کلیبر  و  سوادکوه 
ناپدید شدن یک نفر 
در منطقه سوادکوه 

داد. خبر 
با  محمودی  بابک 
اعام این خبر گفت: 
از تاریخ یکم تا نهم تیر 

ماه ۱۴۰3، نیروهای عملیاتی جمعیت هال احمر در استان های آذربایجان شرقی، آذربایجان 
غربی، اردبیل، تهران، خراسان رضوی، خراسان شمالی، زنجان، سمنان، قزوین، گلستان، 
گیان و مازندران در ۱۱۷ عملیات امداد و نجات به ۲ هزار و ۱39 نفر امدادرسانی، ۲۱۷ متأثر 
از سیاب را به مناطق امن منتقل کردند و به ۴۲۵ نفر نیز اسکان اضطراری داده شد. در 
این مدت ۶ نفر از هموطنان در مناطق رودبار، سوادکوه و کلیبر جان خود را از دست دادند 

و یک نفر در منطقه سوادکوه ناپدید شده است.

ادامه جست وجو برای یافتن اجساد 2 کارگر معدن شازند
 با گذشت ۱۴ روز از ریزش سنگ در معدن شازند و ناپدید شدن دو کارگر، فرماندار شازند 
از استشمام بوی پیکر یکی از کارگران محبوس شده در زیرآوار معدن در محل نقطه زنی 

شده، خبر داد.
 »لطف الله پرندین« گفت: استشمام بو نشان از این دارد که پیکر کارگر در سطح بالایی از 
معدن است و تا چند روز دیگر باید آواربرداری ادامه یابد تا دسترسی به پیکر فراهم شود. 
حفر گودال منجر به شناسایی بیل مکانیکی مانده در زیر آوار شد که به علت احتمال خطر، 
این گودال مجدد پر شد. فرماندار شازند گفت: برای پیدا کردن پیکر ۲ کارگر تاکنون پنج تا 

۶ هزار تن سنگ و آوار جابه جا شده است و تاش ها برای شناسایی همچنان ادامه دارد.
 معدن شماره پنج شازند در جاده اراک - توره صبح یکشنبه ۲۷ خرداد ریزش کرد و چهار 
کارگر در آن محبوس شدند که تاکنون پیکر ۲ کارگر خارج شده و تاش ها برای پیداکردن 

پیکر۲ کارگر دیگر ادامه داد.

آدم ربایی به خاطر مشکلات مالی
 فرمانده انتظامی ماهشهر از نجات پسر جوانی خبر داد که به علت اختافات مالی ربوده 

شده بود.
سرهنگ منوچهر جوانمرد گفت: در پی مراجعه حضوری دو نفر به پاسگاه انتظامی جراحی، 
مبنی بر حمله افرادی مسلح به منزل پسر عمویشان و ربودن وی، موضوع به صورت ویژه در 
دستور کار مأموران پلیس آگاهی و پاسگاه انتظامی این شهرستان قرار گرفت. مأموران پلیس 
آگاهی این شهرستان با همکاری اداره مبارزه با آدم ربایی پلیس آگاهی استان خوزستان و با 
رصد اطاعاتی و اقدامات فنی و تعقیب و مراقبت، سرانجام فرد آدم ربا و 3 نفر از همدستان 
وی را شناسایی و با هماهنگی مقام قضایی در یک عملیات منسجم پلیسی دستگیر کردند 
و فرد ربوده شده را نجات و تحویل خانواده اش دادند. متهمان پس از دستگیری علت و 

انگیزه آدم ربایی را مشکات مالی بیان کردند.

5 کشته در آتش سوزی خوابگاه
رسانه های محلی روز 
شنبه گزارش دادند 
که آتش سوزی در یک 
خوابگاه در بالاشیخا در 
حومه مسکو ۵ کشته 

بر جا گذاشت.
 به گزارش رویترز، 
بر اثر آتش سوزی در 
خوابگاهی در خیابان 
نفر   ۵ کرمیچسکایا، 
جان خود را از دست 

دادند که سه نفر نجات یافته و تحت عملیات احیا هستند و ۱۰ نفر نیز از محل خارج 
شده اند. مسئول خدمات عملیاتی اعام کرد: بر اساس اطاعات اولیه علت آتش سوزی 
عملیات اضطراری شبکه برق بوده است. وزارت شرایط اضطراری روسیه اعام کرد که 

آتش سوزی به مساحت ۴۰ متر مربع مهار شده است.
 

مرگ یک خانواده نپالی در رانش زمین
  مقامات محلی از کشته شدن ۷ نفر در دو رانش زمین در غرب نپال خبر دادند. به گزارش 
شینهوا، ۵ نفر از یک خانواده پس از اینکه خانه شان بر اثر رانش زمین در روستای مالیکا 
ناحیه گلمی تخریب شد، جان باختند. دوی رام آریال، رئیس شهرداری گفت که باران 
شدید باعث رانش زمین شد و همه اجساد نیز پیدا شدند. به گفته ایندرا بهادر رانا، 
سخنگوی پلیس منطقه در روستای پدیکولا ناحیه سیانگجا، یک مادر و دختر نیز بر اثر 

رانش زمین کشته شدند.

ناپدید شدن 5 سرباز هندی در تمرین نظامی
 رسانه های هندی گزارش دادند که ۵ سرباز در جریان یک تمرین نظامی با تانک که در 
شمال این کشور برگزار می شد، جان باختند. به گزارش خبرگزاری پرس تراست، این 
سربازهای ارتش هند هنگام عبور با تانک T-۷۲ از یک رود در نزدیکی »خط کنترل واقعی« 
در منطقه لداخ در شمال این کشور ناپدید شدند. به گفته مقام های هندی، این حادثه در 
زمان برگزاری یک تمرین نظامی در »نیوما- چوشول« در نزدیکی فات تبت روی داده است. 
مقام های دفاعی به خبرگزاری آنی نیز گفتند که جسد یکی از سربازها در جریان عملیات 
جست و جو پیدا شده و تاش برای یافتن سایر اجساد ادامه دارد. سال گذشته میادی نیز 9 
سرباز هند هنگام عبور با کامیون ارتش در منطقه لداخ در دره سقوط کرده و کشته شدند.

از گوشه و کنار ایران

حوادث جهان

مهر   ۱8 »ایران«،  گزارش  به 
سال گذشته خبر قتل پسر ۱8 
ساله ای با شلیک گلوله در ساحل 
شهرستان دیر، استان بوشهر 
به بازپرس ویژه قتل اعام شد. 
با حضور تیم جنایی در محل 
حادثه حدود ۲۰ نفر در این رابطه 
بازداشت شدند و سرانجام عامل 
جنایت که پسر ۲۵ ساله ای به 
نام رامین بود نیز شناسایی و 

شد. دستگیر 

قتل ناخواسته
رامین در تحقیقات گفت: یک 

دکه فافل فروشی خانوادگی 
روبه روی دریا داریم اما چند نفری 
به ما اعتراض کردند که باید دکه 
را جا به جا کنید. سر این مسأله 
باهم دعوا داشتیم تا اینکه روز 
حادثه شخصی که اصرار داشت 
دکه را جا به جا کنم به همراه 
چند نفر از اقوام و دوستانش به 
سراغم آمدند و با چوب و چماق 

به جانم افتادند.
او ادامه داد: در این میان دوستان 
و آشنایان من هم به کمکم 
آمدند و دعوا شروع شد. من که 
جانمان را در خطر می دیدم به 

خانه رفتم و اسلحه شکاری که 
داشتیم را برداشتم و خواستم با 
شلیک هوایی آنها را بترسانم اما 
از شانس بد، تیر به پسر جوانی 
خورد که اصاً در این درگیری 
نقشی نداشت و در حال عبور از 
آن محل بود. الان هم از اینکه 
بی گناهی به قتل رسیده بشدت 
ناراحتم و احساس پشیمانی دارم.

 نامادری مقتول که از ۵ سالگی 
او را بزرگ کرده بود به خبرنگار 
ما گفت: من و همسرم سرایدار 
مدرسه هستیم و آن روز برای خرید 
از مدرسه خارج شده بودیم. 

گروه حوادث/ مرضیه همایونی/ اولیای دم پسر جوانی که با شلیک اسلحه ساچمه ای به 
قتل رسیده بود بدون هیچ چشمداشتی قاتل فرزندشان را بخشیدند.

زمانی که برگشتیم، متوجه شدم 
تلفن همراهم چندین بار زنگ 
خورده خیلی نگران شدم وقتی 
تماس گرفتم متوجه ماجرای 
قتل پسر خوانده ام حامد شدیم.
زن جوان ادامه داد: حامد، سال 
آخر دبیرستان بود و در کنار درس 
ورزش هم می کرد. روز حادثه از 
باشگاه به خانه رفته بود و بعد از 
چند دقیقه برای خوردن بستنی 
سوار بر موتورسیکلتش به مغازه 
بستنی فروشی رفته بود. وقتی 
در حال خروج از مغازه بود متوجه 
درگیری چند نفر شده اما وقتی 
کنار موتورش ایستاده بود ناگهان 
متهم شروع به تیراندازی کرده و 

تیر به پسرم اصابت می کند.

بخشش به خاطر رضای خدا
وقتی موضوع قتل حامد به 
مادرش اعام شد اولیای دم در 
مراحل اولیه تحقیقات خواهان 
قصاص قاتل فرزندشان شدند. 
همزمان با درخواست قصاص 
پرونده،  بازپرس  دم،  اولیای 
معتمدین و ریش سفیدان استان 
بوشهر و خانم آذر شهسواری، 
مسئول کمیته سفیران صلح 
از  برای گرفتن رضایت  کشور 
خانواده مقتول وارد عمل شدند.

رابطه  این  نامادری حامد در 
گفت: خانواده شوهرم با بخشش 

مخالف بودند اما شوهرم خودش 
با قصاص موافق نبود، با این حال 
در برابر خواسته آنها سکوت کرد 
و تصمیم نهایی را ابتدا به عهده 
مادر حامد گذاشت. گرچه او هم 
مانند خانواده شوهرم خواهان 
قصاص بود اما بعد از چندین 
جلسه صلح و سازش رضایتش را 
اعام کرد. زمانی که مادر حامد، 
از قصاص قاتل پسرش گذشت 
کرد، شوهرم و خانواده اش نیز 
با این بخشش موافقت کردند. 
درست است که شوهرم ولی 
دم بود، اما به نظر خانواده اش 
نیز احترام می گذاشت و دلش 
درصورتی رضایت  می خواست 
دهد که همه با این بخشش 

موافق باشند.
زن جوان ادامه داد: درنهایت 
این پرونده به رضایت ختم شد 
و پدر و مادر حامد بدون هیچ 
چشمداشتی قاتل را بخشیدند. 
اما زمانی که با همسرم به دادسرا 
رفتیم تا او هم مانند همسر 
سابقش برگه بخشش را امضا 
کند، با خودم گفتم من حامد 
را بزرگ کردم و حق مادری دارم 
من او را کمتر از بچه های خودم 
دوست نداشتم، نکند یک زمانی 
با این بخشش مخالف باشد. در 
دلم گفتم حامد اگر با تصمیمی 
که پدر و مادرت گرفته اند، موافقی 

به خوابم بیا و یک طوری به من 
نشان بده که راضی هستی. همان 
شبی که قاتل را بخشیدیم، خواب 
حامد را دیدم که با ظاهری آراسته 
و چهره ای زیبا به من لبخند می زد 
و خدا را شکر کردم که او هم 

راضی است.
نامادری حامد گفت: شوهرم 
برای بخشیدن قاتل فرزندش دو 
دلیل داشت، اول اینکه رامین 
خیلی جوان بود. شوهرم گفت 
می دانم داغ فرزند چقدر سخت 
و سنگین است و راضی نیستم که 
جوان دیگری مانند پسرم جانش 
را از دست بدهد و یک خانواده 
دیگر داغدار شوند. دومین علت 
هم این بود که ما کاً اهل دعوا و 
درگیری نبودیم و حامد هم هیچ 
نقشی در این ماجرا نداشت، 
اگر ما نمی بخشیدیم این ماجرا 
ادامه پیدا می کرد و هیچ وقت 
حس خوبی برای آدم ها به وجود 
نمی آمد، همسرم بخشید تا شاید 
یک نفر دیگر هم از او یاد بگیرد و 

گذشت کند.
بدین ترتیب با بخشش اولیای 
دم، کابوس قصاص از رامین دور 
شد و پسر جوان حالا منتظر است 
پس از صدور کیفرخواست و در 
دادگاه کیفری پای میز محاکمه رود 
تا از جنبه عمومی جرم مجازات 

. د شو

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 
مرداد سال گذشته دختر ۱۸ ساله ای 
به نام سحر با مراجعه به پلیس گفت: 
چند روز پیش همراه یکی از دوستانم 
به پارک نزدیک خانه مان رفته بودیم 
که با پسر ۲۱ ساله ای به نام بابک 
آشنا شدم. او از من خواست برای 
آشنایی بیشتر سوار ماشینش شوم 
تا کمی صحبت کنیم و اگر به توافق 
رسیدیم او به خواستگاری ام بیاید. 
من هم قبول کردم و سوار شدم اما 
به یکباره از یک کارگاه جوراب بافی در 
حاشیه ورامین سر در آوردیم. او چهار 
شبانه روز من را در آنجا حبس کرد و 
مورد آزار و اذیت قرار داد تا اینکه در 
فرصتی که به دست آوردم، توانستم 

از اسارتگاه او فرار کنم.
پس از این شکایت مأموران بابک را 
ردیابی و بازداشت کردند اما متهم 
منکر آدم ربایی، حبس و آزار و اذیت 
سحر شد و در تشریح ماجرا گفت: 
من و سحر با هم دوست بودیم و او 
با میل و خواسته خودش به کارگاه 
جوراب بافی عمویم آمد و چند شبی 

را میهمان من بود.
با این حال برای پسر جوان به اتهام 
آدم ربایی، حبس غیرقانونی و تجاوز به 
عنف کیفرخواست صادر و پرونده برای 
رسیدگی به شعبه ۱۱ دادگاه کیفری یک 

استان تهران فرستاده شد.

در دادگاه چه گذشت
در ابتدای جلسه دختر جوان به 
جایگاه رفت اما این بار ادعای دیگری 
ح کرد و گفت: آن روز بابک با  را مطر
چاقو تهدیدم کرد و به ناچار سوار 

موتورش شدم، بعد من را به کارگاه 
جوراب بافی متروکه ای برد و بدون 
توجه به التماس هایم ۵ شبانه روز 
آزارم داد و شکنجه ام کرد. حالا هم 
حاضر به گذشت نیستم و درخواست 

اشد مجازات دارم.
سپس متهم به جایگاه رفت و با رد 
اتهام ها عنوان کرد: من و سحر در 
پارک با هم آشنا شدیم البته پیشنهاد 
دوستی را هم سحر داد و او به سراغم 
آمد و با هم دوست شدیم. بعد از آن از 
زندگی اش گفت که پدرش به شیشه 
اعتیاد دارد و در خانه شرایط خوبی 
ندارد و دوست ندارد در خانه شان 
زندگی کند. او از من خواست تا چند 
روزی پیش من بماند تا فکری به 
حال خودش بکند. من هم در پاسخ 
به درخواستش گفتم شرایطم طوری 
نیست که بتوانم او را به خانه مان 
ببرم و وقتی دیدم حال خوبی ندارد، 
گفتم می توانم تو را به کارگاه جوراب 
بافی عمویم ببرم و سحر هم قبول 
کرد. سحر چهار روز در کارگاه بود و 
من هم به خانه مان برگشتم و فقط 
عصرها به او سر می زدم و برایش 
غذا می بردم. من نه او را آزار داده ام 
و نه شکنجه کرده ام و به همین خاطر 
اتهام ها را هم قبول ندارم. سحر و 
خانواده اش قصد دارند با اتهام زنی 
از من اخاذی کنند و به تازگی متوجه 
شده ام که او پیش از من نیز از چند 
نفر شکایت های مشابهی کرده است.
با ادعای متهم، قضات به بررسی 
پرونده پرداختند و دریافتند یک ماه 
و نیم قبل از این پرونده، سحر از 
پسر جوانی به نام حمید هم شکایتی 

ح کرده و سپس  مبنی بر تجاوز مطر
در دادسرا اعام گذشت کرده بود. 
همچنین یک سال قبل نیز از پسر 
جوانی به نام رضا به اتهام آدم ربایی 
شکایت کرده بود و با تحقیقات پلیسی 
برای متهم قرار منع تعقیب صادر 

شده بود.
با به دست آمدن این اطاعات و 
قضات  سرانجام  دقیق تر  رسی  بر
دادگاه درباره اتهام آدم ربایی و حبس 
غیرقانونی برای پسر جوان قرار منع 
تعقیب صادر کردند و همچنین اتهام 
بابک را از تجاوز به عنف به رابطه 
نامشروع تغییر دادند که بدین ترتیب 
قرار بازداشت موقت وی نیز شکسته و 
قرار شد با قید وثیقه آزاد تا به اتهام 

رابطه نامشروع وی رسیدگی شود.

رسیدگی به اتهام رابطه نامشروع
در این جلسه رسیدگی نیز بابک به 
جایگاه رفت و با تکرار اظهاراتش 
گفت: باور کنید من در آن چهار 

روز اصاً به سحر دست نزدم و فقط 
سر  او  به  و  می بردم  غذا  برایش 
می زدم. من بی گناه بازداشت شدم 
و فقط در این مدت آبرویم پیش 

خانواده و دوست و آشنا رفت. 
سپس وکیل متهم به جایگاه رفت 
و گفت: با بررسی اظهارات و سوابق 
دختر جوان به نظر می رسد او قصد 

اخاذی از موکلم را داشته باشد.
 شاکی یک بار گفته چهار روز و بار 
دیگر گفته پنج روز در اسارت بودم. 
یک بار گفته با ماشین من را ربوده 
و بار دیگر گفته با تهدید چاقو و با 
موتور من را به کارگاه برده که نشان 
می دهد اظهارات ضد و نقیضی را 
ح کرده است. با توجه به این  مطر
اظهارات متناقض و همچنین سوابق او 
تقاضا دارم تا قضات دادگاه در مجازات 

موکلم تخفیف قائل شوند.
در پایان جلسه قضات برای صدور رأی 
وارد شور شدند و در نهایت پسر جوان 

را از اتهام آدم ربایی تبرئه کردند.

تناقض گویی شاکی تناقض گویی شاکی 
به نفع متهم تمام شدبه نفع متهم تمام شد

گروه حوادث/  تناقض گویی های دختر جوانی که مدعی بود از 
سوی پسری جوان ربوده شده و پس از شکنجه مورد تعرض قرار 
گرفته باعث شد قضات دادگاه کیفری تهران پس از تحقیقات 
دقیق تر حکم بازداشت موقت پسر جوان را شکسته و او را از 

اتهام آدم ربایی تبرئه کنند.



ورزشی16

فعال سازی بمب حاشیه
 بلاتکلیفی دو باشگاه استقلال و پرسپولیس در حلقه 
مدیریتی و عدم انتخاب هیأت مدیره آنها از سوی 
مالکان جدید، چالش های جدی و بزرگی را برای 
این دو مجموعه به وجود آورده که مطمئناً تداوم 
این روند می تواند میزان دردسرهای این دو باشگاه 
را به شکل قابل توجهی افزایش دهد. هرچند در 
حال حاضر فرشید سمیعی و رضا درویش به عنوان 
نفر اول، امور مدیریتی و تصمیم گیری در خصوص 
مسائل مدیریتی را برعهده دارند اما بدون شک نبود 
هیأت مدیره در هر دو باشگاه چرخه تصمیم گیری و 
سیاستگذاری را با اشکالات جدی مواجه خواهد کرد 
که بی شک تأثیر این اتفاق در عملکرد دو تیم در 
آینده ای نه چندان دور نمود خواهد داشت. تا قبل 
از واگذاری دو باشگاه به بخش خصوصی دغدغه 
کارشناسان و صاحبنظران بلاتکلیفی در تصمیم گیری 
کلان درباره آینده هر دو باشگاه بود، اما به واسطه 
موانع قانونی و مشغله های مدیریت دستگاه ورزش 
بعضاً ترکیب مدیریتی دو تیم نصفه ونیمه فعالیت 
می کرد ولی در حال حاضر با واگذاری قطعی هر دو 
باشگاه دیگر نمی توان این موضوع را پذیرفت که 

دوباره در روی همان پاشنه قبل بچرخد.
نارضایتی هواداران استقلال و پرسپولیس در خصوص 
عدم  به  نسبت  مجموعه  دو  مالکان  بی تفاوتی 
تعیین تکلیف هسته مدیریتی و انتخاب اعضای هیأت 
مدیره این دو باشگاه نمی تواند دستاورد مثبتی به 
دنبال داشته باشد. مرور انتقادها و اعتراض ها در 
روزهای اخیر بیانگر این واقعیت است که انتخاب با 
تأخیر می تواند منجر به ایجاد حاشیه برای استقلال 
از طرفی در حالی که هر دو  و پرسپولیس شود، 
باشگاه گرفتار بحران  نقل و انتقالات هستند، وجود 
هیأت مدیره تأثیرگذار می تواند موفقیت مدیران و 
کادرفنی را تسریع کند تا آنها با پشتوانه و حمایت 
هیأت مدیره با اطمینان بیشتری در جهت تقویت 
فنی تیم با بازیکنان جدید پای میز مذاکره بنشینند.
اما تداوم بلاتکلیفی طاقت فرسای کنونی محصولی جز 
نا امیدی و دلخوری هواداران آبی و قرمز ندارد و این 
مسأله نه تنها برای مالکان دو باشگاه ایده آل نیست 
بلکه به نوعی فعال کردن بمب حاشیه روی سکوها 
در آغاز لیگ بیست و چهارم به شمار می رود. دوئل 
هواداران، کارشناسان و صاحبنظران با سیاست های 
کلان مالکان دو باشگاه نقش بازدارنده ای در دستیابی 
به اهداف کلان هر دو مجموعه خواهد داشت که از نظر 

منطقی با هیچ اصولی سازگار نیست.

بازگشت عزت اللهی، قلی زاده و محبی به اردوی تیم ملییادداشت
وسوسه جام جهانی، کلید عذرخواهی نوراللهی

تیم ملی در 
دو بازی رفت 

و برگشت 
درحالی 
در برابر 

ازبکستان 
قرار گرفت 

که در هر 
دو دیدار 
بازیکنان 

کلیدی خود 
را به همراه 

نداشت

 

مرحله سوم رقابت های مقدماتی 
منطقه  ر  د  2 0 2 6 نی  جها جام 
مقر  در  گذشته  پنجشنبه  آسیا 
کنفدراسیون فوتبال آسیا قرعه کشی 
شد که براساس آن تیم ملی فوتبال 
کشورمان در گروه اول رقابت ها با 
تیم های قطر، امارات، ازبکستان، 
قرقیزستان و کره شمالی همگروه 
شد. بر همین اساس نیز تیم ملی 
کشورمان از 15 شهریورماه رقابت خود 
در این رویداد در مقابل قرقیزستان 
را آغاز کرده و تا خرداد ماه سال 
آینده رقابت خود در این مرحله 
برای صعود مستقیم به جام جهانی 
2026 را ادامه خواهد داد. تیم ملی 
ایران در این مرحله از رقابت ها 
درحالی کار خود را آغاز خواهد کرد 
که در مرحله دوم این مسابقات 
شاگردان قلعه نویی در دشوارترین 
دیدار خود در برابر ازبکستان چه در 

دیدار رفت در تاشکند و چه در دیدار 
برگشت در تهران هرگز به توفیقی 
دست پیدا نکرده و با دو تساوی در 
هر دو دیدار رفت و برگشت به کار 
خود در این رقابت ها پایان داد. 
این درحالی است که یک بار دیگر 
ازبک ها در مرحله سوم با ایران 
همگروه شده و حالا جدا از این 

کشور، امارات و قطر به عنوان دو 
قطب فوتبالی حاشیه خلیج فارس 
هم در این گروه قرار گرفته اند تا 
جذابیت ها و حساسیت های این 
گروه به مراتب افزایش پیدا کند. 
با همه این تفاسیر اما تیم ملی در 
دو بازی رفت و برگشت درحالی در 
برابر ازبکستان قرار گرفت که در 

هر دو دیدار بازیکنان کلیدی خود 
را به همراه نداشت. در بازی رفت 
جهانبخش کاپیتان تیم ملی و در 
بازی برگشت هم بازیکنانی مانند 
محبی، عزت اللهی و قلی زاده 3 مهره 
کلیدی دیگر امیر قلعه نویی این تیم 
را همراهی نکردند تا از خوش شانسی 
ازبک ها در هر دو مسابقه تیم ملی 

با ترکیبی ناقص به مصاف حریف 
آسیای میانه خود رفته باشد. با این 
حال و در آستانه رقابت های مرحله 
سوم این ابهام ایجاد شده است 
که در این مرحله باز هم قرار است 
اتفاقات مرحله دوم تکرار شده و 
بعضاً لژیونرهای کشورمان این بار به 
خاطر تقارن با آماده سازی و همراهی 
تیم های باشگاهی خود در پیش فصل 
باز هم همراهی با تیم ملی را از دست 
خواهند داد یا اینکه این بار قلعه نویی 
با دستی پر و با حضور تمامی یارانش 
قدرتمندتر از هر زمانی تیم ملی را 
برای حضور در فیفادی شهریور در 
برابر قرقیزستان و امارات ارنج و کوچ 

خواهد کرد؟ 
در این زمینه به نظر می رسد با توجه 
به آغاز بسیاری از لیگ های کشورهای 
اروپایی از اواخر مردادماه، موضوع 
آماده سازی در ایام پیش فصل به 
نوعی منتفی بوده و از آنجایی که 
از فیفادی بعدی، در بیشتر قاره ها 
رقابت های مقدماتی جام جهانی 
آغاز می شود، بر همین اساس نیز 
تمامی لژیونرهای لیست قلعه نویی 
موظف هستند تا با سفر به تهران 

خود را در اردوی تیم ملی به کادرفنی 
معرفی کنند. از سوی دیگر در اردوی 
اخیر بازیکنانی مانند علی قلی زاده، 
سعید عزت اللهی و محمد محبی 
به خاطر مصدومیت از همراهی تیم 
ملی بازماندند، این درحالی است که 
هر 3 بازیکن تا اردوی بعدی که در 
میانه شهریور برگزار می شود، دوران 
مصدومیت خود را به طور کامل سپری 
کرده و در صورت صلاحدید قلعه نویی، 
آمادگی همراهی تیم ملی فوتبال 
ایران در میدان را خواهند داشت. با 
همه این احوالات تنها ابهام موجود 
به ماجرای احمد نوراللهی مربوط 
می شود که در این خصوص هم باید 
تا اردوی بعدی تیم ملی صبر کرد تا 
مشخص شود که سرمربی تیم ملی 
سرانجام یکی از بهترین لژیونرهای 
فصل اخیر فوتبال ایران را مورد عفو 
و بخشش قرار داده یا اینکه در غیاب 
احمد نور، او بازهم تیمش را روانه 
میدان خواهد کرد؟ قطعاً نوراللهی 
می تواند با یک عذرخواهی ساده 
مسیر را برای بازگشت خود به تیم 
ملی مهیا کند و شانس حضور در جام 

جهانی را به دست آورد.

گزارش روز

 افقی:
 1 - کنایه از خطری که هر لحظه ممکن 

است فرا رسد - حبس و توقیف
2 - علاوه، بیش - کفش روسی - حوض

3 - خوش پوش - از علائم نگارشی - یکی از ایالات 
»هند«

4 - پدر فلسفه - بزرگ قبیله - به هرگونه پرنده ای گفته 
می شود - فاش کردن

5 - مخفف گاه - سستی - درجات
6 - شیوا و روان - شش ضلعی - بازیکن هم تیمی

7 - چین و چروک - نوازش - فیلمی از کاظم سیاحی
8 - جانشین - کشتزار - نام بتی

9 - افراطی - شخصیتی در شاهنامه - ضمیر عربی
10 - یله - برگه ورودی - کارها

11 - رایج شدن - بندپایی سمی - اضطراب
12 - جست و خیز - میوه تلفنی - نشان مفعول - نصف 

صورت
13 - تیغ موکت برُی - کار عادی و همیشگی - صدای 

بلند
14 - نام گلی - خبرگزاری »ایتالیا« - جنگ با معاویه

15 - فروغ و نور - سختی کشیده

 عمودی:
1 - آشکار کردن حیله ها - متصدی تراشیدن آهن و پولاد

2 - خشکی میان آب - سوراخ و روزنه - وردست شاطر 
نانوایی

3 - فانتزی - سرباز روسی - اسم مصدر از تنیدن
4 - خودم! - کودک - اجاق کیک پزی - دنیا و آخرت

5 - کفش سربازی - مایه عذاب - پسوند ساینده
6 - شهر خروس جنگی - جمع رسم - پربازدیدترین 

موزه جهان
7 - خویشی - میوه ای پاییزی - کلام تأسف

8 - کانی صبور! - از اشکال هندسی - شهر استان 
همدان

9 - خانه شاعر - دارای استعداد - عروس شهرهای ایران
10 - سنگ زینتی گرانقیمت - زادگاه خواجه عبدالله 

غ انصاری - عضو مر
11 - بمعنی زایش - استوار، پابرجا - موضوع و متن

12 - پیراستن پوست حیوانات - حرف همراهی عرب - 
سرپرست - اولین 3 رقمی

13 - الفت - بی خطر و آرام - متضاد »مثبت«
14 - مقابل »جنوب« - نامی برای پسران - شک

15 - کارتون معروف - یگانی در آرایش های نظامی

 افقی:
 1 - فیلم حمید زرگرنژاد - ماش

2 - مرتاض هندی - نان پز - دیدن
3 - تزویر - پر سوز و گداز - ضد »صعود«

4 - پسر تیمور لنگ - صدای مگس - اجداد - رایحه
5 - شهر خرمالو - از فیلسوفان عصر روشنگری - فولاد 

و آهن جوهردار
6 - ملک سهم بندی نشده - ضد »افزایش« - تأیید فرنگی

7 - همان یورش - ناحیه تحت فرمان - سرزمین 
افراسیاب

8 - اتحادیه دوومیدانی - پارچه یک دست لباس - آهک 
زنده

9 - وسیله کمک در راه رفتن کودکان - در هم فشرده 
- موی سر

10 - از میادین اصلی تهران - صفحات داخلی روزنامه 
- ماه سریانی

11 - خوشگذران - مغازه - نیم تنه مردانه
12 - اسم ترکی - خطا - همانند - وزنه ورزشی

13 - خوش قد و قامت - هاورکرافت - چیز
14 - گیاهی برای دام - کبوتر اهلی - مخلص

15 - اصطلاحی در آمار - شهر »کانادا«

 عمودی:
1 - گونه ای پارچه نخی سبک - شهری در استان 

»سانتافه« آرژانتین
2 - نویسندهٔ معاصر چینی - تست هوش معروف - بزن بزن!

3 - واقف - شرکت کردن - لوس

4 - 12 کیلوگرم - راه - سنبل الطیب - تیم ایرانی
5 - اثر »اسپینوزا« - پوشاک سر - بله شیرازی

6 - زمینی وسیع - پیوستگی - پیشوا و مقتداء
7 - صیقل  زدن  تصویر با قلم - ماده معدنی طب سنتی 

- از عشاق افسانه ای
8 - ژانری برای سریال - شهری در »پاکستان« - بدهی به 

صورت اقساطی
9 - بارنده پنبه ای - خارپشت - ناسزا

10 - شهر انار - نیست شدن - با دریا جیحون شود!
11 - اثر »ساموئل بکت« - سرای جاوید نیکوکاران - غوغا

12 - دروازه ارگ را در این شهر می بینید - نوعی گیاه - 
ضمیر عربی - ضمیر متصل

13 - پسوند تاختن - مددکار - فوج
14 - بلوا - ادویه ای در آشپزی هندی - صمغ گَوَن

15 - جشن سنتی فرنگی ها - میانکَ
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

سینا حسینی
روزنامه نگار

شهاب رستگار
خبر نگار

سهرابیان نزدیک ترین مدافع به لیست تیم ملی
 در حالی که تصور می شد باشگاه استقلال در نقل و انتقالات 
پیش فصل ابتدا تکلیف قرارداد بازیکنانی همچون حسینی، 
چشمی یا جلالی را مشخص کند اما در اقدامی غیر قابل 
پیش بینی ابتدا قرارداد آرمین سهرابیان را تمدید کرد. 
اینکه چرا باشگاه استقلال برخلاف پیش بینی ها ابتدا سراغ 
سهرابیان رفت و قرارداد او را تعیین تکلیف کرد، به دو موضوع 
مربوط است. اولاً که سهرابیان از دو تیم لیگ برتری پیشنهاد 
دریافت کرده بود و این موضوع به گوش مدیران باشگاه 
استقلال هم رسید و آنها در جریان پیشنهادهای رسیده 
قرار گرفتند و به همین دلیل تصمیم گرفتند در تمدید 
قرارداد این بازیکن سرعت بیشتری به خرج دهند. مسأله 
دیگری که باعث شد مسئولان باشگاه استقلال در تمدید 

قرارداد سهرابیان عجله کنند به موضوع احتمال ملی پوش 
شدن بازیکن استقلال مربوط است. ظاهراً مربیان تیم 
ملی روی این بازیکن نظر مثبت دارند و قرار شده سهرابیان 
در اردوهای آتی تیم ملی حضور داشته باشند. هر چند که 
تا لیست اعلام نشود با قطعیت نمی توان درباره حضور 
سهرابیان در فهرست نهایی تیم ملی حرفی به میان آورد 
اما این طور که پیدا است ضعف در ساختار تیم ملی سبب 
شده امیر قلعه نویی نیم نگاهی به سهرابیان داشته باشد 
و در این میان باشگاه استقلال نیز ترجیح می دهد چنین 
بازیکنی را که در سطح ملی است به سادگی از دست ندهد و 
به همین دلیل هم قرارداد با این بازیکن با سرعت بیشتری 

شد. تمدید 

 در سال های اخیر برخی بازیکنان از استقلال به تیم های خارجی 
رفته اند که اگر همین حالا بخواهند دوباره در ترکیب این تیم 
بازی کنند، مربیان با روی گشاده از آنها استقبال خواهند کرد. 
برای مثال اگر صیادمنش حال و هوای بازگشت به سرش بزند 
نکونام چشم بسته او را خواهد پذیرفت. مجید حسینی نیز همین 
وضعیت را دارد. مهدی قایدی هم اگر منعی برای بازگشت نداشته 
باشد، در دسته همین بازیکنان است. اما برخی بازیکنان هستند 
که با وجود رفتن به تیم های خارجی درخششی نداشته اند و 
اکنون نه تنها از استقلال بلکه از دیگر تیم ها نیز پیشنهاد آنچنانی 
ندارند. بدون شک باید به نام سعید مهری اشاره کرد که مشخصاً 
به دلیل حمایت های ساپینتو، سرمربی سابق تیم آپولون سر از 
این تیم درآورد. مهری فصل پیش به عنوان بازیکن معتمد ریکاردو 

ساپینتو به لیگ برتر قبرس رفت، اما تنها در دو مسابقه از ابتدا به 
میدان رفت و مجموع دقایق بازی اش برای این تیم در 10 مسابقه 
تنها به 325 دقیقه می رسد. حالا که سرمربی پرتغالی تیم را ترک 
کرده و مهری بزرگترین حامی اش را هم از دست داده، با وجود 
داشتن قرارداد اما وضعیت برایش دشوارتر هم خواهد شد.  با 
توجه به شرایطی که مهری در آپولون داشته و همچنان قرارداد 
دارد، شایعاتی پیرامون احتمال درخواست استقلال از باشگاه 
قبرسی برای بازگرداندن این بازیکن به چشم می خورد، اما 
باشگاه استقلال هیچ درخواستی برای جذب این بازیکن نداشته 
و علاقه ای ندارد دوباره مهری را به خدمت بگیرد. در واقع مهری 
بازیکن مورد علاقه جواد نکونام نیست و سرمربی استقلال روی 

دیگر گزینه ها فکر می کند.

سعید مهری در لیست نکونام نیست
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خبر

تأیید  8 کاندیدای دوومیدانی
مجمع انتخاباتی ریاست فدراسیون دوومیدانی با 
تأییدصلاحیت 8 کاندیدا ، فردا برگزار می شود. درحالی 
که 13 نفر برای ریاست فدراسیون دوومیدانی کاندید شده 
بودند انتخابات در روز  21 خردادماه به خاطر نرسیدن 
تأیید صلاحیت ها مجمع لغو شد. مهران تیشه گران، 
احسان حدادی، هاشم خزایی، مصطفی زرین افضل، 
هاشم صیامی، ایرج عرب، روح الله عسگری، و عباسعلی 
مدیح کاندیداهایی هستند که با تأیید صلاحیت شان 

اجازه حضور در مجمع انتخاباتی فردا را گرفته اند.

 بسکتبال دختران  فینال آسیا را 
از دست داد

تیم بسکتبال دختران با شکست مقابل لبنان از صعود 
به فینال مسابقات زیر 18 سال دویژنB آسیا جا ماند. 
شاگردان النی کاپوچیانی بعد از سه برد پیاپی مقابل 
تیم های ساموا، قرقیزستان و هنگ کنگ مستقیماً راهی 
نیمه نهایی شدند و دیروز به مصاف لبنان رفتند. در این 
مسابقه ایران کوارتر اول را بسیار پراشتباه ظاهر شد و با 
اختلاف 9 بر 20 نتیجه را واگذار کرد. سپس در وقت دوم 
توانست 14 بر 11 پیروز شود ولی  نیمه را 23 – 31 باخت تا 
بازنده نیمه را به رختکن برود. در کوارترهای بعدی هم 16 
بر 17 و 10 بر 16 نتیجه به نفع لبنان رقم خورد تا در پایان 
رقیب همیشگی ایران 61 – 49 پیروز شده و فینالیست 
شود. دختران ایران با این نتیجه شانس صعود به دسته 
اول آسیا را هم از دست دادند. تیم ایران در این بازی ۳۱٫۹ 
درصد پرتاب منطقه ای داشت و ۴ از ۲۰ )۲۰ درصد پرتاب 
سه امتیازی موفق( ثبت کرد. بازیکنان ایران همچنین ۱۶ 
پرتاب آزاد )۱۵ از ۳۱( از دست دادند. کار دختران ایران امروز 

با دیدار رده بندی مقابل ساموا به پایان می رسد.
 

 تیم پینگ پنگ پتروشیمی 
بندر امام  در آسیا

تیم پتروشیمی بندر امام به مسابقات تنیس روی میز 
جام باشگاه های آسیا رسید. این تیم با شکست تیم 
فراسنج تهران در فینال لیگ برتر ایران یازدهمین 
قهرمان سی ودومین دوره این رقابت ها شد و به عنوان 
نماینده ایران به رقابت های باشگاه های آسیا ۲۰۲۴ 
صعود کرد. پتروشیمی بندر امام با ۱۱ عنوان قهرمانی 

پرافتخارترین تیم تنیس روی میز ایران است.

قهرمانی شعبان پور در آسیا
پرونده مسابقات تنیس سطح یک آسیا با قهرمانی بانوی 
ایرانی بسته شد. آخرین روز رقابت های تنیس سطح یک 
آسیا در رده سنی کمتر از ۱۴ سال به میزبانی قزاقستان برگزار 
شد و بازیکنان کشورمان برای مدال به مصاف رقبای آسیایی 
خود رفتند. در فینال بخش دختران هانا شعبان پور با نتیجه 
۶-۲ و ۶-۳ حریف ترکمنستانی خود را برد و قهرمانی این دوره 
 از بازی ها را از آن خود کرد، آیلین محمدیان فرد نیز با پیروزی
۲ بر یک  مقابل تنیسور میزبان عنوان سومی بازی ها را 
تصاحب کرد. رامتین رافعی در بخش پسران با نتیجه ۰-۶ 
و ۶-۴ مقابل تنیسور قزاق شکست خورد و صاحب عنوان 

نایب قهرمانی شد. 
 

چکاپ پزشکی آزادکاران
با حضور گروه پزشکی کمیته ملی المپیک در کمپ تیم های 
ملی، کشتی گیران آزادکار المپیکی ایران چکاپ شدند. 
رقابت های کشتی المپیک 2024 روزهای 15 تا 21 مرداد 
در پاریس برگزار می شود. رحمان عموزاد در 65 کیلوگرم، 
یونس امامی در 74 کیلوگرم، حسن یزدانی در 86 کیلوگرم، 
ع در 125  امیرعلی آذرپیرا در 97 کیلو و امیرحسین زار
کیلوگرم تیم المپیکی کشتی آزاد ایران را تشکیل می دهند 
و دیروز گروهی از کمیته ملی المپیک در محل خانه کشتی 
حاضر شده و از کشتی گیران و اعضای کادرفنی اعزامی به 

المپیک 2024 پاریس چکاپ پزشکی انجام دادند.

رونمایی از حریفان پینگ پنگ بازان
پینگ پنگ بازان ایران با قرعه کشی مسابقات نوجوانان 
و جوانان آسیا، حریفان شان را شناختند. این رقابت ها 
به میزبانی چین برگزار می شود و طبق قرعه تیم ایران 
در رده سنی زیر ۱۵ سال پسران در گروه ۲ با چین تایپه، 
عمان و مغولستان دیدار می کند. در رده سنی زیر ۱۹ 
سال نیز تیم پسران ایران با قزاقستان و ویتنام در گروه 
۴ رقابت می کند. تیم دختران زیر ۱۹ سال ایران هم 
در گروه ۳ به مصاف تایلند و عراق می رود. در بخش 
دختران و در رده سنی زیر ۱۵ سال هم چین و ازبکستان 

حریفان تیم ایران در گروه ۲ هستند.

استارت تمرین  والیبال جوانان
تیم والیبال جوانان دخترایران، بدون سرمربی اش  
تمرین قبل ازرقابت های قهرمانی زیر 20 سال آسیا را با 

شکست نیوزیلند در چین استارت زدند.
دختران جوان ایران که بعداز چلنج کاپ آسیا برای 
رقابت جوانان آسیا دیشب به ژیانگمن چین رسیده اند، 
صبح امروز یک ساعت تمرین وزنه زدند و بعدازظهر به 
وقت چین هم دربازی دوستانه به مصاف نیوزیلند رفتند 
و با نتیجه 3 بر صفر بردند؛ با امتیازات 25 - 18، 25 - 10 و 
25 - 20. هرچند پدیده بلوری زاده سرمربی تیم به خاطر 
حال نامساعد مادرش در تهران است و امروز راهی چین 
می شود. بیست ودومین دوره مسابقات والیبال قهرمانی 
زیر 20سال دختر آسیا از فردا  در شهر ژیانگمن شروع 
می شود. تیم والیبال جوانان دختر روز اول رقابت ها 
استراحت دارد و روز دوم یعنی سه شنبه 12 تیرماه در 

اولین بازی به مصاف ویتنام می رود.
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من با آمادگی صددرصد به قهرمانی آسیا نرفتم
رهبری: پاکدامن بدشانسی آورد

رکورد وزنه برداران ما  با جهانی 20 کیلو فاصله دارد
باقری: هدف ما المپیک 2028 است

رهبری،  محمد   - ورزشی  گروه 
شمشیرباز ملی پوش سابر، دوباره 
در قهرمانی آسیا مدال برنز گرفت، 
آن هم یک ماه قبل از المپیک 

2024 پاریس.
 او خوشحال است دست خالی از 
کویت به تهران برنگشته: »خدا را 
شکر با مدال برنز آسیا برگشتم. 
البته من با آمادگی صددرصد در 
قهرمانی آسیا حاضر نشدم، چرا 
که می خواهم اوج آمادگی ام برای 

باشد. المپیک 
 به هر حال ما دوماه در اردوی 
فرانسه تمرین بدنسازی داشتیم و 
در اردوی ایران هم تمرین تکنیکی 
شمشیربازی را انجام دادیم تا برای 

المپیک آماده شویم.«
مسابقه  در  ایرانی ها  او  نظر  به 
 : ند د ر و آ نسی  شا بد ی  د ا نفر ا
»پاکدامن بدشانسی آورد که در 
مرحله یک هشتم به من خورد و 
حتی فرزاد باهر هم که در مرحله 
نیمه نهایی حریف من شد. اگر 
من و علی در این مسیر به هم 
مدال های  تعداد  نمی خوردیم، 
قهرمانی آسیای ما بیشتر می شد.

 در مسابقه تیمی هم در دور اول 
استراحت داشتیم و در دور بعد 
مقابل قزاقستانی بازی کردیم که 
ژاپن مدعی را برد و شگفتی ساز 

شد. مسابقات 
ق ها  ا قز که  ست  ا م  معلو  
سرمایه گذاری خوبی در شمشیربازی 
سابر کرده اند. البته جلوی ما هم 
دست و پا بسته نبودند، اما ما از 
نظر فکری و بدنی سرتر بودیم و 

بردیم.«
رهبری معتقد است فینال آسیا 
داستان دیگری است: »سخت ترین 
بازی ما فینال با کره بود. البته 
همیشه فینال داستان دیگری دارد 
چراکه کره تیمی قوی است و من 
متوجه شدم 17 بار طلایی شده 
است؛ تیم باتجربه ای که تنها سال 
قبل طلا نگرفت و کاملاً برای فینال 

آماده بود.«
ملی پوش  شمشیرباز  گفته  به 
سابر همه آسیایی ها با آمادگی 
کامل به کویت آمده بودند: »همه 
تیم ها در اوج آمادگی به قهرمانی 
آسیا آمده بودند و شمشیربازان 
المپیکی آماده تر بودند و همین 
مسأله سطح رقابت های قهرمانی 
آسیا را بالا تر برده بود و البته 
نشان می داد تیم های آسیایی مثل 
ازبکستان، قزاقستان، چین تایپه 
و... روی شمشیربازی سرمایه گذاری 
کرده اند. خدا را شکر ما نتیجه 

خوبی گرفتیم.«

کوروش باقری مشاور فنی تیم های 
وزنه برداری پایه ایران می خواهد دختران 
را برای مسابقات جهانی اسپانیا و آسیای 
فیلیپین آماده کند. هر چند معتقد است 
وزنه برداران شاخص در مجموع حداقل ۲۰ 
کیلوگرم با رکوردهای جهانی فاصله دارند.

به نظر او که سال قبل در نوجوانان، جوانان 
و بزرگسالان بانوان مدال طلا گرفته، زنان 
ایران می توانند فاصله شان را با مدعیان 
جبران کنند: »یک سال و نیم دیگر با 
همین ملی پوشان می توانیم فاصله مان را 
با بقیه کشورهای مدعی جبران کنیم. اما 
در مسابقات قهرمانی رده های پایه کشور 
پدیده ای ندیدم و ملی پوشان قبلی بازهم 
با اختلاف روی سکو قرار گرفتند. با این 
حال از حالا می توانم بگویم آینده نگری ما 
المپیک ۲۰۲۸ است و با این حمایت ها به 

طور قطع سهمیه می گیریم.«
سرمربی تیم ملی بهترین های قهرمانی 

کشور در اصفهان را به اردو دعوت 
می کند: »هر وزنه  برداری که در این 

مسابقات شرکت کند و به 
حدنصاب های خوبی برسد به 

اردوی تیم ملی برای شرکت در 
رقابت های جهانی بحرین دعوت می شود. 
به همین خاطر همه دختران وزنه بردار که 
می خواهند دوبنده تیم ملی را بپوشند، 
باید در این انتخابی تیم ملی شرکت کنند. 
الهام حسینی هم با پیگیری تمریناتش در 
قهرمانی کشور هم شرکت می کند. او در 
صورتی که شرایط نسبتاً ایده آلی داشته 

باشد به اردوی تیم ملی دعوت می شود.«
کوروش باقری تأکید کرد: »پس از پایان 
رقابت های کشور در اصفهان، منتخب ها به 
اردوها دعوت می شوند تا کنار بهترین های 
نوجوانان و جوانان تمرین کند و با 

رکوردگیری بهترین ها را به جهانی بحرین 
می فرستیم. ما شهریورماه با برگشت از 
منامه با کمیته فنی فدراسیون جلسه داریم 
تا درباره تعداد وزنه بردارانی که به فیلیپین 
می روند، تصمیم گیری  کنیم و بهترین ها را 

به قهرمانی آسیا اعزام کنیم.«
سرمربی پرافتخار وزنه برداری از امکانات 
استان ها گله مند است: »امکانات خوبی 
در کشور داریم به خصوص اینکه تجهیزات 
وزنه برداری در داخل به خوبی تولید می شود 
و در یکی دو سال آینده به طور کامل تأمین 
می شویم. اما برخی استان ها همچنان به 
دلیل کمبود امکانات سانس بندی شده اند 

اما نیاز است به این 
ورزش که روبه رشد 
بوده و افتخارات 
دارد،  ارزنده ای 

توجه بیشتری 
شود.«

به قول یکی از دوستان فعلاً دم هواپیما را گرفته ام
صابری: منتظر معجزه ام

مهری رنجبر/ مهدی صابری پرتابگر 
وزنه، حالا برای تحقق آرزویش برای 
حضور در المپیک 2024 پاریس، منتظر 
معجزه است. معجزه ای که رنکینگ 
جهانی او را به رتبه 31 ببرد و اسمش 
ایران  ورزشی  کاروان  لیست  در  را 
بنویسد. البته این قضیه به جواب نامه 
فدراسیون جهانی و ioc به فدراسیون 
ایران برمی گردد. صابری می گوید: 
»من حالا رتبه 33 رنکینگ جهانی 
را دارم و فدراسیون به خاطر اشتباه 
فدراسیون جهانی درباره سطح مسابقه 
نیجریه که در سایتB ثبت شده بود، 
اما امتیاز سطح D را به حساب ما 
گذاشتند، نامه ای به فدراسیون جهانی 
زد تا به خاطر اشتباهی که مسبب آن 
سایت جهانی بود نه ما، امتیاز سطح 
B را برای من محاسبه کنند تا شانس 
حضور در المپیک را از دست ندهم. چرا 
که من با امتیاز قهرمانی کشور رتبه 33 
را دارم و با احتساب امتیاز رکورد 19 متر 
و 61 سانتیمتر، نفر 31 رنکینگ جهانی 
می شوم و بنابراین سهمیه المپیک به 
من می رسد. در واقع مسابقه سطح 
B جایزه دارد اما فدراسیون نیجریه به 
خاطر اینکه اسپانسر نداشت، جایزه 
نداد و اعلام هم نکرده بود. اگر ما 
او شانس  می دانستیم نمی رفتیم.« 
قبول درخواست فدراسیون ایران در 
فدراسیون جهانی دوومیدانی را 50-50 
می داند: »شانس من دراین قضیه 
50-50 است. چون رنکینگ بقیه بچه ها 
فاصله زیادی با المپیکی ها دارد ولی 
من نه، فدراسیون این نامه را فقط 
برای من زد. فکر می کنم تکلیف من 
هم امروز مشخص شود. در واقع من 

منتظر معجزه هستم.« همه ناراحتی 
پرتابگر وزنه بابت گره خوردن سرنوشت 
حضورش در المپیک به اما و اگر است: 
»من قبلاً هم گفته ام که فدراسیون در 
این 3-2 ماه سنگ تمام گذاشته، اما 
سرپرست قبلی فدراسیون از آذرماه 
سال قبل درگیر آماده سازی سالن 
برای داخل سالن آسیا بود و از ما 
المپیکی ها غافل شد. از طرف دیگر 
ما برای گرفتن امتیاز، یک ماه پرفشار 
داشتیم با پرواز های طولانی، سفر 
نیجریه 9ساعته بود و کره 8 ساعته که 
اجازه نداد من پرتاب های خوبی داشته 
باشم درحالی که هدفم پرتاب های 20 
متر  و 10 تا 40 سانتیمتر بود، در یکی از 
مسابقه ها 20 متر و13سانتیمتر انداختم 
اما خطا کردم و نشد. فعلاً که من 
به قول یکی از دوستان دم هواپیمای 
پرواز به فرانسه را گرفته ام. اگر المپیکی 
نشوم، همه چیز بهم می خورد. اما 
باید برای مسابقه بزرگ دیگری یعنی 
بازی های داخل سالن آسیا برنامه ریزی 
کنم، اما هیچ کدام المپیک نمی شود.«

اسلواکی به دنبال یک شگفتی دیگر

احتیاط را کنار بگذارید
 گرجستان به اسپانیای بزرگ رسید

جدال فیل و فنجان

انگلیس با احتیاط از مرحله گروهی یورو 
2024 عبور کرد اما تلاش برای »آوردن 
جام به خانه« از امشب و بازی با اسلواکی 
در یک هشتم نهایی جام ملت های اروپا 

آغاز می شود.
سه شیر مصمم هستند بعد از نایب 
قهرمانی یورو 2020 یک قدم جلوتر بروند 
و طلسم ناکامی در اروپا را بشکنند اما 
این تیم بعد از پیروزی برابر صربستان در 
گلزن کرشن که میزبان بازی امشب نیز 
هست، برابر دانمارک و اسلوونی مساوی 
کرد و تیمی که از هشت بازی آخرش تنها 
دو برد به دست آورده، با موجی از انتقادات 

مواجه شد.
حالا گرت ساوت گیت که در هر دو بازی 
انگلیس مقابل اسلواکی در مقدماتی 
یورو 2004 برای سه شیر به میدان رفت، 
باید بازی تیمش را ارتقا دهد تا این تیم 

بااستعداد انتظارات را برآورده کند.
فینال،  به  صعود  مسیر  در  انگلیس 
فرانسه، بلژیک، پرتغال و اسپانیا را بر سر 
راه نمی بیند و در سمت آسان قرار گرفته 
است اما قبل از آنکه به مراحل بعدی فکر 
کند، باید به تداوم روند شکست ناپذیری 
مقابل اسلواکی بیندیشد. انگلیس در شش 

بازی، پنج بار اسلواکی را برده اما تنها باری 
که موفق به پیروزی نشده، به سال 2016 
برمی گردد که کار دو تیم در مرحله گروهی 

بدون گل و کسالت آور به پایان رسید.
اسلواکی اگرچه سابقه خوبی مقابل 
انگلیس ندارد اما تیمی که در بازی 
اولش موفق به شکست بلژیک شده، 
توانایی خلق یک شگفتی دیگر را نیز دارد. 
فرانچسکو کالزونا مربی اسلواکی عامل 
تحول اخیر این تیم بوده. تیم اسلواکی در 
مقدماتی یورو فقط دو باخت مقابل پرتغال 
داشت اما با ارائه بازی های هجومی به 
تورنمنت آلمان رسید. اسلواکی در مرحله 
گروهی 37 ضربه به سمت دروازه حریفان 
زد که 13تایش در چهارچوب بود که هر 
دو رکوردهای اسلواکی در تورنمنت های 
بین المللی است. این تیم در یورو 2020 

تنها دو ضربه در چهارچوب زد.
کالزونا که فصل قبل مدتی مربی موقت 
ناپولی بود، در نخستین مربیگری ملی 
خود به تجربه اتکای زیادی دارد و میانگین 
سنی ترکیب اصلی تیمش در سه بازی 
مرحله گروهی 30 سال و 218 روز بود که در 
این تورنمنت بی سابقه بوده؛ پیتر پکاریک 
و یورای کوچکا بازیکنان 37 ساله اسلواکی 

نقش مهمی در این تیم دارند.
اسلواکی هشت سال قبل برای نخستین 
بار بعد از استقلال به یورو راه یافت و 
حالا سومین حضور متوالی اش را جشن 
می گیرد. آنها باید یک قدم فراتر بروند 
چون تا به حال هرگز در یک دوره جام 
ملت های اروپا بیشتر از یک بازی را 

نبرده اند.
لوک شاو، زننده نخستین گل انگلیس در 
یورو 2020 هنوز در این دوره بازی نکرده اما 
مصدومیت همسترینگ را کنار گذاشته 
و آماده بازی است. فیل فودن هم که 
برای تولد فرزندش به انگلیس رفته بود، 
برگشته است. کاپیتان هری کین هم بعد 
از شروع کمتر از حد انتظاری که در این 
تورنمنت داشته، امیدوار است دوباره در 
مرحله حذفی راه بیفتد. مهاجم بایرن 
مونیخ در شش بازی آخرش در مراحل 
حذفی تورنمنت های مهم شش گل زده، 
دو تا در دو بازی جام جهانی و چهار تا در 

چهار دیدار یورو 2020.
ستاره اسلواکی هم استانیسلاو لوبوتکا، 
هافبک ناپولی است که آندره آ پیرلو او 
را بهترین بازیساز لیگ ایتالیا توصیف 

کرده است.

اسپانیای مدعی قهرمانی و گرجستان 
شگفت انگیز امشب در کلن بازی 
جذابی در مرحله یک هشتم نهایی 
یورو 2024 برگزار می کنند. لاروخا 
تنها تیمی بود که هر سه بازی اش 
در مرحله گروهی را برد و گرجی ها 
با پیروزی فوق العاده برابر پرتغال به 
مرحله حذفی صعود کردند، حالا 
این رقبای ناهمگون برای رسیدن 
به جمع هشت تیم برتر اروپا مقابل 

یکدیگر قرار می گیرند.
اسپانیا برای اولین بار از سال 2008 
که آغاز دوران کوتاه سلطه فوتبال این 
کشور بود، توانست با صددرصد امتیاز 
از مرحله گروهی عبور کند آن هم در 
شرایطی که برای بازی آخر مقابل 
آلبانی 10 تغییر در ترکیبش داشت. 
این پنجمین حضور متوالی اسپانیا 
در مرحله حذفی تورنمنت های مهم 
است که در سمت سخت قرعه قرار 
گرفته که تیم هایی مثل آلمان و 

فرانسه در آن هستند.
اسپانیا که زیر نظر لوییس دلافوئنته 
جوان و متحول شده، سبک بازی 

مستقیم را در پیش گرفته و هنوز 
در این تورنمنت دروازه اش باز نشده 
است. آخرین بار که این تیم چهار 
بازی متوالی در یک تورنمنت مهم 
گل نخورده، یورو 2012 بود که در 
نهایت به قهرمانی شان منجر شد. 
در ابتدای مسیر رسیدن به جام 
هنری دلانوی، لاروخا باید نسبت 
به عملکردش در جام جهانی 2022 
پیشرفت نشان دهد؛ جایی که در 
یک هشتم نهایی اش مغلوب مراکش 
شدند و دوباره به تیمی شگفتی ساز 

خورده اند.
تا اینجا، اسپانیا از هفت بازی اش برابر 
گرجستان شش تا را برده ازجمله در 
مقدماتی همین رقابت ها که در 
تفلیس 7 بر یک و در وایادولید 3 بر 
یک به پیروزی رسیدند. گرجستان 
بار در رده بزرگسالان  یک  تنها 
هفت گل خورده اما بعد از آن شب 
از  تحقیرآمیز پیشرفت چشمگیری 
خود نشان داده اند. تیم ویلی سانیول 
که از طریق پلی آف جواز حضور در 
یک تورنمنت را برای نخستین بار به 
 F دست آورده، در آخرین بازی گروه

برابر تیم صعودکرده پرتغال قرار گرفت 
و به یک پیروزی تاریخی دست یافت. 
گئورگس میکوتادزه بعد از آنکه در 
دقیقه دوم به خویچا کواراتسخلیا 
پاس گل داد، در نیمه دوم از روی 
نقطه پنالتی گل زد تا به تلاش برای 
رسیدن به کفش طلای یورو 2024 
ادامه دهد. دیگر ستاره این تیم هم 
گیورگی مامارداشویلی است که در هر 
سه بازی تیمش درخشیده. او از سال 
2021 دروازه بان والنسیا است و از 17 
شوتی که در این تورنمنت به طرفش 

زده شده، 16 تا را دفع کرده است.
گرجستان در این سه بازی با 71 ضربه 
از سوی رقبا مواجه شده که 25 تای آن 
در چهارچوب بوده و در هر دو مورد 
رکورددار است اما تیم جذاب سانیول 
نگران نیست وقتی کریستیانو رونالدو 
و یارانش را مغلوب کرده است. تنها 
پیروزی گرجستان برابر اسپانیا در 
دیدار دوستانه سال 2016 بوده که 
حالا فراموش شده اما تیمی که 
توانسته همسایه ایبریایی اسپانیا 
را شکست دهد، خودش را مقابل 

اسپانیا بدون شانس نمی داند.

  سرمربی: 
ساوت گیت

پیکفورد
واکر

 استونز
 گوئهی
 تریپیر
 ماینو
 رایس
 ساکا

 بلینگام
فودن
 کین

  سرمربی: 
کالزانو

 دوبراواکا
 پکاریک
 واورو
 اشکرینیار
هانکو
 کوچکا
 لوبوتکا
 دودا
 اشرانز
 بوزنیک
 هاراسلین

22:30
 انگلیس -  اسلواکی

  سرمربی: 
دلافوئنته

سیمون
 کارواخال

لی نورماند
لاپورت

کوکوریا
پدری

رودری
رویس
 یامال
موراتا

ویلیامز

  سرمربی: 
ویلی سانیول

 مامارداشویلی
 تسیتایشویلی
 دوالی
کاشیا
کورکولیا
کاکابادزه
 کوچوراشویلی
 کیتایشویلی
 چاکوتادزه
 کواراتسخلیا
 میکوتادزه

19:30
 اسپانیا - گرجستان

فرانسه تاکنون از عملکرد خوبی در 
رقابت های یورو 2024 برخوردار نبوده 
است؛ نمایش ضعیف در مرحله 
 D گروهی باعث شد آنها در گروه

پس از اتریش، دوم شوند.
فرانسه تورنمنت خود را با پیروزی 
0-1 مقابل اتریش )صدرنشین نهایی 
جدول(، با گل به خودی مدافع 
ماکسیمیلیان وبر آغاز کرد. در دیدار 
دوم، آنها مقابل هلند به تساوی 
بدون گل رسیدند، جایی که گل 
 VAR ژاوی سیمونز، پس از بررسی
به طور بحث برانگیزی مردود اعلام 

شد تا فرانسه یک امتیاز از این بازی 
کسب کند.

لس بلوزها در آخرین بازی گروهی 
خود هم با تساوی ناامیدکننده 
1-1 مقابل لهستانی که قبلاً حذف 
شده بود، امتیاز بیشتری از دست 
دادند و این باعث شد که تیم دیدیه 
دشان در گروه D تنها دو گل در سه 
بازی خود به ثمر برساند. حالا قرار 
است قهرمان جام جهانی 2018 در 
مرحله یک هشتم نهایی در ورزشگاه 
دوسلدورف آرنا به مصاف بلژیک 

ود. بر

کاپیتان کیلیان امباپه شروع بدی 
را در یورو 2024 تجربه کرد، زمانی 
که مجبور شد در بازی ابتدایی 
مقابل اتریش تعویض شود، زیرا 
برخورد محکم او با کوین دانسو، 
منجر به آسیب دیدگی بینی او شد. 
امباپه علی رغم اینکه در ابتدا برای 
بازی های باقیمانده مرحله گروهی 
از میادین دور بود، در بازی آخر 
دور گروهی با یک ماسک محافظ 
بازگشت معجزه آسایی داشت و حتی 
اولین گلش را در رقابت های یورو  

هم به ثمر رساند.

دوران  از  ساله   25 مهاجم  این 
حرفه ای بین المللی موفقی برخوردار 
بوده و در 81 بازی ملی، 48 گل به 
ثمر رسانده است. در این مدت او 
در بازی مقابل بلژیک رکورد مناسبی 
داشته و در دو بازی مقابل آنها یک 

گل به ثمر رسانده است.
امباپه اولین بار در دوران حرفه ای 
ب  جذا ی  باز ن  یا جر ر  د خود 
نیمه نهایی جام جهانی 2018 بین 
دو تیم، با بلژیک روبه رو شد، جایی 
که فرانسه قهرمان در نهایت با گل 
ساموئل اومتیتی   در نیمه دوم با 

نتیجه 0-1 پیروز شد. دومین حضور 
او مقابل آنها زمانی بود که فرانسه 
در نیمه نهایی لیگ ملت های 2021 با 
بلژیک روبه رو شد، جایی که امباپه 
در پیروزی هیجان انگیز 2-3 فرانسه 
یک ضربه پنالتی را به گل تبدیل کرد.

حله  مر ر  د ر  حضو با  نسه  ا فر
یک هشتم نهایی یورو 2024، یکی 
از مدعیان شکست مجدد بلژیک و 
صعود به مرحله یک چهارم نهایی 
است. کیلیان امباپه امیدوار است 
تا لس بلو را به سمت یک افتخار 

بین المللی دیگر هدایت کند.

بازگشت لاک پشت به ترکیب فرانسه
رقابت جذاب امباپه و دی بروینه
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اگر موفق 
شویم 

تحریف ها را 
از بین ببریم، 

تحریم ها 
هم شکسته 

می شود. 
راه مبارزه با 
تحریف ها، 

ارائه تصویر 
واقعی 

جمهوری 
اسلامی ایران 

از طریق 
فعالیت های 

فرهنگی 
بین المللی 

است و پر 
واضح است 

که رفع 
تحریم های 

ظالمانه 
مسیر توسعه 

اقتصادی 
را فراهم تر 

می سازد

رضا ملکی
 کارشناس فرهنگی

گفت وگو
در ابتدا بفرمایید، از نظر شما 

دیپلماسی فرهنگی چگونه 
می تواند گره گشا و عامل رشد 

درکشورشود؟
یکی از کارکردهای دیپلماسی فرهنگی، 
کمک به ترویج ویژند مناسب از کشور 
دیپلماسی  اصلی  مأموریت  است. 
فرهنگی، ارائه تصویر شایسته از کشور 
در برابر دیده جهانیان است. ارائه تصویر 
با ثبات و امن از یک کشور می تواند 
موجب جذب سرمایه گذاری خارجی 
و توسعه اقتصادی شود. ارائه تصویر 
می تواند  یافته،  توسعه  و  پیشرفته 
موجب جذب نخبگان شود و ارائه 
تصویر زیبا از ظرفیت های طبیعی و 

بکر کشورمی تواند موجب توسعه 
صنعت گردشگری شود. همان طورکه 
تبیین صحیح گفتمان انقاب اسامی 
موجب ازبین رفتن تحریف حقایق 
جهوری اسامی ایران و در نتیجه مانع 
از ایران هراسی می شود و دریک کام، 
دیپلماسی فرهنگی موفق ومؤثر باعث 
ورود سرمایه های انسانی واقتصادی 
به کشور وایجاد سدی دربرابرهراس 
ساختگی ازایران اسامی می شود. 
ازدیگرسو، دیپلماسی فرهنگی مؤثر 
وحضوربموقع درمراکز تصمیم ساز و 
تصمیم گیرمنطقه ای وجهانی وایجاد 
شبکه ای ازشخصیت ها و مراکزهمسو، 
مانع ازهزینه سازی های ناصواب برای 

ن   همزما  ، تیرماه  1 0
تأسیس  سالگرد  با 
و  هنگ  فر ن  ما ز سا
ارتباطات اسلامی، برای 
نخستین بار در تقویم 
کشور، روز »دیپلماسی 
فرهنگی و تعامل با جهان« نیز گنجانده شده 
است. به این بهانه، چند نکته راهبردی را در 
عرصه دیپلماسی فرهنگی، یادآور می شوم.

 
نکته اول. دارایی ها

 ایران اسامی از دارایی ها و قلمروهای ایرانی، 
اسامی و انقابی گسترده ای در خارج از کشور 
برخوردار است که اهم آن شامل موارد ذیل 

: ست ا
- میراث و مفاخر فرهنگی ایرانی و مشترک در 

خارج از مرزهای ایران امروز
- گستره خط، زبان و ادبیات فارسی در خارج 

کشور از 
- ایرانیان و ایرانی تباران خارج از کشور

- عاقه مندان به ایران و فرهنگ و تمدن آن
- پیروان اهل بیت)علیهم السام(

- اهل سنت و متصوفه همسو با ایران اسامی
- جریان ها، کشورها و دولت های حوزه مقاومت

- هواداران و جوامع همسو با مقاومت و گفتمان 
انقاب اسامی

دیپلماسی فرهنگی جمهوری اسامی مأموریت 
دارد ضمن حفظ و معرفی این دارایی ها و 
این  به بهره برداری و گسترش  قلمروها، 

دارایی ها و قلمروها بپردازد.
 

نکته دوم. گفتمان
 جمهوری اسامی ایران به برکت اسام 
مکتب  و   ) علیه صلی الله  ( ی محمد ب  نا
و  ایده  اندیشه،  اهل بیت)علیهم السام(، 
گفتمان نو و تازه ای را به دنیا عرضه کرده 
است. اندیشه برتر اسامی و گفتمان انقاب 
اسامی پاسخی مناسب به نیاز های تاریخی 
و فطری بشر امروز است. این گفتمان ضمن 
برما کردن ماهیت و پیامدهای مخرب اندیشه، 
تفکر و سبک زندگی غربی که دست ساخت 
بشر است، ایده سعادت توأمان دنیا و آخرت 
و راه حل مسائل فطری و تاریخی بشریت را 

مبتنی بر آموزه های الهی ارائه کرده است. 
پیام گفتمان انقاب اسامی نیز پیام آزادی، 
استقال، عدالت، حمایت از ملل مظلوم و 
مستضعف، ظلم ستیزی و مقابله با استکبار 
و صهیونیسم، وحدت امت اسامی و تمدن 

نوین اسامی است.
 دیپلماسی فرهنگی جمهوری اسامی ایران 
مأموریت دارد ضمن معرفی شایسته جمهوری 
اسامی ایران به عنوان الگوی موفق این 
اندیشه، با جلب توجه ملل دیگر به این پیام 
و انتقال درست آن، به گسترش شناخت، عاقه 
و باور جوامع دیگر نسبت به این اندیشه و 

گفتمان تازه اقدام کند.
 

نکته سوم. تصمیمات
 جهان امروز دارای نظامات تعریف شده ای 
است. در این نظامات همواره تصمیمات بزرگی 
اتخاذ می شود که اغلب با منافع، ارزش ها و 
آرمان همه ملت ها و کشورها مرتبط است و آنها 
را تحت تأثیر قرار می دهد. همچنین در دوران  
گذار تاریخی، نظم های منطقه ای و جهانی در 
حال تغییر هستند و نظم های نوینی در سطح 
منطقه و جهان در حال شکل گیری است. 

از سوی دیگر جمهوری اسامی ایران نیز در 
دوران  گذار تاریخی و در گام دوم انقاب اسامی، 
دستیابی به تمدن نوین اسامی را آرمان خود 

قرار داده است.
 دیپلماسی فرهنگی جمهوری اسامی ایران 
و  ظرفیت ها  از  استفاده  با  دارد  مأموریت 
فرصت های فرهنگی و اجتماعی به افزایش 
سهم جمهوری اسامی ایران در نظامات و 
تصمیمات منطقه ای و جهانی بپردازد. همچنین 
این دیپلماسی مأموریت دارد در سطح منطقه 
و  تعامل  مشارکت،  گسترش  با  جهان  و 
ائتاف های فرهنگی و اجتماعی با قدرت ها 
و بازیگران نظم ساز و تمدن ساز مستعد، در 
شکل گیری نظم بهینه و تمدن نوین اسامی و 
جهانی تأثیر گذار بوده و به جانمایی شایسته 
جمهوری اسامی ایران در نظم نوین بپردازد.

 
نکته چهارم. اقتدار

 از منظر مقام معظم رهبری، اقتدار معنوی و 
فرهنگی از اقتدار سیاسی، نظامی و اقتصادی 
بالاتر است و اگر جمهوری اسامی ایران به 
اقتدار معنوی و فرهنگی در جهان دست 
یابد، دیگر هیچ چیز نمی تواند آن را تهدید 

کند و سایر امور بخوبی پیش خواهد رفت. 
دیپلماسی فرهنگی جمهوری اسامی ایران 
باید با ایفای مأموریت خود در زمینه دارایی ها و 
قلمروها، گفتمان انقاب اسامی و سهم ایران 
در نظامات موجود و نوین، به گسترش و تعمیق 
اقتدار معنوی و فرهنگی ایران اسامی در جهان 
کمک کند. این بدان معناست که دیپلماسی 
فرهنگی در امنیت، معیشت و زندگی روزمره 
مردم ایران و پیشرفت کشور تأثیر بسزایی 
می تواند داشته باشد. همچنین این دیپلماسی 
در ارتقای منزلت ملت ایران در افکار عمومی و 

نخبگان جهان تأثیر گذار است.
 

نکته پنجم. سازمان
 دیپلماسی فرهنگی جمهوری اسامی ایران 
طیف بسیار وسیع و متنوعی از موضوعات و 
فعالیت ها از جمله امور دینی، علمی، فرهنگی، 
هنری، رسانه ای و گردشگری را دربرمی گیرد. در 
این زمینه کنشگران حاکمیتی و غیرحاکمیتی 
متعددی در حال فعالیت هستند؛ به  طوری 
که در حال حاضر بیش از 60 نهاد، دستگاه 
و مؤسسه در این زمینه فعالیت می کنند. 
فعالیت در این طیف وسیع از امور فرهنگی 

و توسط ده ها کنشگر ایران در خارج از کشور، 
نیازمند سیاستگذاری واحد، مدیریت متمرکز و 
انسجام و هماهنگی میان این کنشگران است. 
برای رفع این نیاز، سازمان فرهنگ و ارتباطات 
اسامی بنا به موافقت رسمی مقام معظم 
رهبری و تنفیذ اساسنامه آن توسط معظم له در 
دهم تیرماه 1374 تأسیس شده است. از منظر 
مقام معظم رهبری، سازمان فرهنگ و ارتباطات 
اسامی قرارگاه مشترک و تاکتیکی امور فرهنگی 
بین المللی جمهوری اسامی ایران است که 
باید به سیاستگذاری، راهبری، هماهنگی، 
نظارت و ارزیابی فعالیت ده ها کنشگر فرهنگی 
بین المللی جمهوری اسامی ایران بپردازد. به 
بیان دیگر فلسفه وجودی، مأموریت ذاتی و 
کارویژه سازمان فرهنگ و ارتباطات اسامی در 
دو عبارت»تعیین سیاست های نظام« و »اعمال 
و اجرایی سازی سیاست های نظام« در امور 
فرهنگی بین المللی خاصه می شود. چنانچه 
سازمان بتواند به این مأموریت قرارگاهی و 
حاکمیتی خود بخوبی عمل کند، می توان 
امید داشت که اهداف فرهنگی بین المللی 
جمهوری اسامی ایران بیش از پیش تحقق 

 . بد یا

یادداشت

رئیس سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی در گفت و گو با »ایران«، از اهمیت 
دیپلماسی فرهنگی می گوید

واقعیت قدرت فرهنگ

یکشنبه  10 تیر 1403  شماره 8498

شورای عالی انقلاب فرهنگی، مهرماه سال گذشته، بنا برپیشنهاد شورای فرهنگ 
عمومی کشور، 10 تیرماه را روز »دیپلماسی فرهنگی و تعامل با جهان« نامگذاری 
کرد. این روز از سال جاری، در تقویم جمهوری اسلامی ایران ثبت و گرامی داشته 
خواهد شد. با توجه به اهمیت این موضوع، سراغ رئیس سازمان 
فرهنگ و ارتباطات اسلامی رفتیم که سکاندار دیپلماسی فرهنگی 
کشور به شمار می رود. حجت الاسلام محمدمهدی ایمانی پور، در 
این گفت و گو که همزمان با سالروز تأسیس سازمان فرهنگ و 
ارتباطات اسلامی نیز هست، نکته هایی درباره دیپلماسی 
فرهنگی و اهمیت آن در بخش های دیگر جامعه 

بیان کرده است که در ادامه می خوانید.

بهترین راه حل برای گذر از این 
مواجه  ناصواب،  تصویرسازی های 
کردن مخاطبان، با واقعیات ایران 
اسامی از طریق فعالیت های فرهنگی 

. ست ا
در شرایط حاضر فعالیت های 

فرهنگی بین المللی چگونه 
می تواند تأثیر مثبت در اقتصاد و 

توفیقات آن داشته باشد؟
درکنار جنگ اقتصادی، باید به تأثیرات 
جنگ فرهنگی بر»اقتصاد« هم توجه 
داشت. رهبر حکیم انقاب اسامی 
می فرمایند: تحریم ها بر مبنای تحریف 
حقایق جمهوری اسامی ایران شکل 
گرفته است. اگر موفق شویم تحریف ها 
را از بین ببریم، تحریم ها هم شکسته 
تحریف ها،  با  مبارزه  راه  می شود. 
ارائه تصویر واقعی جمهوری اسامی 
ایران از طریق فعالیت های فرهنگی 
بین المللی است و پر واضح است که 
رفع تحریم های ظالمانه مسیر توسعه 
اقتصادی را فراهم تر می سازد. عاوه 
بر اینکه معرف شایسته ظرفیت های 
کشور در حوزه های مختلف است، 
می تواند زمینه مناسبی برای جذب 

سرمایه به کشورمان شود.
روز ملی دیپلماسی فرهنگی و 

تعامل با جهان که برای نخستین 
بار در تقویم کشور ثبت شده، چه 
دستاوردهایی را به همراه خواهد 

داشت؟
سال گذشته، براساس مصوبه شورای 
عالی انقاب فرهنگی، روز تأسیس 
سازمان فرهنگ و ارتباطات اسامی 
فرهنگی  یپلماسی  د وز  ر به عنوان 
نامگذاری شد. انتظار می رفت که 
این اقدام، آغازی برای توجه بیشتر 
به مقوله دیپلماسی فرهنگی در کشور 
باشد. بی تردید دیپلماسی فرهنگی از 
وجوه قدرت نرم است و هر کشوری که 
از دیپلماسی فرهنگی مؤثرتری برخوردار 
است، قدرت اقناع سازی و همراه سازی 
دیپلماسی  زمانی،  دارد.  بیشتری 
فرهنگی را ابزاری برای دیپلماسی 

سیاسی یا اقتصادی می دانستند اما 
امروز گفته می شود که دیپلماسی 
فرهنگی هدف سایر دیپلماسی هاست.

سازمان فرهنگ و ارتباطات 
اسلامی که شما سکان آن را در 

دست دارید، در نقشه راه دستیابی 
به اهداف انقلاب، چه جایگاهی 
دارد و چه نقش ویژه ای را در این 

حوزه می تواند ایفا کند؟
سازمان فرهنگ و ارتباطات اسامی 
بر اساس دیدگاه مقام معظم رهبری 
)دام عزه(، حامل اقتدار فرهنگی 
نظام در خارج از کشور است. بدون 
تردید، اقتدار معنوی نظام، برگرفته 
از آموزه های مکتب اهل بیت)ع(، 
گفتمان انقاب اسامی، استقال 
خواهی، عدالت ورزی و فاصله گرفتن 
از بیگانگان است و سازمان فرهنگ و 
ارتباطات اسامی که وظیفه حمل این 
اقتدار را بر عهده دارد، باید بر معرفی 
آموزه های مذکور اهتمام داشته باشد. 
در حال حاضر نمایندگان فرهنگی 
جمهوری اسامی ایران در خارج از 
کشور عاوه بر معرفی دستاوردهای 
جمهوری اسامی ایران موظف به 
بسط گفت و گوهای فرهنگی و افق 
به تمدن  برای دستیابی  گشایی 
نوین اسامی و نهایتاً توسعه روابط 
کشورمان با سایر کشورهای جهان 
هستند. هدف از شکل گیری سازمان 
فرهنگ و ارتباطات، بر طرف کردن 
یکی از معضات موجود در فعالیت های 
فرهنگی جمهوری اسامی ایران در 
خارج از کشور، یعنی عدم انسجام 
در دستگاه های فرهنگی بین المللی 
بوده است. از همین رو، دال مرکزی 
برنامه تحول سازمان در دوره جدید، 
ایفای نقش قرارگاهی سازمان فرهنگ 
و ارتباطات اسامی در امور فرهنگی 
بین المللی کشور است. این اقدام 
موجب تقویت حضور جمهوری اسامی 
ج از مرزها، خصوصاً  ایران در خار
در حوزه اولویت دار ما یعنی حوزه 

همسایگان، خواهد شد.

کشور می شود به عبارت دیگر سدی 
کشور  به  فرهنگی  تهاجم  برابر  در 
خواهد بود. در افکار عمومی و حتی 
نگاه بسیاری از کارگزاران جنگ سخت، 
شناخته شده است. لذا هزینه کردن 
برای توانمندی و بازدارندگی کاماً توجیه 
پذیر است. اما جنگ نرم و تبعات 
سخت آن، کمتر شناخته شده است. در 
حالی که آسیب های ناشی از آن بسیار 
مخرب تر است. در جنگ نرم، نقش 
دیپلماسی فرهنگی پویا و تأثیرگذار، 

امری اجتناب ناپذیر است.
در چنین شرایطی، مردم چه نقش 

و جایگاهی در دیپلماسی فرهنگی و 
رسیدن به اهداف آن دارند؟

امور  درست  و  هوشمند  نی  حکمرا
فرهنگی بین المللی، مبتنی بر بهره گیری 
از ظرفیت های مردمی و مشارکت دادن 
فعالان غیردولتی در فعالیت هاست. 
اساساً جایگزینی واژه »حکمرانی« به 
جای »حکومت« ناشی از این باور است 
که حاکمان جدیدی در جوامع جهانی 
ایفای نقش می کنند که الزاماً وابسته 
به دولت ها نیستند. توسعه ارتباطات 
مردمی در فعالیت های فرهنگی ضامن 
توفیق این گونه فعالیت هاست. افزودن 
توان فرهنگی کنشگران مردمی به 
ظرفیت های محدود دولتی باعث توسعه 
دامنه فعالیت ها و اثر گذاری بیشتر 
آنها می شود. فعالیت های مردمی، 
قدرت اقناع سازی بیشتری نسبت به 
فعالیت های منسوب به دولت ها دارد.

به عقیده شما، ثمرات موفقیت در 
فعالیت های فرهنگی بین المللی 

چیست؟
فعالیت های  گفتم،  که  همان طور 
فرهنگی بین المللی جمهوری اسامی 
ایران در درجه اول موجب ایجاد شناخت 
از واقعیت های  بی واسطه و درست 
که  واقعیت هایی  می شود.  کشور 
می تواند پروپاگانداهای غربی - امریکایی 
را باطل کند. در حال حاضر رسانه های 
پرمخاطب، تاش می کنند که تصویری 
غیرواقعی از کشورمان ارائه دهند و 

پنج نکته راهبردی در دیپلماسی فرهنگی
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برپایی نمایشگاه 
»خادمان ملت«

به مناسبت اربعین آیت الله 
شهید سید ابراهیم رئیسی 
و همراهان شان، آثار برگزیده 
هنرمندان تجسمی مراکز استانی 
حوزه هنری در قالب نمایشگاه 
»خادمان ملت« به نمایش 
در می آید. این برنامه امروز 
یکشنبه 1۰ تیر، ساعت 16 افتتاح 
می شود. مکان برگزاری نمایشگاه 
»خادمان ملت« نگارخانه استاد 
ابوالفضل عالی حوزه هنری 

است./ روابط عمومی

 هیاهوی »سکوت«
در تماشاخانه ارغوان

نمایش »سکوت« به طراحی 
و کارگردانی فرشاد فرهادپور و 
تهیه کنندگی پدرام عبدالله زاده 
در هفته پایانی اجرا تا 1۵ تیر 
در دو سانس 1۹ و ۲1 در سالن ۲ 
تماشاخانه ارغوان به روی صحنه 
می رود. این نمایش، این روزها 
توجهات زیادی را به خود جلب 
کرده و از هفت اپیزود صامت 
و فیزیکال تشکیل شده است. 
این نمایش در مورد مشکلاتی که 
ما مجبور به سکوت در برابر آنها 
هستیم به اجرا در می آید./ ایرنا

برنامه تلویزیونی برمودا با ایده و رویکردی 
نو، پتانسیل تبدیل شدن به برنامه ای 
گفت و گومحور در سطحی بالا را دارد. با 
وجود نقاط قوت قابل توجهی مانند فضای 
صمیمی، طرح سؤالات عمیق و تنوع 
میهمانان، برنامه در رسیدن به این سطح 
ایده آل با چالش های متعددی روبه رو 
است. ابهام در اهداف و رویکرد، فقدان 
چهارچوب مشخص برای گفت و گو، ضعف 
در پیوند بین سؤالات و پاسخ ها، توجه 
ناکافی به زمینه و بستر اجتماعی و فقدان 
تنوع در لحن و ریتم برنامه، از جمله این 

چالش ها هستند.
او را هنوز با گزارش های جنجالی ۲۰:3۰ 
می شناسیم، با آن صراحت لهجه ای که 
پخش خبری جدی و در چهارچوبی را 
به بخشی جذاب و جنجالی بدل کرد و 
خود نیز چهره شد. این چهره شدن با 
ابزار مستندسازی موجب شد او حتی 
در مقام چهره سال تلویزیون بایستد و 
برای بسیاری که تازه می خواستند در این 
مسیر گام بگذارند به الگویی از حق گویی 
و حق طلبی تبدیل شود و بعد از طی 
مسیرهایی برسد به نیویورک و مقابل 
پرچم های رنگ به رنگ جهان بایستد 
و در سرزمین دشمن از حق بگوید و باز 
هم بشود همان چهره رسانه ای بی رقیب 

سال های میانی دهه 8۰.
حالا از زمستان 14۰۲ او با یک برنامه 
گفت وگومحور روی آنتن شبکه نسیم قرار 

گرفته و میزبان و مجری این برنامه است. 
او با میهمانانی از میان چهره  های سینما، 
ورزش، سیاست و... و پرسش های جنجالی 
توانست لحظاتی گاه شیرین را رقم بزند. 
میهمان   هایی مانند حاج صادق آهنگران، 
عمو قناد یا کواکبیان و... که آمدند و از 
بخش هایی از زندگی منتشر نشده خود 
گفتند و لحظاتی را ساختند کم شور اما 
نوستالژیک. »برمودا« بر خلاف آنچه از 
نامش انتظار داریم، برنامه ای جنجالی و 
چالشی نشد و تنها برخی سؤالات بی پرده 
نجف زاده توانست به کلیپ هایی در فضای 
مجازی تبدیل شود که از ظرفیت های 
میهمانان و میزبان دور از انتظار نبود. 
در این برنامه شاهد گفت و گو با افراد 
مختلف از قشرها، تخصص ها و دیدگاه های 
گوناگون هستیم. این تنوع باعث می شود 
مخاطبان با طیف وسیعی از دیدگاه ها 
و تجربیات آشنا شوند. ساختار برنامه 
برمودا فاقد انسجام کافی است و در برخی 
از قسمت ها شاهد آشفتگی و پراکندگی 
در نحوه چینش موضوعات و مباحث 
هستیم. فقدان یک خط سیر مشخص 
در برنامه، گاه باعث می شود مخاطب 
تمرکز خود را از دست داده و از دنبال کردن 

بحث ها بازبماند.
میزبان آن شور و حرارت زمان خبرنگاری 
خود را پشت در می گذارد و با طراحی 
لباسی فرمال که در هماهنگی کامل با 
طراحی صحنه ای ناهماهنگ است وارد 
گفت و گویی صمیمانه می شود که فضایی 
راحت تر را می طلبد. در این میان در 
طراحی صحنه  هیچ یک از اجزا را نمی توان 
برای برنامه مذکور هدفمند دانست و 

رنگ ها و دکور المان هایی بی کارکرد 
دانسته می شوند، زیرا هیچ درک و پیامی 

برای بیننده به همراه ندارند.
از پس میز بزرگ بلااستفاده و طاقچه های 
گنبدی و رنگ فیروزه ای، بهره گیری از 
گلدان ها، کتاب ها، تلفن قدیمی، رادیوی 
قدیمی و مجسمه اسب، آباژورها تلفیقی 
از عناصری شده اند که دکوراسیون ایرانی 
کلاسیک و اروپایی کلاسیک را به شکلی 
ناموزون به نمایش می گذارند. گفت و گو 
روی مبل شکل می گیرد و میز بزرگ 

مدیریتی عملاً بدون استفاده می ماند.
نجف زاده و پرسش هایش لباس خبرنگاری 

را از تن درنمی آورند و در همان قالب و با 
همان نقاب به استقبال میهمانان می رود. 
کیفیت میهمان ها نیز با توجه به حوزه 
عملکرد آنها و تأثیرشان بر جامعه موجب 
ضعف و قوت و فرازونشیب بسیار در فرایند 
پخش برنامه می شود. یکی از انتقادات 
اصلی به برنامه برمودا، تناقض در رویکرد 
گفت و گو است. در برخی از قسمت ها 
شاهد فضایی صمیمی و دوستانه هستیم که 
به گفت و گویی پینگ پنگی و رد و بدل کردن 
خاطرات و صحبت های کلی می انجامد و 
در مقابل، در قسمت های دیگر با فضایی 
جدی و چالش برانگیز روبه رو می شویم 

که به طرح سؤالات عمیق و بحث های 
تخصصی می پردازد. این تناقض در رویکرد، 
انسجام برنامه را تا حدی تحت الشعاع قرار 

می دهد و از یکدست بودن آن می کاهد.
ابتدای برنامه با نریشنی با صدای 
نجف زاده پخش می شود که نمی تواند 
براعت استهلالی باشد برای برنامه ای 
گفت و گومحور. در برنامه برمودا از موسیقی 
و تصاویر به شکلی ظریف و هنرمندانه 
استفاده می شود. این عناصر به غنی تر 
شدن محتوای برنامه و ایجاد فضایی 
دلنشین برای مخاطب کمک می کنند. 
با وجود طرح سؤالات چالش برانگیز، 

در برخی از موارد شاهد عمق کافی در 
بحث و گفت و گو نیستیم. گاه به نظر 
می رسد نجف زاده به جای واکاوی عمیق تر 
موضوعات، به دنبال سرگرم کردن 
مخاطب با طنز و لحنی کنایه آمیز است. 
این امر از غنای فکری برنامه می کاهد و 
سطح گفت و گو را تا حدی نازل می کند.

در مقایسه با تاک شوهای پرمخاطب 
نمایش خانگی، مانند مهمونی و دوشات، 
این برنامه نتوانست با بهره گیری از 
نجف زاده چندان جایی میان مخاطبان 
بیابد. انتظار آن نیست که صدای علی 
میرمیرانی و شیرینی عروسک های آقای 
مجری را در این تاک شوی تلویزیویی بیابیم 
ولی با حضور تاک شو های تخصصی منتشر 
شده در فضای مجازی و افزایش طرفداران 
این ژانر در سال های گذشته از تلویزیون، 
این انتظار می رود تا تاک شوی جذاب تری 
با میهمانان هم سطح و آیتم های بجا 
ساخته شود که بتواند جذابیت بصری و 
محتوایی بیشتری برای مخاطبان بسازد.

برنامه تلویزیونی برمودا با ایده و رویکردی 
نو، پتانسیل تبدیل شدن به برنامه ای 
گفت و گو محور در سطحی بالا را دارد. 
با وجود نقاط قوت قابل توجهی مانند 
فضای صمیمی، طرح سؤالات عمیق و 
تنوع میهمانان، برنامه در رسیدن به این 
سطح ایده آل با چالش های متعددی 
روبه رو است. ابهام در اهداف و رویکرد، 
فقدان چهارچوب مشخص برای گفت و گو، 
ضعف در پیوند بین سؤالات و پاسخ ها، 
توجه ناکافی به زمینه و بستر اجتماعی و 
فقدان تنوع در لحن و ریتم برنامه، از جمله 

این چالش ها هستند.

 »برمودا«
بر خلاف آنچه 

از نامش 
انتظار داریم، 

برنامه ای 
جنجالی و 

چالشی نشد 
و تنها برخی 

سؤالات 
بی پرده 

نجف زاده 
توانست به 

کلیپ هایی 
در فضای 

مجازی تبدیل 
شود که از 

ظرفیت های 
میهمانان و 

میزبان دور از 
انتظار نبود

نگاهی به تاک شوی »برمودا« با مجری گری کامران نجف زادهفرهنگی
در اعماق گفت و گو یا میان امواج تناقض؟

اجرای اردشیر کامکار در تالار وحدتفعالیت رامبد جوان در تئاتربازگشت علی نصیریان به تئاتر
علی نصیریان، بازیگر و کارگردان پیشکسوت تئاتر با داستان 
جدید کنسرت- نمایش »سی صد« کاری از سهراب پورناظری 
در مجموعه سعدآباد به صحنه می  رود. پیش از این نیز خبر 
حضور بازیگرانی چون نوید محمدزاده، بهرام رادان و بهرام 
افشاری در این پروژه منتشر شده بود. این پروژه در شرایطی 
پیش فروش بلیت خود را آغاز کرد که نام کارگردان آن 
مشخص نشد. همچنین پیش تر پروژه دیگری با همین 
نام به کارگردانی امیر جدیدی اجرا شد که در هر دو پروژه 
علی نصیریان به صورت تصویری حضور داشت و دارد./ ایسنا

کنسرت گروه »اردشیر کامکار« با اجرای قطعاتی از موسیقی 
کردستان در تالار وحدت برگزار می شود. کنسرت گروه اردشیر 
کامکار به خوانندگی شاهرخ هدایتی و سرپرستی استاد اردشیر 
کامکار 11 تیر ماه در تالار وحدت برگزار می شود. فراز معروفی 
و عباس جعفری )کمانچه(، پوریا وزیری )قانون(، زانیار پندار 
)دیوان و عود(، کاوان کریمی )سنتور(، مازیار یکتایار )تار(، حامد 
پیرا )بالابان و سورنا(، ماهور زمانه پور )تنبک و سازهای کوبه ای(، 
تارا کامکار )بندیر( و پژمان نقشبندی )دف و کاخن( نوازندگان 

گروه اردشیر کامکار را تشکیل می دهند./ روابط عمومی

رامبد جوان که در یک دهه اخیر گاهی در تئاتر به ایفای 
نقش پرداخته، قصد دارد نمایش »مختصر گزارشی از یک 
تئوری« را با کارگردانی عاطفه تهرانی روی صحنه تئاتر 
ببرد. این نمایش، تولیدی از خانه نمایش داست و کسرا 

شاهینی مجری طرح این نمایش است.
»مختصر گزارشی از یک تئوری« نوشته بهزاد اقطاعی 
است. این نمایش قرار است از دهم تا بیست  و دوم تیر 
ساعت 1۹:3۰ با مدت زمان یک ساعت در خانه نمایش 

دا میزبان مخاطبان باشد./مهر



حضرت محمد)ص(: 
پرارج ترین مردم کسی است که آنچه را به او مربوط نیست رها کند.

 
نهج الفصاحه، ص ۶۸ سخن روز

فضای مجازی

خوشحالی خبرنگار نیویورک تایمز از دیدار رهبر معظم انقلاب
راحله امینیان، مجری تلویزیون با انتشار تصویری از خبرنگار روزنامه نیویورک تایمز که 
در جمع خبرنگاران حاضر در دوره نخست انتخابات ریاست جمهوری کشورمان حضور 
داشته نوشته: »تصویری که در صفحه ام منتشر شده خبرنگار نیویورک تایمز است. اولین 
مرتبه است ایران آمده. ایران را کشوری پیچیده توصیه کرده. برای او هیجان انگیز بوده 

که رهبر ایران را از نزدیک دیده.
خواستم با او مصاحبه کنم اما اظهار نگرانی کرد که وقتی به کشورش برگردد برای او 
دردسر می شود وعذرخواهی کرد.« امینیان در ادامه با انتشار تصویری دو نفره با این 
خبرنگار زن امریکایی نوشته: »و یک نکته خیلی جالب اینکه وقتی متوجه شغل من 
شد کلی اظهار لطف و محبت کرد و من نمی دانم چه شد که گفت: امیدوارم در نجف 
ببینمت. تعجب کردم از مترجمش پرسیدم چرا این جمله را گفت؟ آقای مترجم هم 
گفت که او بشدت حضرت علی را دوست دارد و بارها به نجف سفر کرده در حالی که 
اصلاً مسلمان نیست.« آن طور که راحله امینیان در آخرین استوری اش نوشته و البته 
فیلم کوتاهی هم در این رابطه  منتشر کرده، نظر این خبرنگارامریکایی درباره رهبرمعظم 
انقلاب اسلامی، جالب توجه ترین بخش این مکالمه دونفره بوده، امینیان با انتشار 
نقل قولی از وی نوشته: »گفت برای من جالب بود که رهبر ایران اینقدر با صلابت 

راه می روند.«

نوشته کوتاه  یامین پور درباره انتخابات
وحید یامین پور، نویسنده و مجری تلویزیون با اشاره به برخی توئیت های این روزهای 
فضای مجازی درباره نتایج انتخابات که احتمالاً خطاب به طرفداران کاندیداهای حذف 
شده از دوره نخست است نوشته: »عزیزانی که دلگیر و مکدر هستید اگر توئیت شما 

نقره باشد، نزدنش طلاست. به رضای خدا و مصلحت ایران بیندیشید.«

یادی از شهدای خدمت
نغمه مستشار نظامی، شاعر و مترجم با انتشار تصویری از زنده یاد امیر عبداللهیان 
و بازنشر شعری در گرامیداشت وی نوشته: »چقدر جای شما خالی است، امیرغیرت 
وعزت.« این روزها و هم زمان با شور واشتیاقی که برپایی چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاست جمهوری بر جامعه حاکم کرده، برخی اهالی فرهنگ و ادبیات به بهانه های 
مختلف یاد شهدای خدمت را گرامی داشته اند و در وصف جای خالی آنان نوشته اند.

نوشته تأمل برانگیز سعید مستغاثی
سعید مستغاثی، مستندساز و منتقد سینما هم در واکنش به رفتار ضدانقلابی ها در 
توهین به ایرانیان ساکن دیگر کشورها که برای حضور در انتخابات ریاست جمهوری پای 
صندوق های رأی رفته اند نوشته: »همچنان زامبی های خارج نشین در کنار اسرائیلی ها 
هستند. ترکیب این دو پدیده، موجودات رقت انگیزی می شوند که تنها می توانند 
فحاشی کنند.« او در استوری دیگری نوشته: »زامبی هایی که همواره در خارج کشور 
در مقابل رأی دهندگان بی محابا جلو آمده و چنگ و دندان نشان می دادند این مرتبه 
در اغلب جاها روی پنهان کرده یا پشت به دوربین بودند. انگار بدجوری ماست ها 
را کیسه کرده اند.« مستغاثی در کنایه به ادعای برخی از این افراد، تصویری از حضور 
مردم در مسجدالنبی میدان هفت حوض، نارمک منتشر کرده که نشان می دهد 
برخلاف گفته های دشمنان کشور، مردم تا ساعت های پایانی فرصت اعلام شده نیز 

پای صندوق های رأی رفته اند.
او در بخش دیگری، تصویری از مخالفان را منتشر کرده که در برلین، کنار پرچم رژیم 
صهیونیستی تجمع کرده اند و نوشته: »چرا در اغلب جاها، زامبی های خارج کشور 
در زیر پرچم اسرائیل تجمع می کنند؟ در حالی که امروز هیچ کس دردنیا حاضر به 
قبول چنین ننگی نیست و حتی اسرائیلی های مخالف نتانیاهو در اسرائیل هم آن را 

برنمی تابند!«

عکس نوشت

مردم روستای 
کوهپایه ای جهان نما 
شهرستان کردکوی 
استان گلستان با 
حضور صندوق سیار 
عصر جمعه ۸ تیر 
ماه رأی خود را برای 
چهاردهمین دوره 
انتخابات ریاست 
جمهوری به صندوق 
انداختند.
عکس : مهر

نگاره

طراح:حمید صوفی

برای تعریف فیلم مستند چه می توان گفت؟ اول لازم 
است بگوییم که این کار راحتی نیست و به سادگی 
یا به روش شهودی نمی توان از پس آن برآمد و نیاز 
به کند وکاو جدی دارد! آنطور که استنلی کاول استاد 
شهیر فلسفه هنر گفته: »گویی فیلم برای فلسفه 
ساخته شده است« حداقل برداشت ما علاقه مندان 
و منتقدان فیلم مستند می تواند این باشد که برای 
فهم چیستی چنین آفرینش های هنری، باید سری 

به فلاسفه بزنیم.
اساساً کارکرد فلسفه فیلم مستند این است که به ما 
بگوید که یک فیلم مستند در پی چیست؟ چه هدفی 
دارد؟ و چه وظیفه ای برای خود ترسیم کرده است؟ 
پاسخ به این سؤالات به مستندساز کمک می کند تا 
بتواند محصول خود را به راه درستش بازگرداند و یک 
سری اصلاحات بنیادین در ماهیت اثر هنری خود 
داشته باشد. لازمه و مقدمه مطالعه  در حوزه فلسفه 
فیلم مستند، پرداختن جدی به دوگانه افلاطونی 
»فلسفه و شعر« است و درک این نسبت به همه از 
جمله مستندسازان، تماشاگران و منتقدان کمک 
شایانی خواهد کرد. کمک به اینکه بدانند دقیقاً در 
فیلم های مستند چه رخ می دهد و سازکار آن چیست؟ 
با این پیشینه است که ما می توانیم بفهمیم اساساً 
ادعای مستندسازها، در بازنمایی واقعیت، حقیقت 
دارد یا نه! اگر هم حقیقت دارد، این ادعا چه چیزی 
را آشکار می کند و این آشکارسازی را چطور انجام 
می دهد؟ از کجا معلوم که اصلاً عبارت »مستند« یک 
لایه ای از ابهام برای درک درست ما از شباهت های 
اینگونه فیلمسازی با گونه داستانی نباشد؟ اساساً اینکه 
به یک فیلمی بگوییم فیلم مستند باعث نمی شود که 
بالقوه امکان فریب و دستکاری بیشتری از فیلم هایی 

که چنین صفتی را یدک نمی کشند، داشته باشد؟
پاسخ به این سؤالات کار فلسفه فیلم مستند است و 
البته خوب می دانیم که این کنجکاوی ها نباید باعث 
شود که ما از میراث ارزشمند این رسانه بشدت قوی 
ناامید شویم و امکان فیلم مستند در کاوش در ابعاد و 

اعماق زندگی روزمره خود را نادیده بگیریم.
فلسفه فیلم، در یک نگاه کلی می تواند نقد افلاطونی 
هنر باشد و وقتی هنر و افلاطون را کنار هم می آوریم 
حتماً باید در زمینه و زمانه یونان باستان و مفهوم 
شعر در آن دوران توجه داشته باشیم. پژوهشگر در این 
حوزه به ما می گوید که فیلم چه کارکردی دارد؟ بیانگر 
چیست؟ دستاوردش چیست؟ کجا را روشن می کند 
و کجا در پی فریب ماست؟ حالا اگر به فلسفه فیلم 

قید مستند را هم اضافه کنیم چه؟ مستند بودن چه 
ظرفیت های جدیدی به یک فیلم می دهد؟

فیلم هم مثل نقاشی یا حتی سیاست، یک رسانه 
است! یک میانجی جذاب، یک قلمرو وسیع، نماینده 
گزاره هایی از واقعیت و یک پاراگراف بصری از متنی 
مفصل! و در همه این موارد امکان تحریف و دستکاری 
وجود دارد. حرف افلاطون هم همین است، فیلسوف 
اساساً به هنر مشکوک است که مبادا محصول هنری 
در پی فریب مخاطب خود باشد و بویژه در مورد فیلم 
مستند شاید نتواند ادعای بزرگ واقع نمایی و بازنمایی 
امر واقع را تحقق بخشد. اینجاست که فلسفه فیلم 
مستند کارش را آغاز می کند تا به نقد مدعی بپردازد.
حالا این نقد فیلم مستند چیست؟ مثل بیشتر 
نقدهای فلسفی می شود درباره روش های بازنمایی 
بگوییم، اینکه فیلم مستند چطور می خواهد ادعای 
بزرگ »پنجره ای رو به واقعیت« را جامه عمل بپوشاند! 
همین اصطلاح به ظاهر صادق و ساده که برای فیلم 
مستند مورد پذیرش عمومی قرار گرفته، آیا یک گزاره 
قابل بحث نیست؟ این پنجره استعاری نمی تواند 
باعث گمراهی باشد؟ شاید این نور سرسوزنی که از 
پشت سر بر پرده روبه رو می تابد و این سایه های 
موهومی که روبه روی ما بازی می کنند و ما مسخ شده 
به آنها نگاه می کنیم تنها نور لرزان آتشدانی باشد که 
زندانبان، عروسک خیمه شب بازی خود را جلوی 
آن گرفته تا ما را با آن سرگرم کند که سربرنگردانیم 
که خود واقعیت را ببینیم! شاید لازم باشد از این 
غار تاریک، از این سالن مسحورکننده بیرون بزنیم، 
شاید اصلاً این سایه ها توان نمایندگی امر واقع را 
نداشته باشند! مبادا آپاراتچی همان زندانبان است و 
نگاتیو همان عروسک ها، مبادا این توهم دانایی که از 
فیلم ها می گیریم یکسره حجاب ما از حقیقت باشد و 

بیشتر مانع ما شود؟

یادداشت

یادداشت های فلسفه فیلم مستند
آپارتچی در غار

فیلم هم مثل 
نقاشی یا حتی 

سیاست، یک 
رسانه است! 
یک میانجی 
جذاب، یک 

قلمرو وسیع، 
نماینده 

گزاره هایی 
از واقعیت و 

یک پاراگراف 
بصری از متنی 

مفصل! 

احسان 
مفیدی کیا

منتقد

دریچه

کنار هم بایستیم
-اگه شما بی بصیرتا نامزد اصلح رو تشخیص 

… ین د ا می د
-اگه نامزد قدرت طلبتون کنار می کشید…

-اگه آخرتتون رو خرج این تندروها نمی کردین…
-اگه نمی ذاشتین کار به دور دوم بکشه…

من هیچ کدوم این جمله ها رو به هیچ کس نمی گم. 
من هیچ کس رو بابت اسمی که روی برگهٔ رأی نوشته 
سرزنش نمی کنم. این به این معنی نیست که 
حزب بادطور، به هر انتخابی احترام می ذارم، نه! ولی 
معنای بزرگ تر و مهم تری پشت هر رأی هست که اول 

باید اونو ببینیم.
کسی که اومده رأی داده، برای ایران اومده، برای آینده، 
برای امید. از فردای انتخابات، هیچ کس حق نداره 
به دیگری بگه چرا فلانی رو انتخاب کردی؟ توضیح 
رأی تا روز قبل انتخاباته. همهٔ صغری کبری آوردنا 
مال قبل صندوقه. بعدش، من رأی دهنده به فلانی 
و تو رأی دهنده به بهمانی نیستیم. ما رأی دهنده به 

ایرانیم.
کسی که بابت هر نتیجه ای در انتخابات، بقیه رو تخطئه 

می کنه، باید به دور بعدی انتخابات فکر کنه.

باید از خودش بپرسه آدمایی که بهشون شرم و عذاب 
وجدان و احساس گناه دادم، دفعهٔ بعد میان پای 
صندوق یا از ترس اینکه اشتباه انتخاب نکنن و دوباره 

بازخواست نشن، ترجیح می دن رأی ندن؟!
وقتی به هر کسی که انتخابی جز نامزد مدنظر ما 
داشته، انگ می چسبونیم و منتخبش هر اشتباهی 
کرد پای رأی دهنده اش رو وسط می کشیم، داریم 
نامزد غیرمعصوم خودمون رو تقدیس می کنیم. داریم 
جرأت انتخاب و آزادی بیان رو از بقیه می گیریم. آدما 
وقتی از انتخاب بترسن، دیگه مشارکت نمی کنن. 
اون وقت بار قهر مردم با صندوق، روی دوش کسایی 
میفته که فکر می کردن دارن به انتخاب اصلح و 

پرشورشدن انتخابات کمک می کنن!
آدما باید مسئول انتخابشون باشن، اما پیش 
خودشون، در قلب خودشون. ما نباید همدیگه رو 
ملامت کنیم وقتی هرکس به تشخیص خودش 
عمل کرده. از امروز، تو برای من طرفدار جلیلی/

قالیباف/پزشکیان نیستی. تو هم وطنمی. تو کسی 
هستی که باوجود همهٔ فشارها و دعواها و خستگی ها 
و ناامیدی ها اومدی پای صندوق و هزینهٔ انتخاب  

پذیرفتی. رو 
حتی اگه انتخابت کاملاً با تفکر من زاویه داشته باشه، 
برام محترم و عزیزی. ممنونم که برای کشورمون 
اومدی وسط میدون. ممنونم که پای ایران ایستادی 
و فهمیدی رأی تو خیلی فراتر از انتخاب یه رئیس 
جمهوره. ممنونم که فهمیدی رأی تو پشتوانهٔ استقلال 

میهن ماست. بیا کنار هم بایستیم، نه مقابل هم.
آدمای پشت میز عوض می شن. این من و توییم 
که دهه های عمر خودمون و بچه هامون رو توی این 
خاک می گذرونیم. به قدر کافی به تن وحدتمون 
خنجر زدن. بیا ما به صورت هم خنج نکشیم. ما قراره 
شونه به شونهٔ هم، دم خیمهٔ بزرگ تری جمع بشیم.

از امروز، تو 
برای من 

طرفدار 
جلیلی/

قالیباف/
پزشکیان 

نیستی. تو 
هم وطنمی
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 من به هیچ وجه چیزی را
 مسخره نمی کنم.

این قدرت را دارم به چیزی که 
نمی توانم درک کنم احترام بگذارم.

نقل قول

همه با افتخار فرزندان ایران هستیم
در انتخابات تفاوت دیدگاه بین هواداران نامزدها طبیعی است اما 

حواسمان به فردای دور نهایی باشد که فرد منتخب قرار است 
رئیس جمهور همه ایرانیان در همه دنیا باشد؛ چه به آنان که به او رأی 
داده اند، چه کسانی که در انتخابات شرکت نکرده اند. التهابات ناشی 

از انتخابات، نباید اتحاد، انسجام و محبت مان نسبت به همدیگر را 
خدشه دار کند؛ چه در یک جبهه سیاسی باشیم، چه چند روزی رقیب 
باشیم، همه با افتخار فرزندان ایران هستیم و برای این مرز پرگهر تا 

پای جان می ایستیم و به کوری چشم دشمنان هر روز متحدتر و 
پیشرفته تر خواهیم بود.

از صحبت های محمد خراسانی زاده، مدیرکل هنرهای تجسمی با صبا


